

Федеральное государственное унитарное предприятие  
**«ЦЕНТРАЛЬНЫЕ НАУЧНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ  
ПРОЕКТНЫЕ МАСТЕРСКИЕ»**

Объект культурного наследия федерального значения  
«Ансамбль Соловецкого монастыря и отдельные сооружения островов Соловецкого  
архипелага, XVI век – первая половина XX века»

**Храм во имя Святой Троицы, 1880-1884 г.**

**Архитектор Г.Введенский, с колокольной XVII-XIX (руины), трапезной  
XVII-XVIII века (руины), келейным корпусом, 1801-1803 годы**

Архангельская обл., Соловецкий район, о. Анзер, Свято-Троицкий скит

**НАУЧНО-ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

для производства работ по сохранению объекта культурного наследия

**Раздел IV. РАБОЧАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

Сметная документация

**Объектный сметный расчет № 02-01**

На реставрацию

Архив ФГУП ЦНРПМ  
Шифр 88  
Инв. №

г. Москва, 2019 г.

Федеральное государственное унитарное предприятие  
**«ЦЕНТРАЛЬНЫЕ НАУЧНО-РЕСТАВРАЦИОННЫЕ  
ПРОЕКТНЫЕ МАСТЕРСКИЕ»**

**Сметный отдел**

Объект культурного наследия федерального значения  
«Ансамбль Соловецкого монастыря и отдельные сооружения островов Соловецкого  
архипелага, XIV век – первая половина XX века»

**Храм во имя Святой Троицы, 1880-1884 г.**

**Архитектор Г.Введенский, с колокольной XVII-XIX (руины), трапезной  
XVII-XVIII века (руины), келейным корпусом, 1801-1803 годы**

Архангельская обл., Соловецкий район, о. Анзер, Свято-Троицкий скит

**Заказчик:** Фонд по сохранению и развитию Соловецкого архипелага  
**Договор № 9 от 13.02.2019 г.**

**НАУЧНО-ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

для производства работ по сохранению объекта культурного наследия

**Раздел IV. РАБОЧАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ**

Сметная документация

**Объектный сметный расчет № 02-01**

На реставрацию

В ценах 1 кв. 2019 г.  
На сумму **174 007,95** тыс. руб.

Директор ФГУП ЦНРПМ

В.Н.Фатин

Главный архитектор ФГУП ЦНРПМ

С.Б.Куликов

Руководитель проекта

И.В.Леушина

Начальник сметного отдела

Э.М.Васильева

Составил

Э.М.Васильева

Архив ФГУП ЦНРПМ

Шифр 88

Инв. №

г. Москва, 2019 г.



**Объект культурного наследия федерального значения**  
**«Ансамбль Соловецкого монастыря и отдельные сооружения островов Соловецкого архипелага, XIV век – первая половина XX века»**  
**Храм во имя Святой Троицы, 1880-1884 г.**  
**Архитектор Г.Введенский, с колокольной XVII-XIX (руины), трапезной XVII-XVIII века (руины), келейным корпусом, 1801-1803 годы**  
**Архангельская обл., Соловецкий район, о. Анзер, Свято-Троицкий скит**  
**(Наименование стройки)**

ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №

02-01

(объектная смета)

на строительство (капитальный ремонт)

**Реставрация**

Сметная стоимость, тыс.руб.

174 007,95 тыс.руб.

Средства на оплату труда

0,00 тыс.руб.

Составлен(а) в уровне текущих (прогнозных) цен январь 2000 года с пересчетом на 1 кв 2019 года

№ п/п	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс.руб.				
			строительных работ	монтажных работ	оборудования, мебели, инвентаря	прочих затрат	Всего
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Локальная смета № 02-01-01	Реставрация. Часть здания в осях 1-9/В-Д -Келейный корпус <i>в т.ч. материалы: 11977,58 т.р.</i>	43 079,47				43 079,47
2	Локальная смета № 02-01-02	Реставрация. Часть здания в осях 9-10 <i>в т.ч. материалы: 6384,46 т.р.</i>	14 999,67				14 999,67
3	Локальная смета № 02-01-03	Реставрация. Храм Михаила Малеина (здание в осях 10-11/В-Д) <i>в т.ч. материалы: 6184,02 т.р.</i>	14 923,40				14 923,40
4	Локальная смета № 02-01-04	Реставрация. Трапезная (здание в осях 11-13/В-Д) <i>в т.ч. материалы: 10471,53 т.р.</i>	30 605,62				30 605,62
5	Локальная смета № 02-01-05	Реставрация. Часть здания в осях 13-14/А-Ж <i>в т.ч. материалы: 11407,81 т.р.</i>	33 823,75				33 823,75
6	Локальная смета № 02-01-06	Противоаварийные работы <i>в т.ч. материалы: 242,07 т.р.</i>	1 882,63				1 882,63
7	Локальная смета № 02-01-07	Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина <i>в т.ч. материалы: 199,69 т.р.</i>	1 693,98				1 693,98
8	Локальная смета № 02-01-08	Воссоздание иконостаса в храме Троицы <i>в т.ч. материалы: 6203,30 т.р.</i>	32 999,43				32 999,43
9		<b>ИТОГО:</b> <i>в т.ч. материалы: 53 070,46 тыс.руб.</i>	<b>174 007,95</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>174 007,95</b>

Объект культурного наследия федерального значения  
«Ансамбль Соловецкого монастыря и отдельные сооружения островов Соловецкого архипелага, XIV век – первая половина XX века»  
Храм во имя Святой Троицы, 1880-1884 г.  
Архитектор Г.Введенский, с колокольной XVII-XIX (руины), трапезной XVII-XVIII века (руины), келейным корпусом, 1801-1803 годы  
Архангельская обл., Соловецкий район, о. Анзер, Свято-Троицкий скит  
(Наименование стройки)

**ОБЪЕКТНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ №**

**02-01**

(объектная смета)

на строительство (капитальный ремонт)

**Реставрация**

Сметная стоимость, тыс.руб.

19 719,47 тыс.руб.

Средства на оплату труда

0,00 тыс.руб.

Составлен(а) в уровне текущих (прогнозных) цен январь 2000 года

№ п/п	Номера сметных расчетов (смет)	Наименование работ и затрат	Сметная стоимость, тыс.руб.				
			строительных работ	монтажных работ	оборудования, мебели, инвентаря	прочих затрат	Всего
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Локальная смета № 02-01-01	Реставрация. Часть здания в осях 1-9/В-Д -Келейный корпус в т.ч. материалы: 2456,60 т.р.	4 881,99				4 881,99
		Справочно в ценах 1984 года: 129,67 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 36,05 т.р.					
2	Локальная смета № 02-01-02	Реставрация. Часть здания в осях 9-10 в т.ч. материалы: 723,52 т.р.	1 699,84				1 699,84
		Справочно в ценах 1984 года: 45,15 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 19,22 т.р.					
3	Локальная смета № 02-01-03	Реставрация. Храм Михаила Малеина (здание в осях 10-11/В-Д) в т.ч. материалы: 700,80 т.р.	1 691,20				1 691,20
		Справочно в ценах 1984 года: 44,92 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 18,61 т.р.					
4	Локальная смета № 02-01-04	Реставрация. Трапезная (здание в осях 11-13/В-Д) в т.ч. материалы: 1186,69 т.р.	3 468,38				3 468,38
		Справочно в ценах 1984 года: 92,12 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 31,52 т.р.					
5	Локальная смета № 02-01-05	Реставрация. Часть здания в осях 13-14/А-Ж в т.ч. материалы: 1292,79 т.р.	3 833,08				3 833,08
		Справочно в ценах 1984 года: 101,81 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 34,34 т.р.					
6	Локальная смета № 02-01-06	Противоаварийные работы в т.ч. материалы: 27,43 т.р.	213,35				213,35
		Справочно в ценах 1984 года: 5,67 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 0,73 т.р.					
7	Локальная смета № 02-01-07	Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина в т.ч. материалы: 22,63 т.р.	191,97				191,97
		Справочно в ценах 1984 года: 5,10 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 0,60 т.р.					
8	Локальная смета № 02-01-08	Воссоздание иконостаса в храме Троицы в т.ч. материалы: 702,99 т.р.	3 739,66				3 739,66
		Справочно в ценах 1984 года: 99,33 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 18,67 т.р.					
9		<b>ИТОГО:</b> в т.ч. материалы: 7113,45 тыс.руб.	<b>19 719,47</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>19 719,47</b>
		Справочно в ценах 1984 года: 523,77 т.р. в т.ч. стоимость материалов: 159,74 т.р.					



**Локальная смета № 02-01-01**  
Реставрация. Часть здания в осях 1-9/В-Д -Келейный корпус

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость		Общая стоимость в ценах	
					Всего	в т.ч. Осн ЗП	Всего	в т.ч. Осн ЗП
		<b>Раздел 1. Реставрация фасадов</b>						
		<b>1.1. Штукатурные работы по фасадам</b>						
1	ДиЗ 6 ССН 10-11 г	Расчистка профилированной оштукатуренной поверхности карнизов от трудноудаляемых загрязнений и покрасок	м2	39,3	2,90	2,90	113,97	113,97
2	ДиЗ 6 ССН 10-11 в	Расчистка гладкой оштукатуренной поверхности стен и откосов от покрасок и загрязнений (южная и западная стены)	м2	330,8	1,79	1,79	592,13	592,13
3	ССН 3-2 А-а	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 0,5 кирпича при площади до 1 м2 в одном месте	м2	25	22,68	5,82	567,00	145,50
4	ССН 3-2 А-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 1 кирпич при площади до 1 м2 в одном месте	м2	11	38,61	7,59	424,71	83,49
5	ССН 3-2 А-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 1,5 кирпича при площади до 1 м2 в одном месте	м2	4,5	54,17	9,58	243,77	43,11
6	ДиЗ 3 ССН 3-3 а	Реставрация кирпичной кладки большемерным кирпичом М-150 отдельными местами от 1 до 10шт. в одном месте	10шт.	41,5	5,59	1,91	231,99	79,27
7	ССН 3-4 Б в	Реставрация кирпичных архитектурных деталей от 1 до 10 кирпичей в одном месте. Кирпич большемерный	10шт.	25	6,15	2,18	153,75	54,50
8	ССН 3-4 А в	Заготовка профилированных и резных кирпичей при простой текске: валик с подсежкой	шт.	250	1,43	1,43	357,50	357,50
9	ССН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	640	1,16	1,00	742,40	640,00

10	ССН 3-17 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домазки цемяночным раствором с воспроизведением форм отдельных глубоко выветрившихся кирпичей	шт.	550	1,04	0,95	572,00	522,50
11	ССН 3-18 А а	Реставрация кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей - сплошная обмазка	м2	640,00	1,00	0,73	640,00	467,20
12	ССН 3-18 а К=1,25 примеч. П.1а	Реставрация кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей - сплошная обмазка профилированных поверхностей деталей фасада (карниз) $p/c=0,73*1,25=0,91$ $1,00*0,73*1,25=1,18$	м2	43,00	1,18	0,91	50,74	39,13
13	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность опалубочная, окрашенная	м2	643,00	3,44	2,66	2211,92	1710,38
14	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность опалубочная, профинированная	м2	43,00	5,09	3,40	218,87	146,20
		<b>1.2. Устройство конструкций крыши</b>						
15	ССН 6-2, Б г ДиЗ 7 п. 445	Рядовое покрытие крыш кровельной сталью. Крыша средней сложности. Оцинкованной сталью с полимерным покрытием Rupal (без стоимости материала стали) цена= $3,76-(6,7*0,344)=1,46$	м2	667,00	1,46	0,43	973,82	286,81
16	ССН 6-8 А,б ДиЗ 7 п. 445	Смена покрытий настенных желобов оцинкованной сталью с полимерным покрытием Rupal без ( стоимости материала стали) цена= $1,96-(3*0,344)=0,93$	м2	28,00	0,93	0,38	26,04	10,64
17	ДиЗ 7 ССН 6-11 Б, д ДиЗ 7 п. 445	Воссоздание и установка водосточных труб 18мм диаметром из стали 0,8мм с полимерным покрытием Rupal без стоимости материала пена= $1,50-3,02*0,344=0,46$	м.п.	29,40	0,46	0,41	13,52	12,05



18	ДиЗ 7 ССН 6-11 Б, е	Воссоздание и установка водосточных колен из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=2.12-3.35*0.344=0.97	шт	28,00	0,97	0,90	27,16	25,20
19	ДиЗ 7 ССН 6-11 Б, ж	Воссоздание и установка водосточных отливов из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=1.89-3.35*0.344=0.74	шт	4,00	0,74	0,67	2,96	2,68
20	ДиЗ 7 ССН 6-11 Б, з	Воссоздание и установка водосточных воронок из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=2.05-3.28*0.344=0.92	шт	4,00	0,92	0,86	3,68	3,44
21	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б а	Воссоздание стальных ухватов методомковки как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг для водосточных труб	шт	29,00	1,46	1,01	42,34	29,29
22	ДиЗ VII ССН 6-10 В а К=0,6 прим	Установка ухватов с лесов в кирпичные стены зп=0,72*0,6=0,43	шт	29,00	0,43	0,43	12,47	12,47
23		<b>Итого по разделу 1</b>					8222,74	5377,46
24	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					1075,49	1075,49
25		Итого					9298,23	6452,95
26	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					967,94	
27		Итого					10266,17	
28		Накладные-21,9%					2248,29	
29		Итого					12514,46	
30		Плановые-8%					1001,16	
31		Итого в ценах 1984г					<b>13 515,62</b>	
32		в том числе стоимость материалов					2 845,28	
33		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 1					<b>508 863,09</b>	
34		в том числе стоимость материалов					107 124,79	
35		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 1</b>					<b>4 490 294,43</b>	
36		в том числе стоимость материалов					945 287,37	



Раздел 2. Реставрационные работы в интерьере									
2.1. Усиление фундамента									
37	ССН 5-3 а	Разборка конструкций перекрытий. Накаты и подборы из досок (демонтаж деревянных полов)	10м2	32,00	0,56			17,92	17,92
38	ССН 5-3 з	Разборка конструкций перекрытий. Демонтаж балок перекрытия	10м2	32,00	2,25			72,00	72,00
39	ССН 3-1 Б, б	Разборка кирпичной кладки полов и площадок при выкладке плашмя. Демонтаж основания печей	м3	3,50	0,26			0,91	0,91
40	ССН 1-11	Снятие позднейших наслоений грунта в помещениях	м3	113,00	1,81			204,53	204,53
41	ССН 4-60 б	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений профилированной поверхности (валунного покроля)	м <sup>2</sup>	152,00	2,10			319,20	319,20
42	ССН 3-14 б	Зачеканка трещин кирп. кладки из б/м кирпича	10м.п.	3,00	4,72			14,16	8,76
43	ССН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	61	1,16			70,76	61,00
2.2. Реставрация кирпичной кладки стен в осях 1-9									
44	ССН 3-2 А-а	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 0,5 кирпича при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	5,00	22,68			113,40	29,10
45	ССН 3-2 А-б	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 1 кирпич при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	3,00	38,61			115,83	22,77
46	ССН 3-2 А-в	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 1,5 кирпича при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	11,00	54,17			595,87	105,38
47	ССН 3-17 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домазки цемяночным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей	шт.	1500	1,04			1560,00	1425,00
48	ССН 3-9 А, б	Реставрация кладки сводов из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич при средней прочности кладки в осях Г -Д/ 4-6: 6-8.	м3	17,34	89,10			1544,99	256,81

49	ССН 21-4 А Б К=0,7 примеч. п. 2	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при воссоздании сводчатого перекрытия средней сложности при толщине кладки в 1,0 кирпич при высоте до 4-х метров p/c=4,74*0,7=3,32 пена =27 48-4 74+3 32=26.06	м3	17,34	26,06	3,32	451,88	57,57
50	ССН 21-4 А,Б	Возврат материалов	м3	-17,34	8,15		-141,32	
51	ССН 3-5 А, д	Воссоздание кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при кладке средней сложности до 2м3 в одном месте	м3	14,00	78,81	7,77	1103,34	108,78
52	ССН 3-14 е	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующим раствором ручным инъектором при ширине трещины более 5мм	50 л	37,50	5,86	4,88	219,75	183,00
53	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	250,00	0,74	0,70	185,00	175,00
54	ССН 3-8 А-Б	Реставрация кирпичной перемычки из большемерного кирпича наклонной одно и трех центровой (перемычка дверного проема Дв1-17)	м2	2,15	27,18	6,13	58,44	13,18
55	ССН 21-5 Б	Устройство и разборка поддерживающих деревянных конструкций опалубки при реставрации кирпичных перемычек наклонных одно- и трех- центровых	м2	2,15	13,55	6,51	29,13	14,00
56	ДиЗ 4 ССН 21-5 Б	Возврат материалов	м2	-2,15	2,65		-5,70	
57	ССН 3-1 А, Б	Разборка кирпичной кладки при средней прочности (разборка поздних закладок оконных и дверных проемов)	м3	7,00	3,53	3,53	24,71	24,71
		<b>2.3. Перекрытия</b>						
		<b>Перекрытия над 2 этажом</b>						
58	ССН 5-19 А, Б	Замена поврежденных накатов заподлицо с низом балок впритык	м2	113,20	3,02	0,90	341,86	101,88
59	ДиЗ 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок по метал. балкам	м.п	250,00	4,60	2,54	1150,00	635,00
60	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	113,2	5,81	1,58	657,69	178,86
61	ДиЗ 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок по деревянным балкам	м.п.	400,00	4,60	2,54	1840,00	1016,00



62	Диз 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	250,00	5,81	1,58	1452,50	395,00
		<b>Перекрытия 1 этажа</b>						
63	ССН 3-6 А, а	Реставрация кладки кирпичных прямоугольных столбов большемерным кирпичом (Устройство кирпичных опор под конструкции пола) простой сложности сечением 1,5х1,5 кирпича	м3	4,50	82,14	12,22	369,63	54,99
64	ССН 5-21 б	Устройство вновь балок перекрытия в каменных стенах при длине балки 5м	м.п.	140,00	3,77	0,99	527,80	138,60
65	Диз 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок	м.п.	160,00	4,60	2,54	736,00	406,40
66	Диз 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	222,60	5,81	1,58	1293,31	351,71
67	Диз 5 ССН 5-16 Б, б	Изготовление вновь плинтусов усложненного профиля по старому образцу из сосны	10м	23,00	10,52	5,10	241,96	117,30
68	Диз 5 ССН 5-16 Б, б	Установка плинтусов в каменных стенах	10м	23,00	0,39	0,37	8,97	8,51
69	Диз 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - <b>поверхность</b> <i>лаванная галька (окраска пола)</i>	м2	222,60	3,74	2,38	832,52	529,79
70	Диз 5 ССН 10-9 Б з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - <b>поверхность</b> деревянная профилированная (окраска плинтуса)	м2	18,40	5,52	3,98	101,57	73,23
71	ССН 3-10 Б в	Реставрация кирпичных полов, площадок и ступней из большемерного кирпича выстилкой на ребро (пом. 14)	м2	38,00	13,48	1,86	512,24	70,68
		<b>Полы 2 этажа</b>						
72	Диз V ССН 5-18 б	Смена лаг из бруса	мп	201,00	4,5	2,79	904,50	560,79
73	Диз 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	253,6	5,81	1,58	1473,42	400,69
74	Диз 5 ССН 5-16 Б, б	Изготовление вновь плинтусов усложненного профиля по старому образцу из сосны	10м	29	10,52	5,10	305,08	147,90
75	Диз 5 ССН 5-16 Б, б	Установка плинтусов в каменных стенах	10м	29	0,39	0,37	11,31	10,73

76	Диз 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность паркетной планки (окраска пола)	м <sup>2</sup>	253,60	3,74	2,38	948,46	603,57
77	Диз 5 ССН 10-9 Б з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная (окраска плинтуса)	м2	22,00	5,52	3,98	121,44	87,56
		<b>Воссоздание конструкций подвала</b>						
78	ССН 1-10	Разборка завалов в помещениях с выносной носилками или тачками на расстоянии до 100м	м3	20,00	3,43	3,43	68,60	68,60
79	ССН 1-9 в	Копка траншей при восстановлении фундаментов. Глубина до 2 м. Группа грунта 3	м3	10,20	1,40	1,40	14,28	14,28
80	ССН 1-11	Снятие позднейших наслоений грунта в помещениях	м3	3,60	1,81	1,81	6,52	6,52
81	ССН 2-5 Б, ж	Гидроизоляция фундаментов мятой глиной (Устройство глиня замка)	м3	2,40	11,16	3,89	26,78	9,34
83	ССН 5-8 I, б	Устройство пристенного каркаса из бревен	м.п.	22,5	4,80	1,98	108,00	44,55
84	ССН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	23	1,16	1,00	26,68	23,00
85	ССН 5-21 б	Устройство вновь балок перекрытия в каменных стенах при длине балки 5м	м.п.	39,50	3,77	0,99	148,92	39,11
86	Диз 5 ССН 5-28 А, в	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом из сосны	м.п.	6,80	6,87	4,29	46,72	29,17
87	Диз 5 ССН 5-28 Б, а	Установка коробок люка в каменные стены	м.п.	6,80	3,37	1,19	22,92	8,09
88	ССН 5-34 II, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли - люк в подвале	м2	1,40	27,95	23,11	39,13	32,35
89	ССН 5-42 а	Устройство вновь чистых деревянных лестниц в подвал	м2	4,2	13,86	3,39	58,21	14,24
90	Диз 5 ССН 5-18 б	Смена лаг из бруса	мп	45,00	4,50	2,79	202,50	125,55
91	Диз 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2 31,3+36	м2	67,3	5,81	1,58	391,01	106,33



94	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянной планки (окраска пола)	м2	36,00	3,74	2,38	134,64	85,68
95		<b>Итого по разделу 2</b>					21679,97	9595,62
96	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					1919,12	1919,12
97		Итого					23599,09	11514,74
98	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 86,88					1716,14	
99		Итого					25315,23	
100		Накладные-21,9%					5544,04	
101		Итого					30859,27	
102		Плановые-8%					2468,74	
103		Итого в ценах 1984г					<b>33 328,01</b>	
104		в том числе стоимость материалов					12 084,35	
105		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 2					<b>1 254 799,58</b>	
106		в том числе стоимость материалов					454 975,78	
107		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Апхангельской обл. по разделу 2</b>					<b>11 072 564,76</b>	
108		в том числе стоимость материалов					4 014 783,60	
		<b>Раздел 3.Заполнения оконных и дверных проемов</b>						
		<b>3.1. Столярные заполнения оконных проемов</b>						
		<b>Чердачные окна 9 шт.</b>						
109	Диз 5 ССН 5-28 А, в	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом из сосны	м.п.	48,75	6,87	4,29	334,91	209,14
110	Диз 5 ССН 5-28 Б, а	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	48,75	3,37	1,19	164,29	58,01
111	Диз 1 ССН 5-34 П, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	13,80	27,95	23,11	385,71	318,92
112	Диз 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	13,80	2,89	1,01	39,88	13,94
113	Диз 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	4,54	19,66	14,14	89,26	64,20



114	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	6,57	1,63	0,41	10,71	2,69
115	ССН 5-34 П, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли - люк в чердачном пространстве	м2	0,47	27,95	23,11	13,14	10,86
		<b>Оконные заполнения Ок2-1 - Ок2-10, Ок2-56, Ок2-57 33 шт</b>						
116	ССН 5-5 з	Разборка заполнения проемов. Демонтаж старых коробок с разборкой кладки	1 шт.	19,00	2,23	2,23	42,37	42,37
117	ССН 5-5 г	Разборка заполнения проемов. Демонтаж остекленных переплетов со снятием с петель	ств	19,00	0,17	0,17	3,23	3,23
118	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	144,90	6,87	4,29	995,46	621,62
119	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	144,90	3,37	1,19	488,31	172,43
120	ДИЗ 5 ССН 5-34, П, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	50,81	43,25	33,37	2197,53	1695,53
121	ДИЗ 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	50,81	2,89	1,01	146,84	51,32
122	ДИЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	24,30	19,66	14,14	477,74	343,60
123	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	25,87	1,63	0,41	42,17	10,61
124	ДИЗ 1 ССН 5-34 П, А в	Изготовление и установка форточек	1 шт.	33,00	3,90	3,41	128,70	112,53
125	ДИЗ 5 ССН 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек на все окна по оси 1-9	м2	68,50	14,52	7,03	994,62	481,56
		<b>Столярные заполнения для оконных проемов Ок1-1 - Ок 1-12, Ок1-26 - Ок1-42 28шт</b>						
126	ССН 5-5 з	Разборка заполнения проемов. Демонтаж старых коробок с разборкой кладки	1 шт.	28,00	2,23	2,23	62,44	62,44
127	ССН 5-27 а	Замена негодных частей оконных коробок в каменных стенах	м.п.	148,00	2,46	1,24	364,08	183,52

128	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	154,00	6,87	4,29	1057,98	660,66
129	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	154,00	3,37	1,19	518,98	183,26
130	ДИЗ 5 ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	87,36	43,25	33,37	3778,32	2915,20
131	ССН 5-34 II, А в	Изготовление и установка форточек	1 шт.	28,00	3,90	3,41	109,20	95,48
132	ДИЗ 5 ССН 5-48 Б, 6	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	87,36	2,89	1,01	252,47	88,23
133	ДИЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	26,70	19,66	14,14	524,92	377,54
134	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	18,00	1,63	0,41	29,34	7,38
		<b>Столярные заполнения оконных проемов по оси 9</b>						
135	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	5,47	6,87	4,29	37,58	23,47
136	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	5,47	3,37	1,19	18,43	6,51
137	ДИЗ 1 ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	0,78	43,25	33,37	33,74	26,03
138	ДИЗ 5 ССН 5-48 Б, 6	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	0,78	2,89	1,01	2,25	0,79
139	ДИЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	0,70	19,66	14,14	13,76	9,90
140	ДИЗ 5 ССН 10-5 А-б-д	Масляная окраска оконных рам и тяг (все оконные блоки в осях 1-9: всего 71 шт.)	м2	425,50	4,56	3,75	1940,28	1595,63
141	ДИЗ 5 ССН 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек	м2	0,38	14,52	7,03	5,52	2,67
		<b>Скобяные изделия</b>						
142	ДИЗ 6 ССН 7-9-II-Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	80,00	2,28	1,82	182,40	145,60
143	ССН 22-3 А-в	Изготовление латунных оконных петель (96+168+224+8)	шт	568,00	5,76	4,26	3271,68	2419,68



144	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-г	Изготовление латунных накладных шпингалет с круглой ручкой длиной до 30см (40+48+84+112+4)	шт	284,00	9,51	7,72	2700,84	2192,48
145	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-ж	Изготовление латунных задвижек	шт	406,00	3,87	3,48	1571,22	1412,88
146	ССН 22-1 Г-а	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни. Изготовление ручек-скоб	шт	142,00	10,69	7,60	1517,98	1079,20
147	ССН 22-9 А-а	Установка ручек-скоб	шт	142,00	0,14	0,14	19,88	19,88
148	ДиЗ 2 ССН 22-9 В-б	Установка оконных петель	пара	284,00	0,40	0,40	113,60	113,60
149	ССН 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет задвижек	шт	284,00	0,53	0,53	150,52	150,52
150	ССН 22-9 Б-л	Установка задвижек латунных	шт	406,00	0,16	0,16	64,96	64,96
		<b>3.3. Изготовление и установка дверных заполнений</b>						
		<b>Дверь Дн1-1</b>						
151	ССН 5-27 а	Замена негодных частей дверных коробок в каменных стенах	м.п.	3,46	2,46	1,24	8,51	4,29
152	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	3,46	9,07	5,62	31,38	19,45
153	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	3,46	3,37	1,19	11,66	4,12
154	ССН 5-32 А-П-б	Изготовление простого наружного двупольного дверного полотна с прямолинейным верхом филенчатого	м2	2,62	12,68	6,07	33,22	15,90
155	ССН 5-32 Б а	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных наруж	проем	1,00	5,50	1,76	5,50	1,76
		<b>Дверь Дн1-2, Дн1-5 (2шт)</b>						
156	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-и	Изготовление дверной клееной коробки с криволинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	16,05	12,06	7,51	193,56	120,54
157	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	16,05	3,37	1,19	54,09	19,10
158	ССН 5-32 А-П-г	Изготовление простого наружного однопольного полусветлого дверного полотна криволинейным верхом	м2	1,20	13,56	6,56	16,27	7,87

159	ССН 5-32 А-II-б	Изготовление простого наружного двупольного дверного полотна с прямоугольным верхом филеичагого	м2	3,72	12,68	6,07	47,17	22,58
160	ССН 5-32 Б а	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных наруж	проем	1,00	5,50	1,76	5,50	1,76
161	ССН 5-32 Б б	Пригонка и навеска дверных полотен однополюных наруж	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48
162	Диз 5 ССН 5-48 Б, е	Остекление дверного переплета криволинейного с большим количеством сечений	м2	1,20	5,07	2,73	6,08	3,28
		<b>Дверь Дв1-3, Дв1-8, Дв2-3, Дв2-8 (4шт)</b>						
163	Диз 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямоугольным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	23,36	9,07	5,62	211,88	131,28
164	Диз 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	23,36	3,37	1,19	78,72	27,80
165	ССН 5-32 А-I-a	Изготовление простого наружного однополюного дверного полотна филеичагого с прямоугольным верхом	м2	5,00	9,92	4,66	49,60	23,30
166	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюных внутренних	проем	4,00	3,07	1,20	12,28	4,80
		<b>Дверь Дв1-1, Дв1-2, Дв1-4 - Дв1-7, Дв1-9 - Дв1-16 13 шт</b>						
167	ССН 5-27 а	Замена негодных частей дверных коробок в каменных стенах	м.п.	130,00	2,46	1,24	319,80	161,20
168	Диз 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямоугольным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	87,28	9,07	5,62	791,63	490,51
169	Диз 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	87,28	3,37	1,19	294,13	103,86
170	ССН 5-32 А-II-a	Изготовление простого наружного однополюного дверного полотна филеичагого с прямоугольным верхом	м2	21,56	9,92	4,66	213,88	100,47
171	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюных внутренних	проем	13,00	3,07	1,20	39,91	15,60
		<b>Дверь Дв1-17</b>						
172	Диз 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямоугольным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	6,88	9,07	5,62	62,40	38,67
173	Диз 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	6,88	3,37	1,19	23,19	8,19



174	ССН 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однополюсного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	2,93	7,33	2,05	21,48	6,01
175	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюсных внутренних	проем	4,00	3,07	1,20	12,28	4,80
		<b>Дверь Дв2-1, Дв2-2, Дв2-4 - Дв2-9 - Дв2-16 12 шт</b>						
176	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	89,04	9,07	5,62	807,59	500,40
177	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	89,04	3,37	1,19	300,06	105,96
178	ССН 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однополюсного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	21,00	7,33	2,05	153,93	43,05
179	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюсных внутренних	проем	12,00	3,07	1,20	36,84	14,40
180	ДиЗ 5 ССН 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек	м2	43,40	14,52	7,03	630,17	305,10
		<b>Двери печных ниш П1-1, П1-2, П2-1, П2-2 4 шт</b>						
181	ССН 5-5 б	Разборка заполнения дверных проемов - полотна со снятием с петель	пол	4,00	0,20	0,20	0,80	0,80
182	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	9,40	9,07	5,62	85,26	52,83
183	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	9,40	3,37	1,19	31,68	11,19
184	ССН 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однополюсного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	3,80	7,33	2,05	27,85	7,79
185	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюсных внутренних	проем	4,00	3,07	1,20	12,28	4,80
		<b>Дверь в перегородке 2шт.</b>						
186	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	12,00	9,07	5,62	108,84	67,44
187	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-в	Установка изготовленной дверной клееной коробки в перегородке	м.п.	12,00	2,92	1,00	35,04	12,00
188	ССН 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однополюсного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	3,80	7,33	2,05	27,85	7,79



189	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюсных внутренних	проем	2,00	3,07	1,20	6,14	2,40
		<b>Дверь на чердак</b>						
190	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	6,60	9,07	5,62	59,86	37,09
191	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	6,60	3,37	1,19	22,24	7,85
192	ССН 5-32 А-V-а	Изготовление простого внутреннего однополюсного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом гладкого	м2	1,92	7,33	2,05	14,07	3,94
193	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополюсных внутренних	проем	1,00	3,07	1,20	3,07	1,20
194	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная гладкая о.в.=8+26+12+60+7+67+10+12.+3.8+36м2	м2	150,12	3,74	2,38	561,45	357,29
		<b>Скобяные изделия латунные</b>						
195	ССН 22-3 А..а	Изготовление петель дверных латунных	шт	12,00	7,36	5,30	88,32	63,60
196	ССН 22-3 В I а	Изготовление замков врезных сложных	шт	3,00	21,99	18,81	65,97	56,43
197	ССН 22-1 А-а	Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов	шт	6,00	10,17	7,90	61,02	47,40
198	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-г	Изготовление накладных шпингалет с круглым стержнем длиной до 30см	шт	6,00	9,51	7,72	57,06	46,32
200	ССН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	6,00	0,14	0,14	0,84	0,84
201	ССН 22-9 А-л	Установка замка врезного	шт	3,00	0,69	0,69	2,07	2,07
202	ССН 22-9 Б-в	Установка шпингалет накладных	шт	6,00	0,53	0,53	3,18	3,18
		<b>Скобяные изделия кованые</b>						
203	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление методомковки подставок как изделия 3-й категории сложности при весе до 1кг	шт	82,00	5,49	5,02	450,18	411,64

204	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	16,00	2,28	1,82	36,48	29,12
205	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки ручек-колец как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	8,00	2,28	1,82	18,24	14,56
206	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки личин замка как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	56,00	2,28	1,82	127,68	101,92
207	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление ручек-скоб методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	70,00	2,28	1,82	159,60	127,40
208	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление засова методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	14,00	2,28	1,82	31,92	25,48
209	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-д	Изготовление методомковки жиковин как изделия 2-й категории сложности при весе до 3кг	шт	82,00	6,08	4,72	498,56	387,04
210	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-а	Изготовление методомковки петель и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг	шт	10,00	1,46	1,01	14,60	10,10
211	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление методомковки замков как изделия 3-й категории сложности при весе до 1кг	шт	19,00	5,49	5,02	104,31	95,38
212	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-а	Изготовление декоративных деталей (накладки) методомковки I кат.сложности весом до 1 кг	шт	21,00	1,46	1,01	30,66	21,21
213	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Г-а	Изготовление методомковки гвоздей длиной до 75мм	10шт	18,00	2,58	2,46	46,44	44,28
214	ДиЗ 6 ССН 7-10 а	Сверление отверстий в металлических деталях диаметром до 10мм	10от	18,00	0,20	0,18	3,60	3,24
216	ССН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	82,00	0,14	0,14	11,48	11,48
217	ССН 22-9 А-л	Установка замка врезного	шт	19,00	0,69	0,69	13,11	13,11
218	ДиЗ 2 ССН 22-9 В-г	Установка подставок как установка пятников дверных	шт	82,00	1,61	1,61	132,02	132,02
219	ССН 22-9 Б,г	Установка накладных шпингалетов-завдвижек (засова, жиковин, крючков, петель, пол засов)	шт	103,00	0,53	0,53	54,59	54,59
220	ССН 22-9 А-а	Установка скоб с накладкой (личин, накладок замков)	шт	77,00	0,14	0,14	10,78	10,78
221	Итого по разделу 3						32392,44	22645,20



222	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					4529,04	4529,04
223		Итого					36921,48	27174,24
224	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 109,111,113,115,118,120,122,124,128,130,131,133, 135,137,139,142-146,152,154,156,158,159,163, 165,168,170,172,174,176,178,182,184,186,188 100.102.105.108.202.212					851,74	
225		Итого					37773,22	
226		Накладные-85% от р/с по поз. 203-213					1293,49	
227		Накладные-21,9% кроме поз. 203-213 от суммы 36000.92 руб					7884,20	
228		Итого					46950,91	
229		Плановые-8%					3756,07	
230		Итого в ценах 1984г					50 706,98	
231		в том числе стоимость материалов					9 747,24	
232		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 3					1 909 117,80	
233		в том числе стоимость материалов					366 983,59	
234		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 3</b>					16 846 379,97	
235		в том числе стоимость материалов					3 238 325,55	
		<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>						
		<b>4.1. Штукатурные работы</b>						
236	ССН 8-2 в тех.ч. П.10а	Реставрация и воссоздание штукатурки потолков по сетке при площади воссоздания р/с=1.16*0.8=0.93 цена=2.14-1.16+0.93=1.91	м2	280,00	1,91	0,93	534,80	260,40
237	ССН 3-18 А, а	Реставрация поврежденных поверхностей форм кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей (обмазка поверхности кирпичных стен, оконных и дверных откосов 1 этажа)	м2	404,50	1,00	0,73	404,50	295,29
238	ССН 3-18 А, а примеч.п.2 К=1.2	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей (обмазка поверхности сводов 1 этажа) р/с=0.73*1.2=0.88 цена=1.0-0.73+0.88=1.15	м2	422,35	1,15	0,88	485,70	371,67

239	ССН 8-2 а тех.ч. П.10а	Реставрация и воссоздание штукатурки стен прямолинейных по камню цементным раствором (оштукатуривание стен 2 этажа и стен лестничной клетки) $p/c=0,99*0,8=0,79$ цена=1 92-0 99+0 79=1 72	м2	586,00	1,72	0,79	1007,92	462,94
241	ССН 8-1 а	Реставрация и воссоздание штукатурки по дереву стен (оштукатуривание деревянных перегородок по дранке (1 этаж))	м2	54,00	1,52	0,79	82,08	42,66
242	ССН 8-1 д	Реставрация и воссоздание штукатурки откосов прямолинейных (оштукатуривание оконных перемычек по дранке 1,2 этаж)	м2	44,61	2,29	1,39	102,16	62,01
243	ССН 8-2 д	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню откосов прямолинейных (оштукатуривание оконных, дверных откосов в кирпичных стенах 1,2 этажи)	м2	174,10	2,83	1,59	492,70	276,82
244	ССН 8-4 а	Реставрация штукатурных тяг по камню цементным или известково-цементным раствором по вертикали (карниз) (согласно проекту)	м2	133,47	4,31	2,61	575,26	348,36
245	Ди3 5 ССН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная гладкая (стены, откосы, потолки)	м2	1005,24	3,44	2,66	3458,03	2673,94
246	Ди3 5 ССН 10-9 Б-е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная профилированная (тянутые штукатурные)	м2	133,47	5,09	3,40	679,36	453,80
		4.2. Лестницы						
		Лестница на 2 этаж						
251	Ди3 5 ССН 5-47 в	Воссоздание профилированных сложных тяг (столбов и стоек ограждения) из сосны	дм2	1 525,30	0,50	0,37	762,65	564,36
252	ССН 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы выше 10дм2	дм2	1 525,30	0,06	0,02	91,52	30,51
253	ССН 13-1 В. а	Изготовление накрывного элемента как объемная резьба 1 категории сложности	дм2	41,40	1,89	1,54	78,25	63,76



254	ССН 13-3 г	Установка накрывного элемента как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	41,40	0,06	0,02	2,48	0,83
255	ССН 5-42 б	Устройство деревянных лестниц	м2	10,50	7,10	2,40	74,55	25,20
257	ССН 5-43 а	Смена и реставрация поручней и перил лестниц - прямая часть - полная замена	м/п	10,00	1,57	0,62	15,70	6,20
258	ДиЗ 5 ССН 5-16 Б,а	Изготовление вновь плintусов простой сложности (плintус из сосны)	10 м/п	1,65	6,98	3,10	11,52	5,12
259	ДиЗ 5 ССН 5-16 В а	Установка плintусов на место в деревянных стенах (установка деревянного поручня (в соответствии с разделом проекта АС))	м/п	16,50	0,27	0,25	4,46	4,13
260	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	45,00	5,52	3,98	248,40	179,10
		<b>Лестница на чердак</b>						
265	ДиЗ 5 ССН 5-47 в	Воссоздание профилированных сложных тяг (столбов и стоек ограждения) из сосны	дм2	791,20	0,50	0,37	395,60	292,74
266	ССН 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	791,20	0,06	0,02	47,47	15,82
267	ССН 13-1 В.а	Изготовление накрывного элемента как объемная резьба 1 категории сложности	дм2	16,20	1,89	1,54	30,62	24,95
268	ССН 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	16,20	0,06	0,02	0,97	0,32
269	ССН 5-42 б	Устройство деревянных лестниц	м2	8,94	7,10	2,40	63,47	21,46
271	ССН 5-43 а	Смена и реставрация поручней и перил лестниц - прямая часть - полная замена	м/п	12,00	1,57	0,62	18,84	7,44
272	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	36,00	5,52	3,98	198,72	143,28
273		<b>Итого по разделу 4</b>					9867,73	6633,11
274	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					1326,62	1326,62
275		Итого					11194,35	7959,73
276	ССН об. ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 248.251.253.256.258.262.265.267.270					1022,79	
277		Итого					12217,14	
278		Накладные-85% от р/с по поз. 253-254, 267-268					91,83	



279		Накладные-21,9% кроме поз. 253-254, 267-268 от суммы 12086.65 руб					2646,98	
280		Итого					14955,95	
281		Плановые-8%					1196,48	
282		Итого в ценах 1984г					16 152,43	
283		в том числе стоимость материалов					3 234,62	
284		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 4					608 138,99	
285		в том числе стоимость материалов					121 783,44	
286		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 4					5 366 321,82	
287		в том числе стоимость материалов					1 074 637,80	
		<b>Раздел 5. Крыльца</b>						
		<b>5.1. Крыльца с чугунным навесом</b>						
288	ССН 1-3 в	Срезка культурного слоя грунта 3-й группы под устройство плиты	м3	6,00	1,23	1,23	7,38	7,38
289	ДиЗ III ССН 4-19 А а	Реставрация и воссоздание покрытия из б/каменных прямоугольных чистотесаных плит, соединенных вчетверть при толщине покрытия до 5см	м2	8,50	62,04	9,22	527,34	78,37
290	ССН 3-5 А б	Реставрация кирпичной кладки стен простой сложности из б/мерного кирпича при количестве кладки в одном месте до 2м3	м3	2,80	76,24	6,07	213,47	17,00
291	ДиЗ III ССН 4-19 А а	Реставрация и воссоздание покрытия из б/каменных прямоугольных чистотесаных плит, соединенных вчетверть при толщине покрытия до 5см	м2	3,00	62,04	9,22	186,12	27,66
		<b>Навесы</b>						
292	ДиЗ 6 ССН 7-11 а	Изготовление металлического каркаса навеса с прямолинейным верхом	10 кг	254,00	5,16	3,04	1310,64	772,16
293	ДиЗ 6 ССН 7-10 а	Сверление отверстий в металлических изделиях при диаметре отверстия до 10мм	10отв	1,40	0,20	0,18	0,28	0,25
294	ДиЗ 6 ССН 7-6 IV А-а	Сборка деталей металлического навеса сваркой	место креп.	14,00	0,48	0,45	6,72	6,30
295	ДиЗ 6 ССН 7-6 II В а	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления (ершей) глубиной до 30см, при диаметре до 5см	шт	18,00	3,14	1,80	56,52	32,40

297	ДиЗ 5 ССН 10-5 Б-2-в	Подготовка под окраску решеток и переплетов без шпатлевки (металлического навеса)	10м2	1,60	5,35	1,28	8,56	2,05
298	ССН 10-5 Б-2-л	Окраска больших поверхностей кроме крыш (металлического навеса)	10м2	1,60	5,09	1,02	8,14	1,63
299	ДиЗ 6 ССН 7-6 V A-a	Установка металлического навеса весом до 100кг	изделие	2,00	2,73	2,65	5,46	5,30
300	ССН 6-2 Б 6 К=1,5 примеч.п.7 К=1,1 прим п.8а	Рядовое покрытие навеса по металлической обрешетке оцинкованной сталью при площади до 25м2-кровля простая малой площади зп=0,32*1,1*1,5=0,53 цена=3,55-0,32+0,53=3,76	м2	24,00	3,76	0,53	90,24	12,72
<b>5.2. Крыльца с деревянным навесом</b>								
301	ССН1-3 в	Срезка культурного слоя грунта 3-й группы под устройство плиты	м3	1,60	1,23	1,23	1,97	1,97
303	ССН 5-42 в	Устройство вновь деревянных крылец с тумбами	м2	8,25	87,22	16,28	719,57	134,31
306	ДиЗ 5 ССН 5-47 б	Изготовление профилированной доски средней сложности из сосны для покрытия парапетов	дм2	312,00	0,45	0,32	140,40	99,84
307	ДиЗ 5 ССН 5-16 В б	Установка плинтусов на место в деревянных стенах (установка деревянного поручня)	м/п	4,00	0,27	0,25	1,08	1,00
308	ССН 6-2 Б 6 К=1,85 т.ч.п.7 К=1,1 т.ч.п.8а	Открытие навеса по металлической обрешетке оцинкованной сталью при площади до 5м2 зп=0,32*1,85*1,1=0,65 цена=3,55-0,32+0,65=3,88	м2	4,00	3,88	0,65	15,52	2,60
309	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б, 3	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	8,25	5,52	3,98	45,54	32,84
310	<b>Итого по разделу 5</b>						3344,95	1235,78
311	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					247,16	247,16
312	<b>Итого</b>						3592,11	1482,94
313	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 292.304.306					65,48	
314	<b>Итого</b>						3657,59	
315	Накладные-85% от р/с по поз. 305						0,00	
316	Накладные-21,9%						801,01	



317		Итого							4458,60	
318		Плановые-8%							356,69	
319		Итого в ценах 1984г							4 815,29	
320		в том числе стоимость материалов							2 109,17	
321		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 5							181 295,67	
322		в том числе стоимость материалов							79 410,25	
323		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 5							1 599 783,80	
324		в том числе стоимость материалов							700 729,55	
		<b>Раздел 6.Печи</b>								
325	ДиЗ 3 ССН 3-5 В 3	Реставрация кирпичной кладки сложной до 2м3 в одном месте (устройство кирпичной кладки печи из стандартного кирпича М-200)	м <sup>3</sup>	60,00	42,67	9,66		2560,20	579,60	
326	ССН 3-4 А 6	Заготовка кирпича (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)	10 шт.	26,00	1,25	1,25		32,50	32,50	
327	ССН 3-6 В II в	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича сечением 2х2 кирпича, кладка сложная	м <sup>3</sup>	4,50	47,73	15,54		214,79	69,93	
328	ДиЗ II ССН 22-9 В 6	Установка печной фурнитуры (петель)	шт.	6,00	0,40	0,40		2,40	2,40	
329	ССН 8-2 а 8-12 а тех.ч. П.10а	Воссоздание штукатурки стен р/с=0,99-0,13=0,86*0,8=0,69 цена=1,92-0,99+0,69=1,62	м2	102,00	1,62	0,69		165,24	70,38	
330	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность	м2	102,00	3,44	2,66		350,88	271,32	
331		<b>Итого по разделу 6</b>						3326,01	1026,13	
332	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с						205,23	205,23	
333		Итого						3531,24	1231,36	
334	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 326						178,85		
335		Итого						3710,09		
336		Накладные-21,9%						812,51		
337		Итого						4522,60		





362		в том числе стоимость материалов					3 731,54	
363		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 7					235 872,36	
366		в том числе стоимость материалов					1 239 729,53	
367		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 7					2 081 377,76	
368		в том числе стоимость материалов					1 239 729,53	
369		Итого в ценах 1984г по разделам 1-7					129 667,61	
370		в т.ч. Ст-ть мат-в					36 052,08	
371		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделам 1-7					4 881 985,53	
372		в том числе стоимость материалов					2 456 597,86	
373		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделам 1-7					43 079 470,07	
374		в т.ч. Ст-ть мат-в					11 977 582,53	
375		Временные здания и сооружения - 1,5%					646 192,05	
376		Итого					43 725 662,12	
377	ГСНр-81-05-02-2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%					1 086 145,45	
378		Итого					44 811 807,57	
379		Непредвиденные - 5%					2 240 590,38	
380		Итого					47 052 397,95	
381		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов					2 395 516,51	
382		Всего по смете					49 447 914,46	

**ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ**  
Реставрация. Часть здания в осях 1-9/В-Д -Келейный корпус

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во
		<b>Раздел 1. Реставрация фасадов</b>		
		<b>1.1. Штукатурные работы по фасадам</b>		
1	ДиЗ 6 СН 10-11 г	Расчистка профилированной оштукатуренной поверхности карнизов от трудноудаляемых загрязнений и покрасок	м2	39,3
2	ДиЗ 6 СН 10-11 в	Расчистка гладкой оштукатуренной поверхности стен и откосов от покрасок и загрязнений (южная и западная стены)	м2	330,8
3	СН 3-2 А-а	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 0,5 кирпича при площади до 1 м2 в одном месте	м2	25
4	СН 3-2 А-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 1 кирпич при площади до 1 м2 в одном месте	м2	11
5	СН 3-2 А-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки большемерным кирпичом при глубине заделки в 1,5 кирпича при площади до 1 м2 в одном месте	м2	4,5
6	ДиЗ 3 СН 3-3 а	Реставрация кирпичной кладки большемерным кирпичом М-150 отдельными местами от 1 до 10шт в одном месте	10шт.	41,5
7	СН 3-4 Б в	Реставрация кирпичных архитектурных деталей от 1 до 10 кирпичей в одном месте. Кирпич большемерный	10шт.	25
8	СН 3-4 А в	Заготовка профилированных и резных кирпичей при простой текске: валик с подсечкой	шт.	250
9	СН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	640
10	СН 3-17 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домозки цементным раствором с воспроизведением форм отдельных глубоко выветрившихся кирпичей	шт.	550
11	СН 3-18 А а	Реставрация кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей - сплошная обмазка	м2	640,00
12	СН 3-18 а К=1,25 примеч. П.1а	Реставрация кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей - сплошная обмазка профилированных поверхностей деталей фасада (карниз) $p/c=0,73*1,25=0,91$ $1,00*0,73+0,01=1,18$	м2	43,00
13	ДиЗ 5 СН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная гладкая	м2	643,00
14	ДиЗ 5 СН 10-9 Б-е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная профилированная	м2	43,00



		<b>1.2. Устройство конструкций крыши</b>		
15	СН 6-2, Б г ДиЗ 7 п. 445	Рядовое покрытие крыш кровельной сталью. Крыша средней сложности. Оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural (без стоимости материала стали) цена=3,76-(6,7*0,344)=1,46	м2	667,00
16	СН 6-8 А,6 ДиЗ 7 п. 445	Смена покрытий настенных желобов оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural без (стоимости материала стали) цена=1,96-(3*0,344)=0,93	м2	28,00
17	ДиЗ 7 СН 6-11 Б, д ДиЗ 7 п. 445	Воссоздание и установка водосточных труб 18мм диаметром из стали 0,8мм с полимерным покрытием Pural без стоимости материала цена=1,50-3,02*0,344=0,46	м.п.	29,40
18	ДиЗ 7 СН 6-11 Б, е	Воссоздание и установка водосточных колен из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=2,12-3,35*0,344=0,97	шт	28,00
19	ДиЗ 7 СН 6-11 Б, ж	Воссоздание и установка водосточных отливов из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=1,89-3,35*0,344=0,74	шт	4,00
20	ДиЗ 7 СН 6-11 Б, з	Воссоздание и установка водосточных воронок из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала) цена=2,05-3,28*0,344=0,92	шт	4,00
21	ДиЗ 6 СН 7-9-П-Б а	Воссоздание стальных ухватов методомковки как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг для водосточных труб	шт	29,00
22	ДиЗ VII СН 6-10 В а К=0,6 прим	Установка ухватов с лесов в кирпичные стены зп=0,72*0,6=0,43	шт	29,00
		<b>Раздел 2. Реставрационные работы в интерьере</b>		
		<b>2.1. Усиление фундамента</b>		
23	СН 5-3 а	Разборка конструкций перекрытий. Накаты и подборы из досок (демонтаж деревянных полов)	10м2	32,00
24	СН 5-3 з	Разборка конструкций перекрытий. Демонтаж балок перекрытия	10м2	32,00
25	СН 3-1 Б, б	Разборка кирпичной кладки полов и площадок при выкладке плашмя. Демонтаж основания печей	м3	3,50
26	СН 1-11	Снятие позднейших наслоений грунта в помещениях	м3	113,00
27	СН 4-60 б	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений профилированной поверхности (валунного цоколя)	м <sup>2</sup>	152,00
28	СН 3-14 б	Зачеканка трещин кирп.кладки из б/м кирпича	10м.п.	3,00
29	СН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	61
		<b>2.2.Реставрация кирпичной кладки стен в осях 1-9</b>		
30	СН 3-2 А-а	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 0,5 кирпича при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	5,00

31	ССН 3-2 А-б	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 1 кирпич при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	3,00
32	ССН 3-2 А-в	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при глубине заделки в 1,5 кирпича при площади реставрации до 1 м2 в одном месте	м2	11,00
33	ССН 3-17 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домазки цементным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей	шт.	1500
34	ССН 3-9 А, б	Реставрация кладки сводов из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич при средней прочности кладки в осях Г -Д/ 4-6; 6-8.	м3	17,34
35	ССН 21-4 А б К=0,7 примеч. п. 2	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при воссоздании сводчатого перекрытия средней сложности при толщине кладки в 1,0 кирпич при высоте до 4-х метров $p/c=4,74*0,7=3,32$ цена = $2748-474+332=2606$	м3	17,34
36	ССН 21-4 А, б	Возврат материалов	м3	-17,34
37	ССН 3-5 А, д	Воссоздание кирпичной кладки стен большемерным кирпичом при кладке средней сложности до 2м3 в одном месте	м3	14,00
38	ССН 3-14 е	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующим раствором ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50 л	37,50
39	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	250,00
40	ССН 3-8 А-б	Реставрация кирпичной перемычки из большемерного кирпича наклонной одно и трех центровой (перемычка дверного проема Дв1-17)	м2	2,15
41	ССН 21-5 б	Устройство и разборка поддерживающих деревянных конструкций опалубки при реставрации кирпичных перемычек наклонных одно- и трех- центровых	м2	2,15
42	ДиЗ 4 ССН 21-5 б	Возврат материалов	м2	-2,15
43	ССН 3-1 А, б	Разборка кирпичной кладки при средней прочности (разборка поздних закладок оконных и дверных проемов)	м3	7,00
<b>2.3. Перекрытия</b>				
<b>Перекрытия над 2 этажом</b>				
44	ССН 5-19 А, б	Замена поврежденных накатов заподлицо с низом балок впритык	м2	113,20
45	ДиЗ 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок по метал. балкам	м.п	250,00
46	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	113,2
47	ДиЗ 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок по деревянным балкам	м.п.	400,00
48	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	250,00
<b>Перекрытия 1 этажа</b>				



49	ССН 3-6 А, а	Реставрация кладки кирпичных прямоугольных столбов большемерным кирпичом (Устройство кирпичных опор под конструкции пола) простой сложности сечением 1.5х1.5 кирпича	м3	4,50
50	ССН 5-21 б	Устройство вновь балок перекрытия в каменных стенах при длине балки 5м	м.п.	140,00
51	ДиЗ 5 ССН 5-18 в	Смена лаг из досок	м.п.	160,00
52	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	222,60
53	ДиЗ 5 ССН 5-16 Б, б	Изготовление вновь плинтусов усложненного профиля по старому образцу из сосны	10м	23,00
54	ДиЗ 5 ССН 5-16 В, б	Установка плинтусов в каменных стенах	10м	23,00
55	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - <b>поверхность деревянная гладкая (окраска пола)</b>	м2	222,60
56	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная (окраска плинтуса)	м2	18,40
57	ССН 3-10 Б в	Реставрация кирпичных полов, площадок и ступней из большемерного кирпича выстилкой на ребро (пом. 14)	м2	38,00
		<b>Полы 2 этажа</b>		
58	ДиЗ V ССН 5-18 б	Смена лаг из бруса	мп	201,00
59	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2	м2	253,6
60	ДиЗ 5 ССН 5-16 Б, б	Изготовление вновь плинтусов усложненного профиля по старому образцу из сосны	10м	29
61	ДиЗ 5 ССН 5-16 В, б	Установка плинтусов в каменных стенах	10м	29
62	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - <b>поверхность деревянная гладкая (окраска пола)</b>	м <sup>2</sup>	253,60
63	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная (окраска плинтуса)	м2	22,00
		<b>Воссоздание конструкций подвала</b>		
64	ССН 1-10	Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или тачками на расстояние до 100м	м3	20,00
65	ССН 1-9 в	Копка траншей при восстановлении фундаментов. Глубина до 2 м. Группа грунта 3	м3	10,20
66	ССН 1-11	Снятие позднейших наслоений грунта в помещениях	м3	3,60
67	ССН 2-5 Б, ж	Гидроизоляция фундаментов мятой глиной (Устройство глиня замка)	м3	2,40
69	ССН 5-8 I, б	Устройство пристенного каркаса из бревен	м.п.	22,5
70	ССН 3-15 а	Реставрация швов кирпичной кладки путем заполнения спец раствором	м2	23

71	ССН 5-21 б	Устройство вновь балок перекрытия в каменных стенах при длине балки 5м	м.п.	39,50
72	ДиЗ 5 ССН 5-28 А, в	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом из сосны	м.п.	6,80
73	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б, а	Установка коробок люка в каменные стены	м.п.	6,80
74	ССН 5-34 II, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли - люк в подвале	м2	1,40
75	ССН 5-42 а	Устройство вновь чистых деревянных лестниц в подвал	м2	4,2
76	ДиЗ 5 ССН 5-18 б	Смена лаг из бруса	мп	45,00
77	ДиЗ 5 ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2 31,3+36	м2	67,3
80	ДИЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная гладкая (окраска пола)	м2	36,00
<b>Раздел 3.Заполнения оконных и дверных проемов</b>				
<b>3.1. Столярные заполнения оконных проемов</b>				
<b>Чердачные окна 9 шт.</b>				
81	ДиЗ 5 ССН 5-28 А, в	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом из сосны	м.п.	48,75
82	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б, а	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	48,75
83	ДиЗ 1 ССН 5-34 II, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	13,80
84	ДиЗ 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	13,80
85	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	4,54
86	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	6,57
87	ССН 5-34 II, А а	Изготовление переплетов простых клееных створных с установкой и навеской на петли - люк в чердачном пространстве	м2	0,47
<b>Оконные заполнения Ок2-1 - Ок2-10, Ок2-56, Ок2-57 33 шт</b>				
88	ССН 5-5 з	Разборка заполнения проемов. Демонтаж старых коробок с разборкой кладки	1 шт.	19,00
89	ССН 5-5 г	Разборка заполнения проемов. Демонтаж остекленных переплетов со снятием с петель	ств	19,00
90	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	144,90
91	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	144,90
92	ДИЗ 5 ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	50,81
93	ДиЗ 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	50,81
94	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	24,30



95	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	25,87
96	ДиЗ 1 ССН 5-34 II, А в	Изготовление и установка форточек	1 шт.	33,00
97	ДиЗ 5 ССН 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек на все окна по оси 1-9	м2	68,50
<b>Столярные заполнения для оконных проемов Ок1-1 - Ок 1-12, Ок1-</b>				
98	ССН 5-5 з	Разборка заполнения проемов. Демонтаж старых коробок с разборкой кладки	1 шт.	28,00
99	ССН 5-27 а	Замена негодных частей оконных коробок в каменных стенах	м.п.	148,00
100	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	154,00
101	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	154,00
102	ДИЗ 5 ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	87,36
103	ССН 5-34 II, А в	Изготовление и установка форточек	1 шт.	28,00
104	ДиЗ 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	87,36
105	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	26,70
106	ССН 6-6 А, г	Покрытие выступающих частей стен оцинкованной сталью. Шириной окрытия до 0,7м	м.п.	18,00
<b>Столярные заполнения оконных проемов по оси 9</b>				
135	ДИЗ 5 ССН 5-28 А в	Изготовление оконных коробок из сосны клееных из 3-х слоев с прямолинейным верхом	м.п.	5,47
136	ДИЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	5,47
137	ДИЗ 1 ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных створных с установкой и навеской на петли	м2	0,78
138	ДиЗ 5 ССН 5-48 Б, б	Остекление оконного переплета прямолинейного толщиной стекла 4мм	м2	0,78
139	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Воссоздание деревянных подоконников из сосны	м2	0,70
140	ДиЗ 5 ССН 10-5 А-б-д	Масляная окраска оконных рам и тяг (все оконные блоки в осях 1-9: всего 71 шт.)	м2	425,50
141	ДиЗ 5 ССН 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек	м2	0,38
<b>Скобяные изделия</b>				
142	ДиЗ 6 ССН 7-9-II-Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	80,00
143	ССН 22-3 А-в	Изготовление латунных оконных петель (96+168+224+8)	шт	568,00
144	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-г	Изготовление латунных накладных шпингалет с круглой ручкой длиной до 30см (40+48+84+112+4)	шт	284,00
145	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-ж	Изготовление латунных задвижек	шт	406,00

146	СШН 22-1 Г-а	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни. Изготовление ручек-скоб	шт	142,00
147	СШН 22-9 А-а	Установка ручек-скоб	шт	142,00
148	ДиЗ 2 СШН 22-9 В-б	Установка оконных петель	пара	284,00
149	СШН 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет задвижек	шт	284,00
150	СШН 22-9 Б-л	Установка задвижек латунных	шт	406,00
<b>3.3. Изготовление и установка дверных заполнений</b>				
<b>Дверь Дн1-1</b>				
151	СШН 5-27 а	Замена негодных частей дверных коробок в каменных стенах	м.п.	3,46
152	ДиЗ 5 СШН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	3,46
153	ДиЗ 5 СШН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	3,46
154	СШН 5-32 А-П-б	Изготовление простого наружного двупольного дверного полотна с прямолинейным верхом филенчатого	м2	2,62
155	СШН 5-32 Б а	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных наруж	проем	1,00
<b>Дверь Дн1-2, Дн1-5 (2шт)</b>				
156	ДиЗ 5 СШН 5-28 А-и	Изготовление дверной клееной коробки с криволинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	16,05
157	ДиЗ 5 СШН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	16,05
158	СШН 5-32 А-П-г	Изготовление простого наружного однопольного полусветлого дверного полотна криволинейным верхом	м2	1,20
159	СШН 5-32 А-П-б	Изготовление простого наружного двупольного дверного полотна с прямолинейным верхом филенчатого	м2	3,72
160	СШН 5-32 Б а	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных наруж	проем	1,00
161	СШН 5-32 Б б	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00
162	ДиЗ 5 СШН 5-48 Б, е	Остекление дверного переплета криволинейного с большим количеством сечений	м2	1,20
<b>Дверь Дв1-3, Дв1-8, Дв2-3, Дв2-8 (4шт)</b>				
163	ДиЗ 5 СШН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	23,36
164	ДиЗ 5 СШН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	23,36
165	СШН 5-32 А-И-а	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна филенчатого с прямолинейным верхом глухого	м2	5,00
166	СШН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	4,00
<b>Дверь Дв1-1, Дв1-2, Дв1-4 - Дв1-7, Дв1-9 - Дв 1-16 13 шт</b>				
167	СШН 5-27 а	Замена негодных частей дверных коробок в каменных стенах	м.п.	130,00
168	ДиЗ 5 СШН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	87,28
169	ДиЗ 5 СШН 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	87,28



170	СШ 5-32 А-II-a	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна филенчатого с прямолинейным верхом глухого	м2	21,56
171	СШ 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	13,00
		<b>Дверь Дв1-17</b>		
172	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	6,88
173	ДИЗ 5 СШ 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	6,88
174	СШ 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однопольного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	2,93
175	СШ 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	4,00
		<b>Дверь Дв2-1, Дв2-2, Дв2-4 - Дв2-7, Дв2-9 - Дв2-16 12 шт</b>		
176	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	89,04
177	ДИЗ 5 СШ 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	89,04
178	СШ 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однопольного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	21,00
179	СШ 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	12,00
180	ДиЗ 5 СШ 5-37 Б-а	Замена оконных деревянных перемычек	м2	43,40
		<b>Двери печных ниш П1-1, П1-2, П2-1, П2-2 4 шт</b>		
181	СШ 5-5 б	Разборка заполнения дверных проемов - полотна со снятием с петель	пол	4,00
182	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	9,40
183	ДИЗ 5 СШ 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	9,40
184	СШ 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однопольного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	3,80
185	СШ 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	4,00
		<b>Дверь в перегородке 2шт.</b>		
186	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	12,00
187	ДиЗ 5 СШ 5-28 Б-в	Установка изготовленной дверной клееной коробки в перегородке	м.п.	12,00
188	СШ 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однопольного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	3,80
189	СШ 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	2,00
		<b>Дверь на чердак</b>		
190	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев из сосны	м.п.	6,60
191	ДИЗ 5 СШ 5-28 Б-а	Установка коробок в каменных стенах	м.п.	6,60
192	СШ 5-32 А-V-a	Изготовление простого внутреннего однопольного дверного полотна на шпонках с прямолинейным верхом глухого	м2	1,92

193	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних	проем	1,00
194	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б ж	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная гладкая о.в.=8+26+12+60+7+67+10+12 +3.8+36м2	м2	150,12
		<b>Скобяные изделия латунные</b>		
195	ССН 22-3 А. а	Изготовление петель дверных латунных	шт	12,00
196	ССН 22-3 В I а	Изготовление замков врезных сложных	шт	3,00
197	ССН 22-1 А-а	Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов	шт	6,00
198	ДиЗ 2 ССН 22-2 Г-г	Изготовление накладных шпингалет с круглым стержнем длиной до 30см	шт	6,00
200	ССН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	6,00
201	ССН 22-9 А-л	Установка замка врезного	шт	3,00
202	ССН 22-9 Б-в	Установка шпингалет накладных	шт	6,00
		<b>Скобяные изделия кованые</b>		
203	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление методомковки подставов как изделия 3-й категории сложности при весе до 1кг	шт	82,00
204	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	16,00
205	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки ручек-колец как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	8,00
206	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление методомковки личин замка как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	56,00
207	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-г	Изготовление ручек-скоб методом кузнечной ковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	70,00
208	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление засова методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	14,00
209	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-д	Изготовление методомковки жиковин как изделия 2-й категории сложности при весе до 3кг	шт	82,00
210	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-а	Изготовление методомковки петель и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг	шт	10,00
211	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Б-ж	Изготовление методомковки замков как изделия 3- й категории сложности при весе до 1кг	шт	19,00
212	ДиЗ 6 ССН 7-9 П.Б.а	Изготовление декоративных деталей (накладки) методомковки 1 кат.сложности весом до 1 кг	шт	21,00
213	ДиЗ 6 ССН 7-9-П-Г-а	Изготовление методомковки гвоздей длиной до 75мм	10шт	18,00
214	ДиЗ 6 ССН 7-10 а	Сверление отверстий в металлических деталях диаметром до 10мм	10от	18,00
216	ССН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	82,00
217	ССН 22-9 А-л	Установка замка врезного	шт	19,00



218	ДиЗ 2 ССН 22-9 В-г	Установка подставов как установка пятников <del>дверных</del>	шт	82,00
219	ССН 22-9 Б,г	Установка накладных шпингалетов-задвижек (засова, жиковин, крючков, петель пол засов)	шт	103,00
220	ССН 22-9 А-а	Установка скоб с накладкой (личин, накладок замков)	шт	77,00
<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>				
<b>4.1. Штукатурные работы</b>				
221	ССН 8-2 в тех.ч. П.10а	Реставрация и воссоздание штукатурки потолков по сетке при площади воссоздания $p/c=1,16*0,8=0,93$ цена=2,14-1,16+0,93=1,91	м2	280,00
222	ССН 3-18 А, а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей (обмазка поверхности кирпичных стен, оконных и дверных откосов 1 этажа)	м2	404,50
223	ССН 3-18 А, а примеч.п.2 К=1,2	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей (обмазка поверхности сводов 1 этажа) $p/c=0,73*1,2=0,88$ цена=1,0-0,73+0,88=1,15	м2	422,35
224	ССН 8-2 а тех.ч. П.10а	Реставрация и воссоздание штукатурки стен прямолинейных по камню цементным раствором (оштукатуривание стен 2 этажа и стен лестничной клетки) $p/c=0,99*0,8=0,79$ цена=1,92-0,99+0,79=1,72	м2	586,00
226	ССН 8-1 а	Реставрация и воссоздание штукатурки по дереву стен (оштукатуривание деревянных перегородок по дранке (1 этаж))	м2	54,00
227	ССН 8-1 д	Реставрация и воссоздание штукатурки откосов прямолинейных (оштукатуривание оконных перемычек по дранке 1,2 этаж)	м2	44,61
228	ССН 8-2 д	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню откосов прямолинейных (оштукатуривание оконных, дверных откосов в кирпичных стенах 1,2 этажи)	м2	174,10
229	ССН 8-4 а	Реставрация штукатурных тяг по камню цементным или известково-цементным раствором по вертикали (карниз) (согласно проекту)	м2	133,47
230	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная гладкая (стены, откосы, потолки)	м2	1005,24
231	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная профилированная (тянутые <del>карнизы</del> )	м2	133,47
<b>4.2. Лестницы</b>				
<b>Лестница на 2 этаж</b>				
232	ДиЗ 5 ССН 5-47 в	Воссоздание профилированных сложных тяг (столбов и стоек ограждения) из сосны	дм2	1 525,30
233	ССН 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	1 525,30
234	ССН 13-1 В. а	Изготовление накрывного элемента как объемная резьба 1 категории сложности	дм2	41,40

235	СШ 13-3 г	Установка накрывного элемента как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	41,40
236	СШ 5-42 б	Устройство деревянных лестниц	м2	10,50
238	СШ 5-43 а	Смена и реставрация поручней и перил лестниц - прямая часть - полная замена	м/п	10,00
239	ДиЗ 5 СШ 5-16 Б,а	Изготовление вновь плинтусов простой сложности (плинтус из сосны)	10 м/п	1,65
240	ДиЗ 5 СШ 5-16 В а	Установка плинтусов на место в деревянных стенах (установка деревянного поручня (в соответствии с разделом проекта АС))	м/п	16,50
241	ДиЗ 5 СШ 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	45,00
		<b>Лестница на чердак</b>		
242	ДиЗ 5 СШ 5-47 в	Воссоздание профилированных сложных тяг (столбов и стоек ограждения) из сосны	дм2	791,20
243	СШ 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	791,20
244	СШ 13-1 В, а	Изготовление накрывного элемента как объемная резьба 1 категории сложности	дм2	16,20
245	СШ 13-3 г	Установка столбов и стоек ограждения как установка резьбы свыше 10дм2	дм2	16,20
246	СШ 5-42 б	Устройство деревянных лестниц	м2	8,94
248	СШ 5-43 а	Смена и реставрация поручней и перил лестниц - прямая часть - полная замена	м/п	12,00
249	ДиЗ 5 СШ 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	36,00
		<b>Раздел 5. Крыльца</b>		
		<b>5.1. Крыльца с чугунным навесом</b>		
258	СШ 1-3 в	Срезка культурного слоя грунта 3-й группы под устройство плиты	м3	6,00
259	ДиЗ III СШ 4-19 А а	Реставрация и воссоздание покрытия из б/каменных прямоугольных чистотесаных плит, соединенных вчетверть при толщине покрытия до 5см	м2	8,50
260	СШ 3-5 А б	Реставрация кирпичной кладки стен простой сложности из б/мерного кирпича при количестве кладки в одном месте до 2м3	м3	2,80
261	ДиЗ III СШ 4-19 А а	Реставрация и воссоздание покрытия из б/каменных прямоугольных чистотесаных плит, соединенных вчетверть при толщине покрытия до 5см	м2	3,00
		<b>Навесы</b>		
262	ДиЗ 6 СШ 7-11 а	Изготовление металлического каркаса навеса с прямолинейным верхом	10 кг	254,00
263	ДиЗ 6 СШ 7-10 а	Сверление отверстий в металлических изделиях при диаметре отверстия до 10мм	10отв	1,40
264	ДиЗ 6 СШ 7-6 IV А-а	Сборка деталей металлического навеса сваркой	место креп.	14,00
265	ДиЗ 6 СШ 7-6 II В а	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления (ершей) глубиной до 30см, при диаметре до 5см	шт	18,00



267	ДиЗ 5 ССН 10-5 Б-2-в	Подготовка под окраску решеток и переплетов без шпательки (металлического навеса)	10м2	1,60
268	ССН 10-5 Б-2-л	Окраска больших поверхностей кроме крыши (металлического навеса)	10м2	1,60
269	ДиЗ 6 ССН 7-6 V А-а	Установка металлического навеса весом до 100кг	изделие	2,00
270	ССН 6-2 Б 6 К=1,5 примеч.п.7 К=1,1 прим п.8а	Рядовое покрытие навеса по металлической обрешетке оцинкованной сталью при площади до 25м2-кровля простая малой площади зп=0,32*1,1*1,5=0,53 цена=3,55-0,32+0,53=3,76	м2	24,00
<b>5.2. Крыльца с деревянным навесом</b>				
271	ССН1-3 в	Срезка культурного слоя грунта 3-й группы под устройство плиты	м3	1,60
273	ССН 5-42 в	Устройство вновь деревянных крылец с тумбами	м2	8,25
276	ДиЗ 5 ССН 5-47 6	Изготовление профилированной доски средней сложности из сосны для покрытия парапетов	дм2	312,00
277	ДиЗ 5 ССН 5-16 В 6	Установка плинтусов на место в деревянных стенах (установка деревянного поручня)	м/п	4,00
278	ССН 6-2 Б 6 К=1,85 т.ч.п.7 К=1,1 т.ч.п.8а	Окрытие навеса по металлической обрешетке оцинкованной сталью при площади до 5м2 зп=0,32*1,85*1,1=0,65 цена=3,55-0,32+0,65=3,88	м2	4,00
279	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность деревянная профилированная	м2	8,25
<b>Раздел 6.Печи</b>				
280	ДиЗ 3 ССН 3-5 В з	Реставрация кирпичной кладки сложной до 2м3 в одном месте (устройство кирпичной кладки печи из стандартного кирпича М-200)	м <sup>3</sup>	60,00
281	ССН 3-4 А 6	Заготовка кирпича (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)	10 шт.	26,00
282	ССН 3-6 В II в	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича сечением 2х2 кирпича, кладка сложная	м <sup>3</sup>	4,50
283	ДиЗ II ССН 22-9 В 6	Установка печной фурнитуры (петель)	шт.	6,00
284	ССН 8-2 а 8-12 а тех.ч. П.10а	Воссоздание штукатурки стен р/с=0,99-0,13=0,86*0,8=0,69 цена=1,92-0,99+0,69=1,62	м2	102,00
285	ДиЗ 5 ССН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность оштукатуренная гладкая	м2	102,00
<b>Раздел 7. Разные работы</b>				
286	ССН 27-24 а	Воссоздание участков отмостки валунным камнем	м2	90,00
287	ССН 2-5 ж	Устройство глиняного замка	м3	13,50
288	ССН 21-2 А, а	Устройство неинвентарных лесов для реставрации стен и сводов сроком до 6 мес.	м2	746,00
289	ССН 21-2 Б, а	Разборка неинвентарных лесов для реставрации стен и сводов, установленных сроком до 6 мес.	м2	746,00

290	ДиЗ 4 ССН 21-2 В	Возврат материалов от разборки лесов	м2	-746,00
291	ССН 12-6 г	Реставрация архитектурно лепного декора путем отливки недостающих фрагментов по вновь изготовленным моделям Солнечные часы при <del>размере фрагмента свыше 20см2</del>	фрагмент	1,00
292	ССН 12-44 А	Установка гербов высотой до 500мм (Установка солнечных часов)	м2	1,00

Автор проекта \_\_\_\_\_





Локальная смета № 02-01-02

Реставрация. Часть здания в осях 9-10

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость единицы			Общая стоимость в ценах		
					Всего	в т.ч.		Всего	в т.ч.	
						Осн	ЗП		Осн	ЗП
		Раздел 1. Реставрация подвала								
1	ССН84_1-10	Разборка завалов в помещениях с выносной носилками или тачками на расстояние до 100м	м3	15,00	3,43	3,43		51,45		51,45
2	ССН84_21-13-А	Постановка маяков на трещинах стен	1маяк	10,00	0,24	0,23		2,40		2,30
3	ССН 21-4 А, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство страховочной деревянной опалубки под свод в осях 8-9)	м3	5,00	27,48	4,74		137,40		23,70
4	ССН84_21-4-А-БВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-5,00	8,15			-40,75		0,00
5	Ди3 IV ССН 21-4 Б, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода более 4м (Устройство страховочной деревянной опалубки под перекрытие 2 этажа в осях 8-9)	м3	5,00	39,33	5,15		196,65		25,75
6	ССН84_21-4-Б-ВВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж.лесов и опалубки при реставрации сложной кладки толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте более 4м и объеме работ в одном месте до 1м3	м3	-5,00	13,66			-68,30		0,00
7	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	6,8	0,74	0,7		5,03		4,76

8	ССН 3-14е	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм (Инъектирование валунной кладки цементным раствором)	50 л	68,00	5,86	4,88	398,48	331,84
		<b>Устройство монолитной ж/б плиты основания колокольни</b>						
9	ССН84_3-1-А-В	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника:прочность кладки большая (Разборка кирпичной кладки большой прочности захватками)	м3	10,2	4,22	43,04	43,04	
10		<b>Итого по разделу 1</b>					725,40	482,84
11	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					96,57	96,57
12		Итого					821,97	579,41
13	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					86,91	
14		Итого					908,88	
15		Накладные-21,9%					199,04	
16		Итого					1107,92	
17		Плановые-8%					88,63	
18		Итого в ценах 1984г					<b>1 196,55</b>	
19		в том числе стоимость материалов					242,56	
20		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 1					<b>45 050,11</b>	
21		в том числе стоимость материалов					9 132,38	
22		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 1</b>					<b>397 529,81</b>	
23		в том числе стоимость материалов					80 585,71	
		<b>Раздел 2. Реставрация кирпичной кладки</b>						
24	ДИЗ-1 ССН 3-3 а	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) отдельными местами от 1 до 10 кирпичей в одном месте:большемерный кирпич	10 шт.	45,00	5,59	1,91	251,55	85,95
25	ССН 3-2 А-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,0 кирпич большемерный кирпич	м2	8,00	38,61	7,59	308,88	60,72



26	СН 3-2 А-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич большемерный кирпич	м2	18,00	54,17	9,58	975,06	172,44
27	СН 3-2 Б-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) кирпичом старого образца М-150:глубина заделки 1 кирпич	м2	8,00	30,99	7,59	247,92	60,72
28	Диз 3 СН 3-2 Б-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич кирпич старого образца	м2	6,00	41,14	9,58	246,84	57,48
29	СН 3-18 Б, б	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки	м2	8,00	1,94	1,27	15,52	10,16
30	СН 3-17 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домозки цементным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей (докомпановка)	шт.	310,00	1,04	0,95	322,40	294,50
31	СН 3-5 А, е	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка стен из большемерного кирпича до отм. 1,93м)	м3	50,93	78,46	7,42	3 995,97	377,90
32	СН 3-9 А, д	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 1,5 кирпича и более:Кладка средняя (Кладка сводов 1 яруса из большемерного кирпича)	м3	8,95	84,13	12,39	752,96	110,89
33	СН 21-4 А, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м	м <sup>3</sup>	8,95	27,48	4,74	245,95	42,42
34	СН84_21-4-А-БВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-8,95	8,15		-72,94	0,00
35	СН 3-5 А б К=1,1Кладки, имеющие в плане криволинейные очертания	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Воссоздание кирпичной кладки в арочных проемах )	м <sup>3</sup>	2,15	76,85	6,68	165,22	14,36

36	СН84_21-5-А	Устройство и разборка поддерживающих лесов опалубки при реставрации кирпичных перемычек: одно- и трехцентровых, прямых	м²	2,15	12,46	5,42	26,79	11,65
37	ДиЗ 4 СН84 21-5-А-В	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж. лесов и опалубки при реставрации кирпичных одно- и трехцентровых прямых перемычек	м²	-2,15	2,65		-5,70	0,00
38	СН 3-5 В, е	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Кладка средней сложности: объемом до 5м3 (Кладка стен из стандартного кирпича от отм 1,93м до отм. 11,38м)	м3	112,92	40,13	7,42	4 531,48	837,87
39	СН 3-5 В, е	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Кладка средней сложности: объемом до 5м3 (Кладка стен из стандартного кирпича (ярус звона))	м3	19	40,13	7,42	744,41	137,64
40	СН 3-9 В, д	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте кирпичом стандартным толщиной в 1,5 кирпича и более: Кладка средняя (Кладка сводов яруса звона из стандартного кирпича в 1.5 кирпича)	м3	2,96	46,70	12,39	138,23	36,67
41	СН 21-4 А, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном	м³	2,96	27,48	4,74	81,34	14,03
42	СН84_21-4-А-БВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-2,96	8,15		-24,12	0,00
43	СН 3-6 В, II, б	Реставрация кладки средней сложности прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича (Кладка столбов яруса звона из кирпича стандартного)	м3	10	44,09	12,21	421,50	116,73
44	СН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	6,8	0,74	0,7	5,03	4,76
45	СН 3-14е	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм	50 л	19,88	5,86	4,88	116,50	97,01



46	СН 3-5 В, в тех. ч. П.6 К=1,1 Кладки, имеющие в плане криволинейные очертания	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка:объемом до 5м3 (Воссоздание кирпичной кладки в арочных проемах стандартный кирпич) Ц:38,24-5,83+6,41	м <sup>3</sup>	6,66	38,82	6,41	258,56	42,71
47	СН84_3-9-В-Б	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте кирпичом стандартным толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич:Кладка средняя (Воссоздание кирпичных закомар арочных стандартным кирпичем)	м3	2,96	48,37	14,81	143,18	43,84
48	СН84_21-5-А	Устройство и разборка поддерживающих лесов опалубки при реставрации кирпичных перемычек: одно- и трехцентровых, прямых	м <sup>3</sup>	6,66	12,46	5,42	82,98	36,10
49	СН84_21-5-А-В	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж.лесов и опалубки при реставрации кирпичных одно- и трехцентровых прямых перемычек	м <sup>2</sup>	-6,66	2,65		-17,65	0,00
50	СН84_3-8-И	Реставрация кирпичных перемычек одно и трехцентровых прямых стандартным кирпичом (Устройство арочной перемычки в 1 кирпич стандартным кирпичом для дверных проемов Дв2-14-17, дверные проемы подкровельного пространства)	м2	7	13,23	5,10	88,11	33,97
51	СН 3-4 А Б	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска:полуoval, треугольник и т.п. (Заготовка кирпича (простая теска: вал, полуoval, четвертная выкружка)	10 шт.	18,70	1,25	1,25	23,38	23,38
52		<b>Итого по разделу 2</b>					14069,35	2723,90
53	МДС 83.1-99 прил. 4	К=1,2 на р/с					544,78	544,78
54		Итого					14614,13	3268,68
55	СН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					490,30	
56		Итого					15104,43	
57		Накладные-21,9%					3307,87	
58		Итого					18412,30	
59		Плановые-8%					1472,98	
60		Итого в ценах 1984г					<b>19 885,28</b>	
61		в том числе стоимость материалов					11 345,45	
62		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу					<b>748 680,79</b>	





74	ДиЗ 1 ССН 5-34 II Б 6	Изготовление оконных переплетов средней сложности глухих с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление криволинейных обрамлений закомар колокольни с использованием профилированных элементов)	м <sup>2</sup>	8,80	29,83	23,01	262,50	202,49
75	ДиЗ 1 ССН 5-34 II В а	Изготовление оконных переплетов сложных створных с криволинейным или фигурным верхом, с большим количеством членений, при горбыльках сложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление кокошников барабана колокольни как переплета сложного)	м <sup>2</sup>	4,00	77,36	65,44	309,44	261,76
76	ДиЗ 1 ССН 5-34 II Б, 6	Изготовление оконных переплетов средней сложности глухих с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление киотов с имитацией ложных окон как оконные переплеты глухие из клееных элементов средней сложности)	м2	4,10	29,83	23,01	122,30	94,34
77	ССН 6-2, Г, д	Рядовое покрытие кровли сложных крыш медью толщиной листа 0,8мм двойным фальцем (Покрытие шатра и главы листовой медью по сложной поверхности)	м2	108,00	17,34	1,3	1 872,72	140,40
78	ССН 6-15, А, б	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление шаблона рисунка средней сложности. Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	дм2	488,00	0,52	0,5	253,76	244,00
79	ССН 6-15 Г, д	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление украшений из меди толщиной листа 1,0мм рисунка средней сложности. (Изготовление подзора из листовой меди)	м2	4,88	42,81	27,27	208,91	133,08
80	ССН 6-15 Д, а	Установка изделий на место с пайкой швов. (Установка подзоров на место)	м2	4,88	3,98	3,83	19,42	18,69

81	ССН84_7-4-Б-б	Изготовление декоративных деталей крестов весом 500кг, высотой до 3м.(Воссоздание креста	1 изд	1,00	138,09	51,98	138,09	51,98
82	ССН84_7-4-В-б	Сборка, окончательная отделка и монтаж креста средней сложности весом 500кг (высотой 3м) на главе с устройством креплений и подъем всех элементов.	1 изд	1,00	32,55	32,55	32,55	32,55
83	ССН 10-5 Б, 1, е	Масляная окраска металлических крыш с желобами и лотками: простых (Окраска креста	м2	4,10	5,39	0,84	22,10	3,44
		<b>Устройство кровли в осях 9-10</b>						
84	Диз 5 ССН 5-23, в	Устройство вновь подстропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши колокольни мауэрлатов)	м.п.	17,00	3,00	0,75	51,00	12,75
85	Диз 5 ССН 5-23, а	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из бревен.(Устройство вновь стропильной конструкции шатра колокольни	м.п.	28,00	3,84	1,62	107,52	45,36
86	Диз 5 ССН 5-23, в	Устройство вновь подстропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши колокольни - кобылки	м.п.	15,00	3,00	0,75	45,00	11,25
87	Диз 5 ССН 5-26 г	Устройство обрешетки крыш из брусьев и досок: глав, куполов, шатров, башен (Устройство вновь обрешетки барабана и главы	м2	60	9,58	4,57	574,80	274,20
88	ССН 6-2 А, г	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Покрытие шатра и главы оцинкованной сталью по поверхности средней сложности	м2	56	3,28	0,36	183,68	20,16
89	ДИЗ VI ССН84_7-11-1-Б	Изготовление каркаса для решеток, оград и капиток:с криволинейным верхом (Воссоздание металлических решеток)	10кг	10	5,76	3,64	57,60	36,40
90	ССН84_7-6-5-1-А	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление простое	1изд	1	2,73	2,65	2,73	2,65
		<b>Устройство ограждения яруса звона</b>						
91	ДиЗ V ССН 5-47 в	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (Воссоздание балясин хв пород	дм <sup>2</sup>	490,00	0,50	0,37	245,00	181,30
92	ССН84_13-3-А-г	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения	дм2	490,00	0,06	0,02	29,40	9,80
93	ДиЗ V ССН 5-47 б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление поручня профиля средней сложности из сосны	дм2	31,00	0,45	0,32	13,95	9,92



94	ДИЗ V ССН 5-16 В б	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах(Установка поручня	м/п	7,84	0,39	0,37	3,06	2,90
95	ДИЗ V ССН84_10-9 Б-3	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска деревянного ограждения	м²	12,00	5,52	3,98	66,24	47,76
96	Диз III ССН 4-18 А а К=2,5 III группа камень	<b>Устройство б/к полов в помещениях 16, 17 (1 этаж)</b> Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных впритык с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание покрытия пола из белокаменных плит р/с=(4,02-0,6)*2,5=10,26 руб., цена =55,70-4,02+8,55=60,23руб. III группа камня	м²	14,80	60,23	8,55	891,40	126,54
98	Диз V ССН 5-18 б	<b>Устройство деревянных полов в помещениях 38, 39 (2 этаж)</b> Смена лаг из бруса (Устройство деревянных лаг без разборки	м.п.	36,00	4,50	2,79	162,00	100,44
99	ССН84_5-17-А-В	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	14,98	5,81	1,58	87,03	23,67
100	ССН 5-16 Б, а	Изготовление вновь плинтусов и галтелей по старому образцу, вид профиля простой	м.п.	21,00	6,98	3,10	146,58	65,10
101	ССН 5-16 В, б	Установка изготовленных плинтусов в каменных стенах	м.п.	21,00	0,39	0,37	8,19	7,77
102	Диз V ССН 10-9 Б, ж	Отделка гладкой деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска поверхности пола и плинтуса )	м2	17,08	3,74	2,38	63,88	40,65
103	Диз V ССН 5-18 б	<b>Устройство конструкций пола и опорной части лестницы на 2 этаж в</b> Смена лаг из бруса (Устройство деревянных лаг без разборки	м.п.	11,65	4,5	2,79	52,43	32,50
104	ССН84_5-17-А-В	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	12,60	5,81	1,58	73,21	19,91
105	ССН 5-21 б	<b>Устройство лестницы на 2 этаж в помещении 15</b> Устройство вновь деревянных балок перекрытия взамен утраченных по кирпичным стенам при длине 5м (Устройство несущих конструкций пола по кирпичным стенам)	м.п.	23	3,77	0,99	86,71	22,77

106	ДиЗ V ССН 5-28 А а	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямоугольным верхом из цельного элемента (согласно проекту изготовления тетивы ограждения)	м/п	10,20	2,54	1,09	25,91	11,12
107	ДиЗ V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах (согласно проекту установки тетивы ограждения)	м/п	10,2	3,37	1,19	34,37	12,14
108	ДиЗ V ССН 5-47 в	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (согласно проекту воссоздания столбов ограждения хв пород.)	дм <sup>2</sup>	3,20	0,50	0,37	1,60	1,18
109	ССН84_13-3-А-г	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения	дм2	320,00	0,06	0,02	19,20	6,40
110	ССН 5-42 б	Устройство вновь деревянных лестниц чердачных.	м2	16,58	7,1	2,4	117,72	39,79
111	ДИЗ V ССН 10-9 Б, з	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м2	53,00	5,52	3,98	292,56	210,94
		<b>Устройство лестницы со 2 этажа на ярус звона</b>					0,00	0,00
112	ССН 5-21 б	Устройство вновь деревянных балок перекрытия взамен утраченных по кирпичным стенам при длине 5м (Устройство несущих конструкций пола по кирпичным стенам)	м.п.	65	3,77	0,99	245,05	64,35
113	ДиЗ V ССН 5-28 А а	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямоугольным верхом из цельного элемента (согласно проекту изготовления тетивы ограждения)	м/п	61,50	2,54	1,09	156,21	67,04
114	ДиЗ V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных коробок в каменных стенах (согласно проекту установка тетивы ограждения)	м/п	61,5	3,37	1,19	207,26	73,19
115	ДиЗ V ССН 5-47 в	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (согласно проекту воссоздания столбов ограждения хв пород.)	дм <sup>2</sup>	27,20	0,50	0,37	13,60	10,06
116	ССН84_13-3-А-г	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения	дм2	1 190,00	0,06	0,02	71,40	23,80
117	ССН 5-42 б	Устройство вновь деревянных лестниц чердачных	м2	20,60	7,10	2,40	146,26	49,44
118	ССН 5-17 а	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу при площади пола до 10м2, без фриза.	м2	1,60	6,34	2,11	10,14	3,38



119	ДИЗ V ССН 10-9 Б, 3	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м2	124,00	5,52	3,98	684,48	493,52
		<b>Устройство подолокольных балок</b>					0,00	0,00
120	ДИЗ V ССН 5-26 Б	Устройство обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: сплошных (Устройство обрешетки досками металлических колокольных балок)	м <sup>2</sup>	20,00	3,74	0,73	74,80	14,60
121	ДИЗ V ССН 10-9 Б, 3	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м <sup>2</sup>	20,00	5,52	3,98	110,40	79,60
122		<b>Итого по разделу 3</b>					10684,45	4561,72
123	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					912,34	912,34
124		Итого					11596,79	5474,06
125	ССН об. ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 73-76,78-79,89,91,93,100,106,108,113,115					572,07	
126		Итого					12168,86	
128		Накладные-21,9% кроме поз. 79,80,92,109,116					2664,98	
129		Итого					14833,84	
130		Плановые-8%					1186,71	
131		Итого в ценах 1984г					<b>16 020,55</b>	
132		в том числе стоимость материалов					6 122,73	
133		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу					<b>603 173,71</b>	
134		в том числе стоимость материалов					230 520,78	
135		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 3</b>					<b>5 322 507,33</b>	
136		в том числе стоимость материалов					2 034 154,59	
		<b>Раздел 4. Изготовление и установка дверных заполнений</b>						
		<b>Дверь Дв1-18</b>						
137	ДИЗ V ССН 5-28 А е	Изготовление вновь оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	7,10	3,79	1,92	26,91	13,63
138	ДИЗ V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	7,10	3,37	1,19	23,93	8,45
139	ССН 5-32 А V г	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: криволинейная верхняя часть (наружная)	м <sup>2</sup>	4,40	10,96	3,39	48,22	14,92

140	СЧН 5-32 Б 6	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однополотные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48
		<b>Двери Дв1-17, Дв2-17, двери чердачные</b>						
141	ДИЗ V СЧН 5-28 А е	Изготовление вновь оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	12,50	3,79	1,92	47,38	24,00
142	ДИЗ V СЧН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	12,50	3,37	1,19	42,13	14,88
143	СЧН 5-32 А V Г	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: криволинейная верхняя часть (наружная)	м <sup>2</sup>	11,80	10,96	3,39	129,33	40,00
144	СЧН 5-32 Б 6	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однополотные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	4,00	3,35	1,48	13,40	5,92
145	ДИЗ V СЧН 10-9 Б, 3	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м <sup>2</sup>	14,00	5,52	3,98	77,28	55,72
146	СЧН 7-9 II Б а	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка дверных петель, жиковин, подставов, засовов методом кузнечнойковки	шт	22,00	1,46	1,01	32,12	22,22
147	СЧН 7-9 II Б а	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка ручек-скоб методом кузнечнойковки 1 категории сложности весом до 1 кг	изделие	8,00	1,46	1,01	11,68	8,08



148	ССН 7-9 II Б г	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и капиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: II, вес изделия до 1,0 кг( Изготовление и установка ручек-колец методом кузнечнойковки 2 категории сложности весом до 1 кг	изделие	2,00	2,28	1,82	4,56	3,64
149	ССН 22-3 В I Б	Изготовление:замков врезных простых с облицовкой планок латуною	компл	3,00	12	9,48	36,00	28,44
150	ССН 22-9 А Б	Установка:ключевини (Установка личин	прибор	9,00	0,08	0,08	0,72	0,72
151		<b>Итого по разделу 4</b>					497,01	242,10
152	МДС 83.1-99 прил.4	K=1,2 на p/c					48,42	48,42
153		Итого					545,43	290,52
154	ССН об.ч. п.8 б	K=1,15 на p/c (стесненность) кроме поз. 137,139,141,143,146-149					15,69	
155		Итого					561,12	
156		Накладные-85% на p/c по поз. 146-149					63,63	
157		Накладные-21,9% кроме поз. 146-149 от суммы 464,28 руб					101,68	
158		Итого					726,43	
159		Плановые-8%					58,11	
160		Итого в ценах 1984г					784,54	
161		в том числе стоимость материалов					254,91	
162		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу					29 537,93	
163		в том числе стоимость материалов					9 597,36	
164		<b>Итого в текущих ценах с K=332,23 для Архангельской обл. по разделу 4</b>					260 647,72	
165		в том числе стоимость материалов					84 688,75	
		<b>Раздел 5. Оконные заполнения</b>						
		<b>Ок2-15, Ок2-38</b>						
166	ДИЗ V ССН 5-28 А а	Изготовление коробок с прямолинейным верхом из цельного элемента	м/п	11,70	2,54	1,09	29,72	12,75
167	ДИЗ V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	11,70	3,37	1,19	39,43	13,92

168	ДИЗ I ССН 5-34 II А а	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление оконных переплетов с прямолинейным верхом створных	м <sup>2</sup>	2,60	27,95	23,11	72,67	60,09
		<b>Ок1-13, Ок1-25</b>						
169	ССН 5-28 А, е	Изготовление оконных коробок цельных с криволинейным верхом	м.п.	9,15	3,79	1,92	34,68	17,57
170	ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту	м/п	9,15	3,37	1,19	30,84	10,89
171	ССН 5-34 II Г а	Изготовление шаблонов для сложных и средней сложности переплетов	м <sup>2</sup>	2,50	8,83	7,47	22,08	18,68
172	Диз I ССН 5-34 II Б а	Изготовление оконных переплетов средней сложности створных с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	2,50	43,25	33,37	108,13	83,43
173	Диз V ССН 5-48 Б г	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм	м <sup>2</sup>	2,20	3,97	1,91	8,73	4,20
174	ДИЗ V ССН84_5-37 А-3	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	1,96	19,66	14,14	38,53	27,71
175	ДИЗ 5 ССН 10-5 А.д	Масляная окраска деревянных оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	12,06	4,56	3,75	54,99	45,23
176	ССН84_6-6-Б-3	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью бкг, ширина покрытия 0,7м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,7 м из стали	м/п	2,14	2,14	0,57	4,58	1,22
177	ДИЗ V ССН 5-48 Б г	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление рамы в 2 нитки	м <sup>2</sup>	2,60	3,97	1,91	10,32	4,97



178	ДиЗ I ССН84_5-34 1-А-В	Изготовление оконных форточек для всех видов переплета (Изготовление и установка форточек для окон Ок1-13, Ок1-25, Ок2-15, Ок2-38)	шт	8,00	2,61	1,80	20,88	14,40
		<b>Окна колокольни</b>						
179	ДиЗ V ССН 5-28 А е	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м.п.	10,5	3,79	1,92	39,80	20,16
180	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту в каменных стенах	м/п	10,52	3,37	1,19	35,45	12,52
181	ДиЗ I ССН 5-34 II А а	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	2,50	27,95	23,11	69,88	57,78
182	ДиЗ V ССН 5-48 Б г	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм)	м <sup>2</sup>	2,55	3,97	1,91	10,12	4,87
		<b>Скобяные изделия</b>						
183	ССН 7-9 II Б а	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка петель, шпингалет, заверток ручек методом кузнечнойковки)	изделие	102,00	1,46	1,01	148,92	103,02
		<b>Металлические решетки для окон Ок1-13, Ок 1-25</b>						
184	ДиЗ VI ССН84_7- 11-1-Б	Изготовление каркаса решетки с криволинейным верхом	10 кг	2,20	5,76	3,64	12,67	8,01
185	ССН 10-5 Б-2-в	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпатлевки: решетки и переплеты. (Подготовка под окраску решеток)	10м2	0,74	5,35	1,28	3,96	0,95
186	ДиЗ I ССН84 10-5 Б-1-е	Окраска графитом решеток и переплетов сложных по готовой суриковой подготовке	10м2	0,74	4,68	2,95	3,46	2,18
187	ССН 7-6 V А б ДиЗ VI	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия: до 100 кг, крепление сложное	изделие	2,00	3,45	3,35	6,90	6,70

188		<b>Итого по разделу 5</b>						806,74	531,25
189	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с						106,25	106,25
190		Итого						912,99	637,50
191	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) по поз. 167,170,173,175- 177,180,182,185-187						19,38	
192		Итого						932,37	
193		Накладные-85% на р/с по поз. 183						105,08	
194		Накладные-21,9% кроме поз. 183						167,06	
195		Итого						1204,51	
196		Плановые-8%						96,36	
197		Итого в ценах 1984г						<b>1 300,87</b>	
198		в том числе стоимость материалов						275,49	
199		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу						<b>48 977,76</b>	
200		в том числе стоимость материалов						10 372,20	
201		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для</b>						<b>432 188,04</b>	
		<b>Архангельской обл. по разделу 5</b>							
202		в том числе стоимость материалов						91 526,04	
		<b>Раздел 6. Штукатурные работы</b>							
		<b>По фасадам</b>							
203	ССН 3-18 а	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения форм кирпичей (сплошная обмазка) с покраской	м2	217,00	1,00	0,73	217,00	158,41	
		<b>По интерьерам</b>							
206	ССН 8-2, а	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные.	м2	152,36	1,92	0,99	292,53	150,84	
207	ССН 8-2 ж	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Колонны круглые, своды, купола.(Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных сводов	м2	19,21	4,17	2,68	80,11	51,48	
208	ССН 8-2, в	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Потолки.	м2	15,50	2,14	1,16	33,17	17,98	



209	СН 8-4 д	Реставрация и воссоздание штукатурных тяг (без разделки углов) по камню цементным или известково-цементным раствором, а также тяг на фасадах. Тяги переменного сечения криволинейной поверхности.(Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором	м2	23,00	9,50	7,80	218,50	179,40
210	ДиЗ V СН 10-9, Б, д	Отделка гладкой оштукатуренной поверхности по специальной технологии	м2	187,07	3,44	2,66	643,52	497,61
211		<b>Итого по разделу 6</b>					1484,83	1055,72
212	МДС 83.1-99 прил.4	K=1,2 на р/с					211,14	211,14
213		Итого					1695,97	1266,86
214	СН об.ч. п.8 б	K=1,15 на р/с (стесненность)					190,03	
215		Итого					1886,00	
216		Накладные-21,9%					413,03	
217		Итого					2299,03	
218		Плановые-8%					183,92	
219		Итого в ценах 1984г					<b>2 482,95</b>	
220		в том числе стоимость материалов					429,11	
221		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу					<b>93 483,07</b>	
222		в том числе стоимость материалов					16 155,99	
223		<b>Итого в текущих ценах с K=332,23 для Архангельской обл. по разделу 6</b>					<b>824 910,48</b>	
224		в том числе стоимость материалов					142 563,22	
		<b>Раздел 7. Разные работы</b>						
225	ДиЗ IV СН 21-4 А, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Нарращивание лесов под конструкции временной кровли)	м3	7,50	27,48	4,74	206,10	35,55
226	СН 21-4 А,б	Возврат материалов	м3	-7,50	8,15		-61,13	
227	СН 27-24 а	Мошение площадок и дорог:булыжным камнем (Воссоздание участков отсыпки валунным камнем	м2	8,00	5,48	1,92	43,84	15,36

228	ССН84_21-1-1-Г	Устройство металлических инвентарных усиленных лесов на высоту до 16 м с установкой сроком на год для выполнения работ по реставрации кладок и отделке фасадов	м2	560,00	1,17	0,60	655,20	336,00
229	ССН84_21-1-2-Г	Разборка металлических инвентарных усиленных лесов, установленных на высоту до 16м сроком на год для выполнения работ по реставрации кладок и отделке фасадов	м2	560,00	0,46	0,36	257,60	201,60
230	ССН84_21-7-А-А	Устройство металлических инвентарных лесов для реставрации и воссоздания интерьеров: стен и потолков, обычные леса до 6м	м3	168,30	0,31	0,16	52,17	26,93
231	ССН84_21-7-Б-А	Разборка металлических лесов для реставрации и воссоздания интерьеров: стены и потолок, обычные до 6м.	м3	168,30	0,14	0,09	23,56	15,15
232	ДИЗ I ССН 21-11 а	Подъем других материалов с помощью каната и блока на 10 м .	10 под	150	3,2	3,2	480,00	480,00
233	ДИЗ I ССН 21-11 в	Спуск грузов с помощью каната и блока с высоты до 10 м	10 сп	210	1,94	1,94	407,40	407,40
234		<b>Итого по разделу 7</b>					2064,74	1517,99
235	МДС 83.1-99 прил.4	K=1,2 на p/c					303,60	303,60
236		Итого					2368,34	1821,59
237	ССН об.ч. п.8 б	K=1,15 на p/c (стесненность)					273,24	
238		Итого					2641,58	
239		Накладные-21,9%					578,51	
240		Итого					3220,09	
241		Плановые-8%					257,61	
242		Итого в ценах 1984г					<b>3 477,70</b>	
243		в том числе стоимость материалов					546,75	
244		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу					<b>130 935,41</b>	
245		в том числе стоимость материалов					20 585,14	
246		<b>Итого в текущих ценах с K=332,23 для Архангельской обл. по разделу 7</b>					<b>1 155 396,27</b>	
247		в том числе стоимость материалов					181 646,75	
248		<b>Итого в ценах 1984г по разделам 1-7</b>					<b>45 148,44</b>	
249		в том числе стоимость материалов					19 217,00	
250		<b>Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделам 1-7</b>					<b>1 699 838,78</b>	
251		в том числе стоимость материалов					723 520,04	



252		Итого в текущих ценах с К=332,23 для							
253		Архангельской обл. по разделам 1- 7						14 999 666,22	
254		в том числе стоимость материалов						6 384 463,91	
255		Временные здания и сооружения - 1,5%						224 994,99	
		Итого						15 224 661,21	
256	ГСНр-81-05-02- 2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%						378 180,58	
257		Итого						15 602 841,79	
258		Непредвиденные - 5%						780 142,09	
259		Итого						16 382 983,88	
260		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов						1 276 892,78	
261		Всего по смете						17 659 876,66	

# ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

## Реставрация. Часть здания в осях 9-10

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Раздел 1. Реставрация подвала</b>			
1	Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или тачками на расстояние до 100м	м3	15,00
2	Постановка маяков на трещинах стен	1маяк	10,00
3	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство страховочной деревянной опалубки под свод в осях 8-9)	м3	5,00
4	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-5,00
5	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода более 4м (Устройство страховочной деревянной опалубки под перекрытие 2 этажа в осях 8-9)	м3	5,00
6	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж.лесов и опалубки при реставрации сложной кладки толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте более 4м и объеме работ в одном месте до 1м3	м3	-5,00
7	Формовка и заделка розеток	10 шт.	6,8
8	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм (Инъектирование валунной кладки цементным раствором)	50 л	68,00
<b>Устройство монолитной ж/б плиты основания колокольни</b>			
9	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника:прочность кладки большая (Разборка кирпичной кладки большой прочности захватками)	м3	10,2
<b>Раздел 2. Реставрация кирпичной кладки</b>			
10	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) отдельными местами от 1 до 10 кирпичей в одном месте:большамерный кирпич	10 шт.	45,00
11	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,0 кирпич большамерный кирпич	м2	8,00
12	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич большамерный кирпич	м2	18,00
13	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) кирпичом старого образца М-150:глубина заделки 1 кирпич	м2	8,00
14	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич кирпич старого образца	м2	6,00
15	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки	м2	8,00
16	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки методом домозки цемяночным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей (докомпановка)	шт.	310,00
17	Реставрация кирпичной кладки стен большамерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка стен из большамерного кирпича до отм. 1,93м)	м3	50,93



18	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 1,5 кирпича и более: Кладка средняя (Кладка сводов 1 яруса из большемерного кирпича)	м3	8,95
19	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м	м <sup>3</sup>	8,95
20	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-8,95
21	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Простая кладка: объемом до 2м3 (Воссоздание кирпичной кладки в арочных проемах )	м <sup>3</sup>	2,15
22	Устройство и разборка поддерживающих лесов опалубки при реставрации кирпичных перемычек: одно- и трехцентровых, прямых	м <sup>2</sup>	2,15
23	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж. лесов и опалубки при реставрации кирпичных одно- и трехцентровых прямых перемычек	м <sup>2</sup>	-2,15
24	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Кладка средней сложности: объемом до 5м3 (Кладка стен из стандартного кирпича от отм 1,93м до отм. 11,38м)	м3	112,92
25	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Кладка средней сложности: объемом до 5м3 (Кладка стен из стандартного кирпича (ярус звона)	м3	19
26	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте кирпичом стандартным толщиной в 1,5 кирпича и более: Кладка средняя (Кладка сводов яруса звона из стандартного кирпича в 1.5 кирпича)	м3	2,96
27	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м	м <sup>3</sup>	2,96
28	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-2,96
29	Реставрация кладки средней сложности прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича (Кладка столбов яруса звона из кирпича стандартного)	м3	10
30	Формовка и заделка розеток	10 шт.	6,8
31	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм	50 л	19,88
32	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка: объемом до 5м3 (Воссоздание кирпичной кладки в арочных проемах стандартный кирпич) Ц: 38,24-5,83+6,41	м <sup>3</sup>	6,66
33	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте кирпичом стандартным толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич: Кладка средняя (Воссоздание кирпичных закомар арочных стандартным кирпичем)	м3	2,96
34	Устройство и разборка поддерживающих лесов опалубки при реставрации кирпичных перемычек: одно- и трехцентровых, прямых	м <sup>3</sup>	6,66
35	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерж. лесов и опалубки при реставрации кирпичных одно- и трехцентровых прямых перемычек	м <sup>2</sup>	-6,66



36	Реставрация кирпичных перемычек одно и трехцентровых прямых стандартным кирпичом (Устройство арочной перемычки в 1 кирпич стандартным кирпичом для дверных проемов Дв2-14-17, дверные проемы подкровельного пространства)	м2	7
37	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска: полуoval, треугольник и т.п. (Заготовка кирпича (простая теска: вал, полуoval, четвертная выкружка)	10 шт.	18,70
<b>Раздел 3. Конструкции полов, шатра, барабана, главки, кровли, лестниц</b>			
<b>Устройство пола над 2 этажом в помещениях 37, 39</b>			
38	Смена лаг из бруса (Устройство деревянных лаг из брусьев без разборки	м.п.	36,00
39	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2. (Устройство вновь чистых дощатых полов по старому образцу )	м2	14,30
<b>Устройство конструкций шатра колокольни</b>			
40	Устройство вновь стропильных конструкций конусообразных и фигурных шатров и башен.(Устройство вновь стропильной конструкции шатра колокольни	м.п.	280,48
41	Смена обрешетки крыш из брусьев и досок: глав, куполов, шатров, башен (Устройство вновь обрешетки шатра	м2	90,00
<b>Устройство конструкций барабана и главки</b>			
42	Устройство вновь стропильных конструкций куполов и глав из брусьев.(Устройство вновь конструкции барабана и главки)	м.п.	73,4
43	Устройство вновь стропильных конструкций куполов и глав. Журавцы из досок.	м.п.	27,84
44	Смена обрешетки крыш из брусьев и досок: глав, куполов, шатров, башен (Устройство вновь обрешетки барабана и главки	м2	9,5
45	Изготовление шаблонов для сложных и средней сложности переплетов (Изготовление шаблона)	м <sup>2</sup>	8,80
46	Изготовление оконных переплетов средней сложности глухих с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление криволинейных обрамлений закомар колокольни с использованием профилированных элементов)	м <sup>2</sup>	8,80
47	Изготовление оконных переплетов сложных створных с криволинейным или фигурным верхом, с большим количеством членений, при горбыльках сложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление кокошников барабана колокольни как переплета сложного	м <sup>2</sup>	4,00
48	Изготовление оконных переплетов средней сложности глухих с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление киотов с имитацией ложных окон как оконные переплеты глухие из клееных элементов средней сложности	м2	4,10
49	Рядовое покрытие кровли сложных крыш медью толщиной листа 0,8мм двойным фальцем (Покрытие шатра и главки листовой медью по сложной поверхности)	м2	108,00
50	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление шаблона рисунка средней сложности.Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	дм2	488,00
51	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление украшений из меди толщиной листа 1,0мм рисунка средней сложности.(Изготовление подзора из листовой меди	м2	4,88
52	Установка изделий на место с пайкой швов.(Установка подзоров на место)	м2	4,88



53	Изготовление декоративных деталей крестов весом 500кг, высотой до 3м.(Воссоздание креста	1 изд	1,00
54	Сборка, окончательная отделка и монтаж креста средней сложности весом 500кг (высотой 3м) на главе с устройством креплений и подъем всех элементов.	1 изд	1,00
55	Масляная окраска металлических крыш с желобами и лотками: простых (Окраска креста	м2	4,10
<b>Устройство кровли в осях 9-10</b>			
56	Устройство вновь подстропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши колокольни мауэрлатов)	м.п.	17,00
57	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из бревен.(Устройство вновь стропильной конструкции шатра колокольни	м.п.	28,00
58	Устройство вновь подстропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши колокольни - кобылки	м.п.	15,00
59	Устройство обрешетки крыш из брусьев и досок: глав, куполов, шатров, башен (Устройство вновь обрешетки барабана и главки	м2	60
60	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Покрытие шатра и главки оцинкованной сталью по поверхности средней сложности	м2	56
61	Изготовление каркаса для решеток, оград и калиток:с криволинейным верхом (Воссоздание металлических решеток)	10кг	10
62	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление простое	1изд	1
<b>Устройство ограждения яруса звона</b>			
63	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (Воссоздание балясин хв пород	дм <sup>2</sup>	490,00
64	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения	дм2	490,00
65	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление поручня профиля средней сложности из сосны	дм2	31,00
66	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах(Установка поручня	м/п	7,84
67	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска деревянного ограждения	м <sup>2</sup>	12,00
<b>Устройство б/к полов в помещениях 16, 17 (1 этаж)</b>			
68	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных впритык с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание покрытия пола из белокаменных плит $p/c=(4,02-0,6)*2,5=10,26$ руб., цена =55,70-4,02+8,55=60,23руб. III группа камня	м <sup>2</sup>	14,80
<b>Устройство деревянных полов в помещениях 38, 39 (2 этаж)</b>			
69	Смена лаг из бруса (Устройство деревянных лаг без разборки	м.п.	36,00
70	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	14,98
71	Изготовление вновь плинтусов и галтелей по старому образцу, вид профиля простой	м.п.	21,00
72	Установка изготовленных плинтусов в каменных стенах	м.п.	21,00
73	Отделка гладкой деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска поверхности пола и плинтуса )	м2	17,08
<b>Устройство конструкций пола и опорной части лестницы на 2 этаж в помещении 15</b>			
74	Смена лаг из бруса (Устройство деревянных лаг без разборки	м.п.	11,65
75	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	12,60
<b>Устройство лестницы на 2 этаж в помещение 15</b>			



76	Устройство вновь деревянных балок перекрытия взамен утраченных по кирпичным стенам при длине 5м (Устройство несущих конструкций пола по кирпичным стенам)	м.п.	23
77	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом из цельного элемента (согласно проекту изготовление тетивы ограждения)	м/п	10,20
78	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах (согласно проекту установка тетивы ограждения)	м/п	10,2
79	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (согласно проекту воссоздание столбов ограждения хв пород )	дм <sup>2</sup>	3,20
80	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения)	дм2	320,00
81	Устройство вновь деревянных лестниц чердачных.	м2	16,58
82	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м2	53,00
<b>Устройство лестницы со 2 этажа на ярус звона</b>			
83	Устройство вновь деревянных балок перекрытия взамен утраченных по кирпичным стенам при длине 5м (Устройство несущих конструкций пола по кирпичным стенам)	м.п.	65
84	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом из цельного элемента (согласно проекту изготовление тетивы ограждения)	м/п	61,50
85	Установка изготовленных коробок в каменных стенах (согласно проекту установка тетивы ограждения)	м/п	61,5
86	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (согласно проекту воссоздание столбов ограждения хв пород )	дм <sup>2</sup>	27,20
87	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения)	дм2	1 190,00
88	Устройство вновь деревянных лестниц чердачных	м2	20,60
89	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу при площади пола до 10м2, без фриза.	м2	1,60
90	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м2	124,00
<b>Устройство подколокольных балок</b>			
91	Устройство обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: сплошных (Устройство обрешетки досками металлических колокольных балок)	м <sup>2</sup>	20,00
92	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м <sup>2</sup>	20,00
<b>Раздел 4. Изготовление и установка дверных заполнений</b>			
<b>Дверь Дв1-18</b>			
93	Изготовление вновь оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	7,10
94	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	7,10
95	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: криволинейная верхняя часть (наружная)	м <sup>2</sup>	4,40
96	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5кв.м	проем	1,00
<b>Двери Дв1-17, Дв2-17, двери чердачные</b>			
97	Изготовление вновь оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	12,50
98	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	12,50
99	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: криволинейная верхняя часть (наружная)	м <sup>2</sup>	11,80
100	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5кв.м	проем	4,00
101	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии( за 2 раза деревянных изделий	м <sup>2</sup>	14,00



102	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка дверных петель, жиковин, подставов, засовов методом кузнечнойковки	шт	22,00
103	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка ручек-скоб методом кузнечнойковки 1 категори сложности весом до 1 кг	изделие	8,00
104	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: II, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка ручек-колец методом кузнечнойковки 2 категори сложности весом до 1 кг	изделие	2,00
105	Изготовление: замков врезных простых с облицовкой планок латунию	компл	3,00
106	Установка: ключевины (Установка личин	прибор	9,00
<b>Раздел 5. Оконные заполнения</b>			
<b>Ок2-15, Ок2-38</b>			
107	Изготовление коробок с прямолинейным верхом из цельного элемента	м/п	11,70
108	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	11,70
109	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли (Изготовление оконных переплетов с прямолинейным верхом створных	м <sup>2</sup>	2,60
<b>Ок1-13, Ок1-25</b>			
110	Изготовление оконных коробок цельных с криволинейным верхом	м.п.	9,15
111	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту	м/п	9,15
112	Изготовление шаблонов для сложных и средней сложности переплетов	м <sup>2</sup>	2,50
113	Изготовление оконных переплетов средней сложности створных с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	2,50
114	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм	м <sup>2</sup>	2,20
115	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	1,96
116	Масляная окраска деревянных оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	12,06
117	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью 6кг, ширина покрытия 0,7м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,7 м из стали	м/п	2,14
118	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление рамы в 2 нитки	м <sup>2</sup>	2,60
119	Изготовление оконных форточек для всех видов переплета (Изготовление и установка форточек для окон Ок1-13, Ок1-25, Ок2-15, Ок2-38	шт	8,00
<b>Окна колокольни</b>			
120	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м.п.	10,5
121	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту в каменных стенах	м/п	10,52



122	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	2,50
123	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4-5мм (Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм)	м <sup>2</sup>	2,55
<b>Скобяные изделия</b>			
124	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка петель, шпингалет, заверток ручек методом кузнечнойковки)	изделие	102,00
<b>Металлические решетки для окон Ок1-13, Ок 1-25</b>			
125	Изготовление каркаса решетки с криволинейным верхом	10 кг	2,20
126	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпатлевки: решетки и переплеты.(Подготовка под окраску решеток)	10м2	0,74
127	Окраска графитом решеток и переплетов сложных по готовой суриковой подготовке	10м2	0,74
128	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление сложное	изделие	2,00
<b>Раздел 6. Штукатурные работы</b>			
<b>По фасадам</b>			
129	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения форм кирпичей (сплошная обмазка) с покраской	м2	217,00
<b>По интерьерам</b>			
130	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные.	м2	152,36
131	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Колонны круглые, своды, купола.(Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных сводов)	м2	19,21
132	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Потолки.	м2	15,50
133	Реставрация и воссоздание штукатурных тяг (без разделки углов) по камню цементным или известково-цементным раствором, а также тяг на фасадах. Тяги переменного сечения криволинейной поверхности.(Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором)	м2	23,00
134	Отделка гладкой оштукатуренной поверхности по специальной технологии	м2	187,07
<b>Раздел 7. Разные работы</b>			
135	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Наращивание лесов под конструкции временной кровли)	м3	7,50
136	Возврат материалов	м3	-7,50
137	Мощение площадок и дорог:булыжным камнем (Воссоздание участков отмостки валунным камнем)	м2	8,00
138	Устройство металлических инвентарных усиленных лесов на высоту до 16 м с установкой сроком на год для выполнения работ по реставрации кладок и отделке фасадов	м2	560,00
139	Разборка металлических инвентарных усиленных лесов, установленных на высоту до 16м сроком на год для выполнения работ по реставрации кладок и отделке фасадов	м2	560,00
140	Устройство металлических инвентарных лесов для реставрации и воссоздания интерьеров: стен и потолков, обычные леса до 6м	м3	168,30



141	Разборка металлических лесов для реставрации и воссоздания интерьеров: стены и потолки, обычные до 6м.	м3	168,30
142	Подъем других материалов с помощью каната и блока на 10 м .	10 под	150
143	Спуск грузов с помощью каната и блока с высоты до 10 м	10 сп	210

Автор проекта \_\_\_\_\_



Локальная смета № 02-01-03

Реставрация. Храм Михаила Маленна (здание в осях 10-11/В-Д)

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость единицы		Общая стоимость в ценах	
					Всего	в т.ч. Осн ЗП	Всего	в т.ч. Осн ЗП
Раздел 1. Реставрация фасадов								
		1.1. Реставрация валунного фундамента						
1	ССН 1-10	Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или тачками на расстояние до 100м (согласно проекту)	м3	48,00	3,43	3,43	164,64	164,64
2	ССН 4-46 в	Подбор и маркировка плит пола по сорту и размеру при чистле плит в 1м2 до 4шт, складирование (Устройство см поз.186 раздел 4.2)	м2	62,20	0,19	0,19	11,82	11,82
3	ССН 1-9 в	Копка траншей при восстановлении фундаментов глубиной до 2м. Группа грунта 3	м3	16,00	1,4	1,4	22,40	22,40
4	ДиЗ VI ССН 1-7, 6	Разборка креплений стенок при археологических раскопках при глубине до 5м в устойчивых грунтах	м2	80,00	0,31	0,31	24,80	24,80
5	ССН 4-60 А	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений гладкой прямоугольной поверхности валунного цоколя и швов	м <sup>2</sup>	16,00	1,58	1,58	25,28	25,28
6	ССН 3-14 б	Зачеканка трещин кирп.кладки из б/м кирпича известковым раствором	10м.п.	3,00	4,72	2,92	14,16	8,76
7	ССН 3-15	Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем заполнения кирпичом-половняком	м2	9,60	1,16	1,00	11,14	9,60
8	ССН 3-14е	Инъектирование валунной кладки специальным раствором ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50 л	32,00	5,86	4,88	187,52	156,16
9	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	3,2	0,74	0,7	2,37	2,24



		1.2. Реставрация кирпичной кладки стен											
10	ССН 3-1 А, б	Разборка кирпичной кладки средней прочности	м3	18,00	3,53		3,53		63,54			63,54	
11	ССН 3-5, А, е примеч.2 К=0.7	Воссоздание кирпичной кладки стен средней сложности большемерным кирпичом р/с=7,42*0,7=5,19 цена =78,46-7,42+5,19=76,23	м3	112,30	76,23		5,19		8 560,63			582,84	
12	ССН 3-9 А, б	Устройство арочных перемычек и алтарной ниши из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич средней сложности	м3	1,50	89,1		14,81		133,65			22,22	
15	ССН 3-13 а	Установка вновь металлических закладных элементов в кирпичной кладке и арматурных сеток ( согласно проекта )	т.	0,23	290,64		101,64		66,85			23,38	
16	ССН 3-2 А-а	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 0,5 кирпича 10,30+6,10	м2	16,40	22,68		5,82		371,95			95,45	
17	ССН 3-2 А-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 1,0 кирпич 26,80+16,00	м2	42,80	38,61		7,59		1 652,51			324,85	
18	ССН 3-2 А-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 1,5 кирпича 13,40+8,00	м2	21,40	54,17		9,58		1 159,24			205,01	
19	ССН 3-8 Б, д	Воссоздание дверного проема с прямолинейной перемычкой и распалубкой кирпичом старого образца М-150	м2	1,80	22,68		5,1		40,82			9,18	
20	ССН 3-8 Б, д	Воссоздание оконного проема с прямолинейной перемычкой и распалубкой кирпичом старого образца М-150	м2	2,40	22,68		5,1		54,43			12,24	
24	ССН 3-4 А б	Заготовка кирпича (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)-кирпич старого образца	10 шт.	35,00	1,25		1,25		43,75			43,75	

25	ССН 3-4 Б,а	Реставрация архитектурных элементов (карнизы, пояса, наличники, и т.п.) большемерным кирпичом	10 шт.	35,00	6,15	2,18	215,25	76,30
26	ССН 3-17	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки путем обмазки с воспроизведением форм отдельных глубоко выветрившихся кирпичей-докомпановка кирпича глубиной не более 50 мм о.в=17м2*42шт=714шт	шт	714,00	1,04	0,95	742,56	678,30
27	ССН 3-5 А,г Тех.ч. п.6 К-1,1	Реставрация криволинейной кирпичной кладки апсид и барабанов средней сложности б/мерным кирпичом до 0,5м3 ОЗП=8,48*1,1=9,33 ПЗ=79,52-8,48+9,33=80,37	м3	6,00	80,37	9,33	482,22	55,98
28	ССН 3-14е	Инъектирование вальной кладки специальным раствором ручным инъектором при ширине трещины более 5мм	50 л	69,72	5,86	4,88	408,56	340,23
29	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	49,8	0,74	0,7	36,85	34,86
30	ССН 3-13 б	Укрепление кирпичных кладок сводов путем заделки металлических воздушных связей	т	0,25	265,45	114,45	66,36	28,61
31	ССН 7-7 Б,а ДИЗ VI,	Расчистка жесткими щетками существующих металлических закладных элементов	дм2	220,00	0,19	0,17	41,80	37,40
32	ССН 10-5, Б-1-г	Масляная окраска металлических поверхностей связей	10 м2	0,22	10,19	6,12	2,24	1,35
<b>1.3. Устройство конструкций крыши</b>								
33	Диз V ССН 5-23 в	Устройство вновь конструкции крыши - мауэрлат	м.п.	16	3	0,75	48,00	12,00
34	Диз V ССН 5-23 а	Устройство вновь стропильных конструкций крыши из бревен - стропила, затяжки, прогоны, лежни и т.д)	м.п.	120,00	3,84	1,62	460,80	194,40
35	Диз V ССН 5-26 а	Смена обрешетки с прозорами крыши из доски 40*100мм	м2	130,0	2,04	0,52	265,20	67,60



36	СНиП 6-2, Вг Диз VII прил.4 п. 445	Покрытие кровли средней сложности оцинкованной сталью с полимерным покрытием Rinal (без стоимости материала стали) цена=3,98-(7,8*0,344)=1,30	м2	130,00	1,30	0,50	169,00	65,00
37	СНиП 6-8 А, б Диз VII п. 4	Устройство лежащих желобов оцинкованной сталью с полимерным покрытием Rinal без ( стоимости материала стали) цена=1,96-(3*0,363)=0,87	м2	6,40	0,87	0,38	5,57	2,43
		<b>1.4. Подвесной свод в осях 10-11</b>						
38	СНиП 7-2 А, б	Воссоздание металлического каркаса свода	т	0,68	194,03	54,18	131,94	36,84
39	СНиП 7-2 А, а	Воссоздание арочных элементов распалубок	т	0,25	196,92	57,07	49,23	14,27
40	СНиП 7-2, Б, в	Монтаж металлических конструкций свода	т	2,31	61,58	47,67	142,25	110,12
41	Диз I ССН 10-5 Б, б	Окраска металлических поверхностей поясков, сливов, балок	м2	50,00	6,5	2,43	325,00	121,50
		<b>1.5. Устройство главки и барабана</b>						
42	СНиП 3-5, В, в	Воссоздание кирпичной кладки стандартным кирпичом	м3	0,10	38,24	5,83	3,82	0,58
43	СНиП 5-25 в	Изготовление и установка журавцов	м.п.	36,00	3,8	2,55	136,80	91,80
44	СНиП 5-25 б	Устройство вновь стропильных конструкций куполов, шатров и главок (затяжки, обвязка)из досок	м.п.	5,00	1,97	0,72	9,85	3,60
45	Диз V ССН 5-26 а	Устройство вновь обрешетки крыши	м2	2,0	2,04	0,52	4,08	1,04
46	Диз 5 ССН 5-23-а	Воссоздание и установка креста (в соответствии с проектом)	м	2,78	3,84	1,62	10,68	4,50
47	СНиП 6-14 А, в	Покрытие фартука, главки, креста медью методом давления	м2	6,53	80,52	53,3	525,80	348,05
48	СНиП 10-5Б-1-и	Отделка -окраска металлических окрытий	10м2	0,65	7,38	1,37	4,80	0,89
		<b>1.6. Работы по фасадам</b>						

49	ССН 3-18 а	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей-сплошная обмазка кирпичной поверхности гладких стен	м2	90,00	1,00	0,73	90,00	65,70
50	ССН 3-18 а К=1,25 примеч 1а	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей-сплошная обмазка кирпичной профилированной поверхности средней сложности (карнизы, пояски, наличники) р/с=0,73*1,25=0,91 цена=1 0-0.73+0.91=1.18	м2	14,00	1,18	0,91	16,52	12,74
52	ССН 6-6 А, в ДиЗ VII прил.4 п. 444	Окрытие выступающих частей (карнизы, пояски) оцинкованной сталью с полимерным покрытием Ругал RR 29 (без стоимости материала стали) при ширине покрытия до 0,4м цена=0.99-(1.84*0.363)=0.32	м.п.	5,80	0,32	0,28	1,86	1,62
53		<b>Итого по разделу 1</b>					17008,54	4215,87
54	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					843,17	843,17
55		Итого					17851,71	5059,04
56	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					758,86	
57		Итого					18610,57	
58		Накладные-21,9%					4075,71	
59		Итого					22686,28	
60		Плановые-8%					1814,90	
61		Итого в ценах 1984г					<b>24 501,18</b>	
62		в том числе стоимость материалов					12 792,67	
63		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 1					<b>922 469,43</b>	
64		в том числе стоимость материалов					481 644,03	
65		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 1</b>					<b>8 140 027,03</b>	
66		в том числе стоимость материалов					4 250 108,75	
		<b>Раздел 2. Воссоздание оконных и дверных заполнений</b>						



	2.1. Столярные заполнения оконных проемов								
	<b>Слуховое окно</b>								
67	ДиЗ V ССН 5-28 А, з	Изготовление оконных коробок клееных с криволинейным верхом	м.п.	3,10	9,21	5,85	28,55	18,14	
68	ДиЗ V ССН 5-28 Б, а	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	3,10	3,37	1,19	10,45	3,69	
69	ССН 5-34 II Б, б	Изготовление оконных переплетов средней сложности с большим количеством членений, глухих и установка и навеска их на петли	м2	0,60	29,83	23,01	17,90	13,81	
70	ДиЗ V ССН 5-48 Б, д,	Остекление оконного переплета криволинейного с большим количеством членений	м2	0,60	4,05	2,27	2,43	1,36	
71	ДиЗ V ССН 10-5 д	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	1,10	4,56	3,75	5,02	4,13	
72	ССН 5-1 б	Разборка обрешетки из дощатого настила	100м2	0,03	7,04	7,04	0,21	0,21	
73	ДиЗ V ССН 5-23 б	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из досок	м.п.	4,00	2,43	1,14	9,72	4,56	
74	ДиЗ V ССН 5-23 а	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из бревен	м.п.	3,10	3,84	1,62	11,90	5,02	
75	ДиЗ V ССН 5-26 б	Устройство вновь обрешетки крыши	м2	2,0	3,74	0,73	7,48	1,46	
	<b>Оконные заполнения Ок1-14, Ок1-15, Ок1-22 - Ок1-24 5 шт</b>								
76	ССН 5-5 , з	Разборка заполнения оконных проемов в кирпичных стенах с разборкой кладки	кор	5,00	2,23	2,23	11,15	11,15	
77	ДиЗ V ССН 5-28 А, з	Изготовление оконных коробок клееных с криволинейным верхом	м.п.	25,00	9,21	5,85	230,25	146,25	
78	ДиЗ V ССН 5-28 Б, а	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	25,00	3,37	1,19	84,25	29,75	
79	ССН 5-34, II, Б а	Изготовление переплетов средней сложности клееных из 3-х слоев створных с установкой и навеской на петли	м2	6,00	43,25	33,37	259,50	200,22	

80	ДиЗ V ССН 5-48 Б, д	Остекление оконного переплета криволинейного с большим количеством членений	м2	5,80	4,05	2,27	23,49	13,17
81	ДиЗ V ССН 10-5 д	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	10,00	4,56	3,75	45,60	37,50
82	ССН 6-6 А, г ДиЗ VII прим 4 п. 444	Окрытие выступающих частей подоконников оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural RR 29 (без стоимости материала стали) при ширине открытия до 0,7м цена=1,63-(3,24*0,363)=0,45	м.п.	5,80	0,45	0,41	2,61	2,38
83	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Устройство деревянных подоконников	м2	4,28	19,66	14,14	84,14	60,52
84	ССН 22-3 А-в	Изготовление оконных петель (согласно проекта)	шт	40,00	5,76	4,26	230,40	170,40
85	ССН 22-2 Г-г	Изготовление накладных шпингалет (согласно проекта)	шт	20,00	9,51	7,72	190,20	154,40
87	ССН 22-1 Г-а	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или лагуни. Изготовление ручек-скоб	компл 1р+1н	10,00	10,69	7,60	106,90	76,00
88	ССН 22-9 А-а	Установка ручек, крючков, остановов	шт	30,00	0,14	0,14	4,20	4,20
89	ДиЗ 2 ССН 22-9 В-б	Установка оконных петель	пара	20,00	0,40	0,40	8,00	8,00
90	ССН 22-9 Б-в	Установка шпингалет	шт	20,00	0,53	0,53	10,60	10,60
		<b>Воссоздание металлических решеток</b>						
91	ДиЗ 6 ССН 7-11 а	Изготовление каркаса решеток с прямолинейным верхом с подбором материала, рубкой заготовок по размеру и предварительной сборкой деталей	10кг	14,00	5,16	3,04	72,24	42,56
92	ДиЗ 5 ССН 10-5 Б II а+д	Окраска металла решеток с подготовкой суриком р/с=2,79+2,24=5,03 цена=6,53+3,97=10,50	10 м <sup>2</sup>	0,40	10,50	5,03	4,20	2,01



93	ССН 7-6 V А 6 ДиЗ VI	Установка (монтаж) решетки при весе до 100кг и сложном креплении	изделие	1,00	3,45	3,35	3,45	3,35
		<b>Столярные заполнения для оконных проемов Ок2-16, Ок2-18, Ок2-</b>						
94	ССН 5-5, з	Разборка заполнения оконных проемов в кирпичных стенах с разборкой кладки	кор	6,00	2,23	2,23	13,38	13,38
95	ДиЗ V ССН 5-28 А, в	Изготовление оконных коробок клееных с прямолинейным верхом	м.п.	32,00	6,87	4,29	219,84	137,28
96	ДиЗ V ССН 5-28 Б, а	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	32,00	3,37	1,19	107,84	38,08
97	ССН 5-34, II, А а	Изготовление переплетов простых клееных створчатых с установкой и навеской на петли	м2	7,20	27,95	23,11	201,24	166,39
98	ССН 5-34, II, А в	Изготовление и установка форточек	шт	6,00	3,90	3,41	23,40	20,46
99	ДиЗ V ССН 5-48 Б, а	Остекление оконного переплета прямолинейного	м2	7,20	2,26	0,84	16,27	6,05
100	ДиЗ V ССН 10-5 д	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	21,00	4,56	3,75	95,76	78,75
101	ССН 6-6 А, г ДиЗ VII прил.4 п. 444	Окрытие выступающих частей подоконников оцинкованной сталью с полимерным покрытием Ригал RR 29 (без стойкости материала стали) при ширине открытия до 0,7м цена=1,63-(3,24*0,363)=0,45	м.п.	14,00	0,45	0,41	6,30	5,74
102	ДиЗ 5 ССН 5-37 А-в	Устройство деревянных подоконников	м2	10,20	19,66	14,14	200,53	144,23
103	ССН 22-3 А-в	Изготовление оконных петель (согласно проекту)	шт	48,00	5,76	4,26	276,48	204,48
104	ССН 22-2 Г-г	Изготовление накладных шпингалет (согласно проекту)	шт	24,00	9,51	7,72	228,24	185,28
106	ССН 22-1 Г-а	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни. Изготовление ручек-скоб	комп 1р+1н	12,00	10,69	7,60	128,28	91,20
107	ССН 22-9 А-а	Установка ручек, задвижек, крючков, остановов	шт	48,00	0,14	0,14	6,72	6,72

108	ДиЗ 2 ССН 22-9 В-6	Установка петель оконных	пара	12,00	0,40	0,40	4,80	4,80
109	ССН 22-9 Б В	Установка шпингалет	шт	24,00	0,53	0,53	12,72	12,72
110		<b>Итого по разделу 2</b>					3006,64	2140,40
111	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					428,08	428,08
112		Итого					3434,72	2568,48
113	ССН об.ч. п.8 6	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 67,69,77,79,83-87,91,95,97,98,102-106					55,58	
114		Итого					3490,30	
115		Накладные-85% от р/с по поз. 84-87,103-106					899,40	
116		Накладные-21,9% кроме поз. 84-87,103-106 от суммы 2153,45 руб					471,61	
117		Итого					4861,31	
118		Плановые-8%					388,90	
119		Итого в ценах 1984г					<b>5 250,21</b>	
120		в том числе стоимость материалов					866,24	
121		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 2					<b>197 670,41</b>	
122		в том числе стоимость материалов					32 613,94	
		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 2</b>					<b>1 744 277,27</b>	
		в том числе стоимость материалов					287 790,92	
		<b>Раздел 3. Изготовление и установка дверных заполнений</b>						
		<b>Дверь Дв1-19</b>						
123	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	6,50	9,07	5,62	58,96	36,53
124	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	6,50	3,37	1,19	21,91	7,74
125	ССН 5-32 А-V-6	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна с прямолинейным верхом на шпонках	м2	1,70	8,29	2,69	14,09	4,57



126	ССН 5-32 Б б	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48
		<b>Скобяные изделия</b>						
127	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-ж	Изготовление методомковки подставов как изделия 3-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00	5,49	5,02	10,98	10,04
128	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00	2,28	1,82	4,56	3,64
129	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-г	Изготовление методомковки ручек-колец как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00	2,28	1,82	4,56	3,64
130	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-г	Изготовление методомковки личин замка как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	3,00	2,28	1,82	6,84	5,46
131	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Г-а	Изготовление методомковки гвоздей длиной до 75мм	10шт	2,20	2,58	2,46	5,68	5,41
132	ДиЗ 6 ССН 7-10 а	Сверление отверстий диаметром до 10мм	10от	2,20	0,20	0,18	0,44	0,40
135	ССН 22-9 А- д	Установка замка врезного	шт	1,00	0,69	0,69	0,69	0,69
		<b>Дверь Дв2-18, Дв2-19</b>						
137	ДиЗ 5 ССН 5-28 А- г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	14,00	9,07	5,62	126,98	78,68
138	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б- а	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	14,00	3,37	1,19	47,18	16,66
139	ССН 5-32 А-І-б	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна филленчатого с прямолинейным верхом глухого	м2	4,00	10,92	4,87	43,68	19,48
140	ССН 5-32 Б б	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48

141	ДиЗ 5 СНН 5-47 б	Изготовление профилированных наличников средней сложности	дм2	550,00	0,45	0,32	247,50	176,00
		<b>Скобяные изделия</b>						
142	СНН22-1 А-а	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни (накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Дв2-18, Дв2-19)	компл (2р+2роз)	2,00	10,17	7,90	20,34	15,80
143	СНН 22-3 А, а	Изготовление петель дверных латунных	шт	4,00	7,36	5,30	29,44	21,20
144	СНН 22-3 В I а	Изготовление замков сложных врезных	шт	2,00	21,99	18,81	43,98	37,62
145	ДиЗ II СНН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	2,00	0,47	0,47	0,94	0,94
146	СНН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	4,00	0,14	0,14	0,56	0,56
147	СНН 22-9 А-д	Установка замка врезного	шт	2,00	0,69	0,69	1,38	1,38
148	СНН 22-9 А-а	Установка личин-накладок замков	шт	1,00	0,14	0,14	0,14	0,14
		<b>Дверь в подкровельном пространстве</b>						
149	ДиЗ 5 СНН 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	6,80	9,07	5,62	61,68	38,22
150	ДиЗ 5 СНН 5-28 Б-а	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	6,80	3,37	1,19	22,92	8,09
151	СНН 5-32 А-V-б	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна с прямолинейным верхом на шпонках	м2	1,60	8,29	2,69	13,26	4,30
152	СНН 5-32 Б-б	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48
153	ДиЗ VI СНН 7-9 Б г	Изготовление ручек методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	2,00	2,28	1,82	4,56	3,64



154	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-г	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00	2,28	1,82	4,56	3,64
155	ДИЗ VI ССН 7-9 Б г	Изготовление засова методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	1,00	2,28	1,82	2,28	1,82
159		<b>Итого по разделу 3</b>					810,14	510,73
160	МДС 83.1- 99 прил.4	K=1,2 на p/c					102,15	102,15
161		Итого					912,29	612,88
162	ССН об.ч. п.8 б	K=1,15 на p/c (стесненность) кроме поз. 123,125,127-131,137,139,143-145,149,151, 153-155					41,74	
163		Итого					954,03	
164		Накладные-85% от p/c по поз. 127-131,143- 145,153-155					98,99	
165		Накладные-21,9% кроме поз. 127-131,143- 145,153-155 от суммы 816,24 руб					178,76	
166		Итого					1231,78	
167		Плановые-8%					98,54	
168		Итого в ценах 1984г					1 330,32	
169		в том числе стоимость материалов					299,41	
170		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу 3					50 086,55	
171		в том числе стоимость материалов					11 272,79	
172		<b>Итого в текущих ценах с K=332,23 для Архангельской обл. по разделу 3</b>					441 972,21	
173		в том числе стоимость материалов					99 472,98	
		<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>						
		<b>4.1. Штукатурные работы</b>						
174	ССН 8-2, а 8-12 а K=0,8 т.ч.п.10а	Воссоздание штукатурки внутренних поверхностей кирпичных стен сложным раствором p/c=0,99-0,13=0,86*0,8=0,69 цена=1,92-0,99+0,69=1,62	м2	128,60	1,62	0,69	208,33	88,73

175	ССН 8-2 ж 8-12 а К=0,8 т.ч.п.10а	Воссоздание штукатурки внутренних поверхностей сводов р/с=2,68-0,13=2,55*0,8=2,04 цена=4,17-2,68+2,04=3,53	м2	120,00	3,53	2,04	423,60	244,80
176	ДиЗ V ССН 10-9, Б, а	Отделка (подготовка) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная ( подготовка под роспись) (согласно рекомендациям по отделке )	м2	128,60	6,90	4,74	887,34	609,56
177	ДиЗ V ССН 10-9, Б, д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная (своды, стены)	м2	128,60	3,44	2,66	442,38	342,08
178	ССН 8-2, в 8-12 а К=0,8 т.ч.п.10а	Воссоздание штукатурки прямых потолочных кирпичных поверхностей р/с=1,16-0,13=1,03*0,8=0,82 цена=2,14-1,16+0,82=1,80	м2	72,00	1,80	0,82	129,60	59,04
179	ССН 8-2 д 8-12 а	Воссоздание штукатурки кирпичных поверхностей по прямолинейным откосам р/с=1,59-0,13=1,46 цена=2,83-0,13=2,7	м2	19,00	2,70	1,46	51,30	27,74
180	ССН 8-2 е 8-12 а	Воссоздание штукатурки кирпичных поверхностей по криволинейным откосам р/с=2,11-0,13=1,98 цена=3,60-0,13=3,47	м2	8,20	3,47	1,98	28,45	16,24
181	ССН 8-4 а 8-12 а	Воссоздание тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по горизонтали р/с=2,61-0,13=2,48 цена=4,31-0,13=4,18	м2	36,00	4,18	2,48	150,48	89,28
182	ДиЗ V ССН 10-9 Б, б	Отделка (подготовка) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная профилированная	м2	36,00	10,24	7,70	368,64	277,20



183	Диз 5 СН 10-9 Б-д	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная гладкая	м2	146,00	3,44	2,66	502,24	388,36
184	Диз 5 СН 10-9 Б-е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная профилированная	м2	36,00	5,09	3,40	183,24	122,40
185	СН 3-18 А, а	Обмазка поверхности кирпичных стен в подкровельном пространстве	м2	54,00	1,00	0,73	54,00	39,42
		<b>4.2. Устройство полов</b>						
		<b>Белокаменные полы в помещении 18</b>						
186	СН 4-19 А, а К=2,5 прил.2 тех.ч. П.8 Диз 7 прил4 п 417	Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 7см с использованием сохранившихся плит цена=9,22*0,4*2,5+0,03*12,9=9,61 р/с=9,22*0,4*2,5=9,22	м2	62,20	9,61	9,22	597,74	573,48
187	СН 4-39 А, б К=0,3 прил.3 б	Отделка пола шлифовкой р/с=8,75*0,3=2,63 цена=10,57*0,3=3,17	м2	62,20	3,17	2,63	197,17	163,59
188	СН 4-52 а	Флюатирувание поверхности белокаменных полов	10м2	6,22	1,38	0,29	8,58	1,80
		<b>Деревянные полы в помещении 40</b>						
189	Диз V СН 5-17 А, г	Настил вновь чистых полов по старому образцу с фризом	м2	69,63	6,20	1,97	431,71	137,17
190	Диз V СН 5-16 Б, б	Изготовление вновь плинтусов по старому образцу	10м	29,9	10,52	5,10	314,55	152,49
191	Диз V СН 5-16 В, б	Установка плинтусов в каменных стенах	мп	29,9	0,39	0,37	11,66	11,06
192	СН 10-9 Б, ж Диз V	Окраска гладкой поверхности пола новыми синтетическими материалами	м²	69,63	3,74	2,38	260,42	165,72

193	ССН 10-9 Б, 3 ДИЗ V	Окраска профилированной поверхности плинтуса новыми синтетическими материалами о.в= 29,9мп*0,08=2,39м2	м <sup>2</sup>	2,39	5,52	3,98	13,19	9,51
		<b>Деревянные полы в подкровельном пространстве</b>						
194	Диз V ССН 5-18 в	Смена лаг из досок	м2	20,00	4,60	2,54	92,00	50,80
195	Диз V ССН 5-17 А, в	Настил вновь чистых полов по старому образцу из доски	м2	72	5,81	1,58	418,32	113,76
196	ССН 10-9 Б,ж ДИЗ V	Окраска гладкой поверхности пола новыми синтетическими материалами	м <sup>2</sup>	72,00	3,74	2,38	269,28	171,36
		<b>4.3. Печи</b>						
		<b>Печь П1-5 (в металлическом кожухе)</b>						
197	ССН 3-6 А, а	Устройство кирпичного фундамента под печь из бешмерного кирпича	м3	1,10	82,14	12,22	90,35	13,44
198	ССН 3-5 Б и	Устройство кирпичной кладки печи из кирпича старого образца М-150 -кладка сложная до 5м3	м <sup>3</sup>	2,50	75,18	8,93	187,95	22,33
199	ССН 3-4 А б К=0,9 прим	Заготовка кирпича старого образца (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка) р/с=1,25*0,9=1,13	10 шт.	7,50	1,13	1,13	8,48	8,48
200	ССН 3-6 В II в	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	1,80	47,73	15,54	85,91	27,97
201	Диз II ССН 22-9 В ж	Установка печной фурнитуры	шт.	1,00	0,85	0,85	0,85	0,85
		<b>Печь П2-5</b>						
202	ССН 3-5 Б и К=0,8 прим п.1	Устройство кирпичной кладки печи из кирпича старого образца М-150 -кладка сложная до 5м3 р/с=8,93*0,8=7,14 цена=75,18-8,93+7,14=73,39	м <sup>3</sup>	25,32	73,39	7,14	1 858,23	180,78
203	ССН 3-4 А б К=0,9 прим	Заготовка кирпича старого образца (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка) р/с=1,25*0,9=1,13	10 шт.	6,50	1,13	1,13	7,35	7,35
204	ССН 3-6 В II в	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	2,00	47,73	15,54	95,46	31,08



205	ДиЗ II ССН 22-9 В ж	Установка печной фурнитуры	шт.	1,00	0,85	0,85	0,85	0,85
206	ССН 3-18 А, а	Обмазка поверхности кирпичных стен в подкровельном пространстве	м2	54,00	1,00	0,73	54,00	39,42
207	ССН 8-2 г 8-12 а	Воссоздание штукатурки печей (согласно проекта) р/с=1,45-0,13=1,32 цена=2,38-0,13=2,25	м2	11,00	2,25	1,32	24,75	14,52
208		<b>Итого по разделу 4</b>					8458,40	4202,66
209	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					840,53	840,53
210		Итого					9298,93	5043,19
211	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 190,199,203					726,18	
212		Итого					10025,11	
213		Накладные-21,9%					2195,50	
214		Итого					12220,61	
215		Плановые-8%					977,65	
216		Итого в ценах 1984г					13 198,26	
217		в том числе стоимость материалов					4 255,74	
218		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 4					496 914,49	
219		в том числе стоимость материалов					160 228,61	
220		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 4</b>					<b>4 384 857,92</b>	
221		в том числе стоимость материалов					1 413 884,50	
		<b>Раздел 5. Разные работы</b>						
223	ССН 2-5 Б, ж	Устройство глиняного замка h=150мм	м3	0,00	11,16	3,89	0,00	0,00
224	ССН 21-2 А, а	Устройство неинвентарных лесов для производства реставрационных работ сроком до 6 мес (согласно проекту)	м2	90,00	7,73	0,46	695,70	41,40
225	ССН 21-2 Б, а	Разборка неинвентарных лесов для производства реставрационных работ сроком до 6 мес (согласно проекту)	м2	90,00	0,23	0,23	20,70	20,70

226	ДиЗ 4 ССН 21-2 Б	Возврат материалов	м2	-90,00	2,83		-254,70	
227		<b>Итого по разделу 5</b>						
228	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					461,70	62,10
229		Итого					12,42	12,42
230	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					474,12	74,52
231		Итого					11,18	
235		Итого в ценах 1984г					485,30	
236		в том числе стоимость материалов					<b>638,91</b>	
237		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 5					399,60	
238		в том числе стоимость материалов					<b>24 054,96</b>	
239		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для</b> <b>Архангельской обл. по разделу 5</b>					<b>15 044,94</b>	
240		в том числе стоимость материалов					<b>212 265,07</b>	
							<i>132 759,11</i>	
241		<b>Итого в ценах 1984г по разделам 1- 5</b>					<b>44 918,88</b>	
242		в том числе стоимость материалов					18 613,66	
243		<b>Итого в ценах 2000г по разделам 1-5</b>					<b>1 691 195,84</b>	
244		в том числе стоимость материалов					700 804,31	
245		<b>Итого в текущих ценах по разделам 1- 5</b>					<b>14 923 399,50</b>	
246		в том числе стоимость материалов					6 184 016,26	
247		<i>Временные здания и сооружения - 1,5%</i>					<b>223 850,99</b>	
248		Итого					<b>15 147 250,49</b>	
249	ГСНр-81-05- 02-2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%					376 257,70	
250		Итого					15 523 508,19	
251		<i>Непредвиденные - 5%</i>					776 175,41	
252		Итого					16 299 683,60	
253		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов					1 236 803,25	
254		<b>Всего по смете</b>					<b>17 536 486,85</b>	



**Локальная смета № 02-01-03**

**Реставрация. Храм Михаила Маленна (здание в осях 10-11/В-Д)**

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Раздел 1. Реставрация фасадов</b>			
	<b>1.1. Реставрация валунного фундамента</b>		
1	Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или тачками на расстояние до 100м (согласно проекту)	м3	48,00
2	Подбор и маркировка плит пола по сорту и размеру при чистле плит в 1м2 до 4шт, складирование (Устройство см поз.186 раздел 4.2)	м2	62,20
3	Копка траншей при восстановлении фундаментов глубиной до 2м. Группа грунта 3	м3	16,00
4	Разборка креплений стенок при археологических раскопках при глубине до 5м в устойчивых грунтах	м2	80,00
5	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений гладкой прямолинейной поверхности валунного цоколя и швов	м <sup>2</sup>	16,00
6	Зачеканка трещин кирп.кладки из б/м кирпича известковым раствором	10м.п.	3,00
7	Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем заполнения кирпичом-половняком	м2	9,60
8	Инъектирование валунной кладки специальным раствором ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50 л	32,00
9	Формовка и заделка розеток	10 шт.	3,2
	<b>1.2. Реставрация кирпичной кладки стен</b>		
10	Разборка кирпичной кладки средней прочности	м3	18,00
11	Воссоздание кирпичной кладки стен средней сложности большемерным кирпичом р/с=7,42*0,7=5,19 цена =78,46-7,42+5,19=76,23	м3	112,30
12	Устройство арочных перемычек и алтарной ниши из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич средней сложности	м3	1,50
13	Установка вновь металлических закладных элементов в кирпичной кладке и арматурных сеток ( согласно проекта )	т.	0,23
14	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 0,5 кирпича 10,30+6,10	м2	16,40
15	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 1,0 кирпич 26,80+16,00	м2	42,80
16	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен б/мерным кирпичом отдельными местами до 1м2 при глубине заделки в 1,5 кирпича 13,40+8,00	м2	21,40
17	Воссоздание дверного проема с прямолинейной перемычкой и распалубкой кирпичом старого образца М-150	м2	1,80
18	Воссоздание оконного проема с прямолинейной перемычкой и распалубкой кирпичом старого образца М-150	м2	2,40
19	Заготовка кирпича (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)-кирпич старого образца	10 шт.	35,00

20	Реставрация архитектурных элементов (карнизы, пояса, наличники, и т.п.) большемерным кирпичом	10 шт.	35,00
21	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки путем обмазки с воспроизведением форм отдельных глубоко выветрившихся кирпичей-докомпановка кирпича глубиной не более 50 мм о.в=17м2*42шт=714шт	шт	714,00
22	Реставрация криволинейной кирпичной кладки апсид и барабанов средней сложности б/мерным кирпичом до 0,5м3 ОЗП=8,48*1,1=9,33 ПЗ=79,52-8,48+9,33=80,37	м3	6,00
23	Инъектирование валунной кладки специальным раствором ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50 л	69,72
24	Формовка и заделка розеток	10 шт.	49,8
25	Укрепление кирпичных кладок сводов путем заделки металлических воздушных связей	т	0,25
26	Расчистка жесткими щетками существующих металлических закладных элементов	дм2	220,00
27	Масляная окраска металлических поверхностей связей	10 м2	0,22
<b>1.3. Устройство конструкций крыши</b>			
28	Устройство вновь конструкции крыши - мауэрлат	м.п.	16
29	Устройство вновь стропильных конструкций крыши из бревен - стропила, затяжки, прогоны, лежни и т.д)	м.п.	120,00
30	Смена обрешетки с прозорами крыши из доски 40*100мм	м2	130,0
31	Покрытие кровли средней сложности оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural (без стоимости материала стали) цена=3,98-(7,8*0,344)=1,30	м2	130,00
32	Устройство лежащих желобов оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural без (стоимости материала стали)	м2	6,40
<b>1.4. Подвесной свод в осях 10-11</b>			
33	Воссоздание металлического каркаса свода	т	0,68
34	Воссоздание арочных элементов распалубок	т	0,25
35	Монтаж металлических конструкций свода	т	2,31
36	Окраска металлических поверхностей поясков, сливов, балок	м2	50,00
<b>1.5. Устройство главки и барабана</b>			
37	Воссоздание кирпичной кладки стандартным кирпичом	м3	0,10
38	Изготовление и установка журавцов	м.п.	36,00
39	Устройство вновь стропильных конструкций куполов, шатров и главок (затяжки, обвязка)из досок	м.п.	5,00
40	Устройство вновь обрешетки крыши	м2	2,0
41	Воссоздание и установка креста (в соответствии с проектом)	м	2,78
42	Покрытие фартука, главки, креста медью методом давления	м2	6,53
43	Отделка -окраска металлических окрытий	10м2	0,65
<b>1.6. Работы по фасадам</b>			
44	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей-сплошная обмазка кирпичной поверхности гладких стен	м2	90,00



45	Реставрация поврежденной поверхности кирпичной кладки без воспроизведения форм кирпичей-сплошная обмазка кирпичной профилированной поверхности средней сложности (карнизы, пояски, наличники) $p/c=0,73*1,25=0,91$ цена= $1,0-0,73+0,91=1,18$	м2	14,00
46	Окрытие выступающих частей (карнизы, пояски) оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural RR 29 (без стоимости материала стали) при ширине покрытия до 0,4м цена= $0,99-(1,84*0,363)=0,32$	м.п.	5,80
<b>Раздел 2. Воссоздание оконных и дверных заполнений</b>			
<b>2.1. Столярные заполнения оконных проемов</b>			
<b>Слуховое окно</b>			
47	Изготовление оконных коробок клееных с криволинейным верхом	м.п.	3,10
48	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	3,10
49	Изготовление оконных переплетов средней сложности с большим количеством членений, глухих и установка и навеска их на петли	м2	0,60
50	Остекление оконного переплета криволинейного с большим количеством членений	м2	0,60
51	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	1,10
52	Разборка обрешетки из дощатого настила	100м2	0,03
53	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из досок	м.п.	4,00
54	Устройство вновь стропильных конструкций скатных крыш из бревен	м.п.	3,10
55	Устройство вновь обрешетки крыши	м2	2,0
<b>Оконные заполнения Ок1-14, Ок1-15, Ок1-22 - Ок1-24 5 шт</b>			
56	Разборка заполнения оконных проемов в кирпичных стенах с разборкой кладки	кор	5,00
57	Изготовление оконных коробок клееных с криволинейным верхом	м.п.	25,00
58	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	25,00
59	Изготовление переплетов средней сложности клееных из 3-х слоев створных с установкой и навеской на петли	м2	6,00
60	Остекление оконного переплета криволинейного с большим количеством членений	м2	5,80
61	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	10,00
62	Окрытие выступающих частей подоконников оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural RR 29 (без стоимости материала стали) при ширине окрытия до 0,7м цена= $1,63-(3,24*0,363)=0,45$	м.п.	5,80
63	Устройство деревянных подоконников	м2	4,28
64	Изготовление оконных петель (согласно проекта)	шт	40,00
65	Изготовление накладных шпингалет (согласно проекта)	шт	20,00
66	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни. Изготовление ручек-скоб	комп 1р+1н	10,00
67	Установка ручек, крючков, остановов	шт	30,00

68	Установка оконных петель	пара	20,00
69	Установка шпингалет	шт	20,00
<b>Воссоздание металлических решеток</b>			
70	Изготовление каркаса решеток с прямолинейным верхом с подбором материала, рубкой заготовок по размеру и предварительной сборкой деталей	10кг	14,00
71	Окраска металла решеток с подготовкой суриком р/с=2,79+2,24=5,03 цена=6,53+3,97=10,50	10 м <sup>2</sup>	0,40
72	Установка (монтаж) решетки при весе до 100кг и сложном креплении	изделие	1,00
<b>Столярные заполнения для оконных проемов Ок2-16, Ок2-18, Ок2-35 - Ок2-37 6 шт</b>			
73	Разборка заполнения оконных проемов в кирпичных стенах с разборкой кладки	кор	6,00
74	Изготовление оконных коробок клееных с прямолинейным верхом	м.п.	32,00
75	Установка оконных коробок в каменные стены	м.п.	32,00
76	Изготовление переплетов простых клееных створчатых с установкой и навеской на петли	м2	7,20
77	Изготовление и установка форточек	шт	6,00
78	Остекление оконного переплета прямолинейного	м2	7,20
79	Масляная окраска деревянных поверхностей оконных рам и тяг	м <sup>2</sup>	21,00
80	Окрытие выступающих частей подоконников оцинкованной сталью с полимерным покрытием Pural RR 29 (без стоимости материала стали) при ширине окрытия до 0,7м цена=1,63-(3,24*0,363)=0,45	м.п.	14,00
81	Устройство деревянных подоконников	м2	10,20
82	Изготовление оконных петель (согласно проекту)	шт	48,00
83	Изготовление накладных шпингалет (согласно проекту)	шт	24,00
84	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни. Изготовление ручек-скоб	комп 1р+1н	12,00
85	Установка ручек, задвижек, крючков, остановов	шт	48,00
86	Установка петель оконных	пара	12,00
87	Установка шпингалет	шт	24,00
<b>Раздел 3. Изготовление и установка дверных заполнений</b>			
<b>Дверь Дв1-19</b>			
88	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	6,50
89	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	6,50
90	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна с прямолинейным верхом на шпонках	м2	1,70
91	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00
<b>Скобяные изделия</b>			
92	Изготовление методомковки подставов как изделия 3-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00
93	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00
94	Изготовление методомковки ручек-колец как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00
95	Изготовление методомковки личин замка как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	3,00



96	Изготовление методомковки гвоздей длиной до 75мм	10шт	2,20
97	Сверление отверстий диаметром до 10мм	10от	2,20
98	Установка замка врезного	шт	1,00
<b>Дверь Дв2-18, Дв2-19</b>			
99	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	14,00
100	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	14,00
101	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна филленчатого с прямолинейным верхом глухого	м2	4,00
102	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00
103	Изготовление профилированных наличников средней сложности	дм2	550,00
<b>Скобяные изделия</b>			
104	Изготовление комплектов дверных приборов из бронзы или латуни (накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Дв2-18, Дв2-19)	компл (2р+2роз)	2,00
105	Изготовление петель дверных латунных	шт	4,00
106	Изготовление замков сложных врезных	шт	2,00
107	Установка вновь изготовленных петель	пара	2,00
108	Установка ручек	шт	4,00
109	Установка замка врезного	шт	2,00
110	Установка личин-накладок замков	шт	1,00
<b>Дверь в подкровельном пространстве</b>			
111	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	6,80
112	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	6,80
113	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна с прямолинейным верхом на шпонках	м2	1,60
114	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00
115	Изготовление ручек методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	2,00
116	Изготовление методомковки деталей петли как изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	2,00
117	Изготовление засова методом кузнечнойковки II категории сложности и весом до 1,0 кг	шт.	1,00
<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>			
<b>4.1. Штукатурные работы</b>			
118	Воссоздание штукатурки внутренних поверхностей кирпичных стен сложным раствором	м2	128,60
119	Воссоздание штукатурки внутренних поверхностей сводов	м2	120,00
120	Отделка (подготовка) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная ( подготовка под роспись) (согласно рекомендациям по отделке )	м2	128,60
121	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная (своды, стены)	м2	128,60
122	Воссоздание штукатурки прямых потолочных кирпичных поверхностей	м2	72,00
123	Воссоздание штукатурки кирпичных поверхностей по прямолинейным откосам	м2	19,00



124	Воссоздание штукатурки кирпичных поверхностей по криволинейным откосам	м2	8,20
125	Воссоздание тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по горизонтали	м2	36,00
126	Отделка (подготовка) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная профилированная	м2	36,00
127	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная гладкая	м2	146,00
128	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов. Поверхность оштукатуренная профилированная	м2	36,00
129	Обмазка поверхности кирпичных стен в подкровельном пространстве	м2	54,00
<b>4.2. Устройство полов</b>			
<b>Белокаменные полы в помещении 18</b>			
130	Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 7см с использованием сохранившихся плит	м2	62,20
131	Отделка пола шлифовкой	м2	62,20
132	Флюатирование поверхности белокаменных полов	10м2	6,22
<b>Деревянные полы в помещении 40</b>			
133	Настил вновь чистых полов по старому образцу с фризом	м2	69,63
134	Изготовление вновь плинтусов по старому образцу	10м	29,9
135	Установка плинтусов в каменных стенах	мп	29,9
136	Окраска гладкой поверхности пола новыми синтетическими материалами	м <sup>2</sup>	69,63
137	Окраска профилированной поверхности плинтуса новыми синтетическими материалами о.в= 29,9мп*0,08=2,39м2	м <sup>2</sup>	2,39
<b>Деревянные полы в подкровельном пространстве</b>			
138	Смена лаг из досок	м2	20,00
139	Настил вновь чистых полов по старому образцу из доски	м2	72
140	Окраска гладкой поверхности пола новыми синтетическими материалами	м <sup>2</sup>	72,00
<b>4.3. Печи</b>			
<b>Печь П1-5 (в металлическом кожухе)</b>			
141	Устройство кирпичного фундамента под печь из большемерного кирпича	м3	1,10
142	Устройство кирпичной кладки печи из кирпича старого образца М-150 -кладка сложная до 5м3	м <sup>3</sup>	2,50
143	Заготовка кирпича старого образца (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)	10 шт.	7,50
144	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	1,80
145	Установка печной фурнитуры	шт.	1,00
<b>Печь П2-5</b>			
146	Устройство кирпичной кладки печи из кирпича старого образца М-150 -кладка сложная до 5м3	м <sup>3</sup>	25,32
147	Заготовка кирпича старого образца (простая теска: вал, полувал, четвертная выкружка)	10 шт.	6,50
148	Устройство кирпичной кладки печной трубы из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	2,00
149	Установка печной фурнитуры	шт.	1,00



150	Обмазка поверхности кирпичных стен в подкровельном пространстве	м2	54,00
151	Воссоздание штукатурки печей (согласно проекта)	м2	11,00
<b>Раздел 5. Разные работы</b>			
152	Устройство глиняного замка h=150мм	м3	#####
153	Устройство неинвентарных лесов для производства реставрационных работ сроком до 6 мес (согласно проекту)	м2	90,00
154	Разборка неинвентарных лесов для производства реставрационных работ сроком до 6 мес (согласно проекту)	м2	90,00
155	Возврат материалов	м2	-90,00

Автор проекта \_\_\_\_\_



Локальная смета № 02-01-04

Реставрация. Трапезная (здание в осях 11-13/В-Д)

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость единицы			Общая стоимость в ценах 1984г.		
					Всего	в т.ч.		Всего	в т.ч.	
						Осн	ЗП		Осн	ЗП
		<b>Раздел 1. Усиление фундамента под наружные стены</b>								
1	ССН 1-10	Разборка завалов в помещениях с выносной носилками или тачками на расстояние до 100м согласно проекту	м3	180,00	3,43		3,43	617,40		617,40
2	ССН 21-4 А, б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (северная стена)	м3	7,50	27,48		4,74	206,10		35,55
3	ССН84_21-4-А-БВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-7,50	8,15			-61,13		0,00
4	ССН 1-9 в	Копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в зонах памятников истории и культуры: 3 группа грунтов, глубиной до 2м (Копка траншей при восстановлении фундаментов с обратной засыпкой и трамбованием. Группа грунта 3	м3	240,00	1,4		1,4	336,00		336,00
5	ДиЗ VI ССН 1-6 а	Устройство креплений стенок при археологических раскопочных работах с заготовкой материалов, устойчивые грунты:глубиной до 3 м (Устройство креплений стенок шурфов	м2	280,00	2,90		0,17	812,00		47,60
6	ДиЗ VI ССН 1-7 f	Разборка креплений стоек раскопа, глубина крепления до 3 м	м3	200,00	0,19		0,19	38,00		38,00
7	ССН 4-60 А	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений гладкой прямоугольной поверхности вальнутого цоколя и швов	м <sup>2</sup>	120,00	1,58		1,58	189,60		189,60



[illegible]

18	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)						384,77	
19		Итого						3966,89	
20		Накладные-21,9%						868,75	
21		Итого						4835,64	
22		Плановые-8%						386,85	
23		Итого в ценах 1984г						5 222,49	
24		в том числе стоимость материалов						1 016,96	
25		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 1						196 626,75	
26		в том числе стоимость материалов						38 288,54	
27		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 1						1 735 067,85	
28		в том числе стоимость материалов						337 864,62	
		<b>Раздел 2. Восстановление перекрытий</b>							
29	ССН 3-9 А б	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич: Кладка средняя (Воссоздание кирпичной кладки арки из большемерного кирпича в осях Б-Е	м3	7,13	89,1	14,81	635,28	105,60	
30	ССН 21-4 А б	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации арки	м3	7,13	27,48	4,74	195,93	33,80	
31	ССН84_21-4-А- БВ	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-7,13	8,15	0,00	-58,11	0,00	
32	ССН 3-5 А, е	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка стен из большемерного кирпича до отм. -0.52м	м3	8,00	78,46	7,42	627,68	59,36	



33	СН 1-3 в	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр. (Срезка грунта для понижения пола)	м3	48,00	1,23	1,23	59,04	59,04
34	СН 3-5 А, е	Реставрация кирпичной кладки стен большешершнрым кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	6,50	78,46	7,42	509,99	48,23
35	Ди3 ССН 4-19-А-А К=2,5 прил. П. 2	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня p/c=9,22*2,5=23, цена=62,04-0,22*2,5=75,82	м2	12,00	75,82	23,00	909,84	276,00
36	СН 3-5 А, е	Реставрация кирпичной кладки стен большешершнрым кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	0,80	78,46	7,42	62,77	5,94
37	Ди3 III ССН 4-33 А, а К=2,5 прил. №2	Реставрация и воссоздание прямоугольных, гладких брусковых ступеней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Воссоздание б/к ступеней прямоугольных изготовленных из пиленых плит гладких 7,26*2,5=18,15 56,77-7,26*18,15=67,66	м2	0,50	67,66	18,15	33,83	9,08
38	Ди3 VI ССН 7-6-II-B-a	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см (Пробивка гнезд в кирпичной кладке под опоры балок с металлическими прокладками и анкерами в балку	шт	30,00	3,14	1,80	94,20	54,00

39	ДиЗ VI СЧН 7-9 II Б, 6	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности:I, вес изделия до 3,0 кг (Изготовление анкеров методом кузнечнойковки с установкой их в монтажное отверстие	шт	60,00	3,33	2,00	199,80	120,00
40	ДиЗ VI СЧН 7-6-II-B-a	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см (Пробивка гнезд в кирпичной кладке под опоры балок с металлическими прокладками и анкерами в балку	шт	3,00	3,14	1,80	9,42	5,40
41	СЧН 3-5 А, е	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	0,40	78,46	7,42	31,38	2,97
42	ДиЗ V СЧН 5-47 б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление поручня профиля средней сложности из сосны	дм2	60,84	0,45	0,32	27,38	19,47
43	ДИЗ V СЧН 5-16 В 6	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах (Установка поручня	м/п	2,34	0,39	0,37	0,91	0,87
47		<b>Итого по разделу 2</b>					3339,34	799,76
48	МДС 83.1-99 прил.4	K=1,2 на p/c					159,95	159,95
49		Итого					3499,29	959,71
50	СЧН об.ч. п.8 б	K=1,15 на p/c (стесненность) кроме поз. 39,42,45,46					118,85	
51		Итого					3618,14	
52		Накладные-85% от p/c по поз. 39,45,46					122,40	
53		Накладные-21,9% кроме поз. 39,45,46					743,36	
54		Итого					4483,90	
55		Плановые-8%					358,71	
56		Итого в ценах 1984г					<b>4 842,61</b>	
57		в том числе стоимость материалов					2 539,58	
58		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу 2					<b>182 324,27</b>	
59		в том числе стоимость материалов					<b>95 615,19</b>	



60		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 2							1 608 860,32	
61		в том числе стоимость материалов							843 724,66	
		<b>Раздел 3. Реставрация кирпичной кладки</b>								
62	СЧН84_3-1-А-В	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая	м3	3,60	4,22	4,22	15,19	15,19		
63	СЧН84_3-1-А-В	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая (Разборка кирпичной кладки оконных проемов)	м3	4,60	4,22	4,22	19,41	19,41		
64	СЧН84_3-1-А-В	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая (Разборка деформированной кладки по осам 12, 13)	м3	35,20	4,22	4,22	148,54	148,54		
65	СЧН 3-2 А-а	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) большемерным кирпичом: глубина заделки 0,5 кирпича	м2	18,70	22,68	5,82	424,12	108,83		
66	СЧН 3-2 А-б	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) большемерным кирпичом: глубина заделки 1 кирпич	м2	18,50	38,61	7,59	714,29	140,42		
67	СЧН 3-2 А-в	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич большемерный кирпич	м2	9,20	54,17	9,58	498,36	88,14		

68	СН 3-18 Б	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки без воспроизведения формы кирпича. Обмазка поврежденного насечкой или имеющего мелкие каверны кирпича	м2	15,90	2,05	1,06	32,60	16,85
69	СН 3-6 В, II, б	Реставрация кладки средней сложности прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича	м3	8,60	44,09	12,21	379,17	105,01
70	СН 3-5, А, г	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 0,5м3В	м3	27,30	79,52	8,48	2 170,90	231,50
72	СН 3-5 А, б	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Реставрация кирпичной кладки на уровне карнизов большемерным кирпичем	м3	1,50	76,24	6,07	114,36	9,11
73	СН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	88,00	0,74	0,7	65,12	61,60
74	СН 3-14е	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм (Инъектирование валунной кладки цементным раствором	50 л	105,00	5,86	4,88	615,30	512,40
75	СН 3-4 А б	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска:полуовал, треугольник и т.п.	10 шт.	35,00	1,25	1,25	43,75	43,75
76	СН84_3-4-Б-А	Реставрация кирпичных архитектурных деталей карнизов, поясков, наличников и пр.деталей от 1 до 10 кирпичей в одном месте из кирпича большемерного (Реставрация кирпичной кладки наружных стен фасада фигурным большемерным кирпичем	10шт.	25	6,15	2,18	153,75	54,50
77	СН 3-8 А	Реставрация кирпичных перемычек одно и трехцентровых прямых большемерным кирпичом (Устройство перемычек дверных проемов в кирпичных стенах	м2	2,40	26,15	5,10	62,76	12,24



78	СН 3-9 А 6	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич: Кладка средняя (Устройство арочных перемычек из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство и разборка лесов и опалубки при реставрации кирпичных кладок	м3	2,79	89,1	14,81	248,59	41,32
79	СН 21-4 А, 6		м3	2,79	27,48	4,74	76,67	13,22
	СН 21-4 А, 6	Возврат материалов	м3	-2,79	8,15		-22,74	0,00
80	ДИЗ I СН 3-13, 6	Крепление сводов стальными затяжками (Установка вновь металлических закладных элементов в кирпичной кладке и арматурных сеток	т.	0,23	114,45	114,45	26,32	26,32
81	ДИЗ VII п.457	Сталь армированная ж/б конструкций. Катанка диаметром 12-18 мм	т.	0,23	155		35,65	0,00
82		Итого по разделу 3					5822,11	1648,35
83	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					329,67	329,67
84		Итого					6151,78	1978,02
85	СН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 75					290,14	
86		Итого					6441,92	
87		Накладные-21,9%					1410,78	
88		Итого					7852,70	
89		Плановые-8%					628,22	
90		Итого в ценах 1984г					8 480,92	
91		в том числе стоимость материалов					4 173,76	
92		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 3					319 306,64	
93		в том числе стоимость материалов					157 142,06	
94		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 3					2 817 616,05	
95		в том числе стоимость материалов					1 386 648,28	
		Раздел 4. Устройство кровли (КС-35-36)						

96	ДиЗ V СН 5-23 в	Устройство вновь стропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь конструкции крыши - мауэрлат)	м.п.	30	3	0,75	90,00	22,50
97	ДиЗ III СН 5-23 , а	Устройство вновь стропильной конструкции из бревна -(стропила, стойки, затяжки, прогоны, лежни и т.д)	м.п.	503,40	3,84	1,62	1 933,06	815,51
98	ДиЗ V СН 5-23 , б	Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши из досок (подкосы, кобылки, затяжки)	м.п.	102,00	2,43	1,14	247,86	116,28
99	ДиЗ V СН 5-26 а	Смена обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: с прозорами (Устройство вновь обрешетки с прозорами крыши из доски 40*100мм	м2	290,00	2,04	0,52	591,60	150,80
100	СН 6-2 В, г	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 6кг (Устройство покрытия кровли средней сложности с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м2	56,00	0,50	0,50	28,00	28,00
101	ДиЗ VII СН 6-11 Б, д	Воссоздание трубы из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных труб из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м.п.	28,80	0,41	0,41	11,81	11,81
102	ДиЗ VII СН 6-11 Б, е	Воссоздание колен из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных колен из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	20,00	0,90	0,90	18,00	18,00
103	ДиЗ VII СН 6-11 Б, ж	Воссоздание отливов из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных отливов из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	4,00	0,67	0,67	2,68	2,68
104	ДиЗ VII СН 6-11 Б, з	Воссоздание воронок из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных воронок из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	4,00	0,86	0,86	3,44	3,44



105	СН 6-6 А в	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Окрытие выступающих элементов фасада кровли сталью с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м/п	97,20	0,28	0,28	27,22	27,22
106	ДиЗ I 7-8 II а	Изготовление ухватов из медного прутка для водосточных труб методом кузнечнойковки.	шт	29,00	5,82	1,05	168,78	30,45
107	ДиЗ VII 6-10 В а примеч.	Смена ухватов для водосточных труб по кирпичной стене с лесов (Установка ухватов) р/с=0,72*0,6=0,43 цена=0,72*0,6=0,43	шт	29,00	0,43	0,43	12,47	12,47
108		<b>Итого по разделу 4</b>					3134,92	1239,16
109	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					247,83	247,83
110		Итого					3382,75	1486,99
111	СН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 101-104,106					211,10	
112		Итого					3593,85	
113		Накладные-85% от р/с по поз. 106					31,06	
114		Накладные-21,9% кроме поз. 106					748,76	
115		Итого					4373,67	
116		Плановые-8%					349,89	
117		Итого в ценах 1984г					<b>4 723,56</b>	
118		в том числе стоимость материалов					<b>1 895,76</b>	
119		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 4					<b>177 842,03</b>	
120		в том числе стоимость материалов					<b>71 375,36</b>	
121		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 4</b>					<b>1 569 308,34</b>	
122		в том числе стоимость материалов					<b>629 828,34</b>	
		<b>Раздел 5.</b>						
		<b>Отделка фасадов</b>						

123	СН 3-18 А	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором (гладких стен	м2	250,00	1,00	0,73	250,00	182,50
126	СН 10-8 в	Разделка поверхности под дерево, окна (Роспись ниш под оконные проемы	м2	2,90	0,17	0,14	0,49	0,41
		<b>Крыльца</b>						
		<b>Южное крыльцо</b>						
127	СН 1-3 в	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр. (Выемка грунта под устройство плиты	м3	6,50	1,23	1,23	8,00	8,00
128	ДиЗ 3 СН 4-19-А-А К=2,5 прил. №2	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесаных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня p/c=9,22*2,5=23, цена=62,04-0,22+23=75,82	м2	8,20	75,82	23,00	621,72	188,60
		<b>Северное крыльцо</b>						
129	СН 1-3 в	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр. (Выемка грунта под устройство плиты	м3	49,00	1,23	1,23	60,27	60,27
130	ДиЗ 3 4-19-А-А К=2,5 прил. №2	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесаных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня p/c=9,22*2,5=23, цена=62,04-9,22+23=75,82	м2	18,80	75,82	23,00	1 425,42	432,40
131	СН 3-5 В, 6	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Кладка стен из кирпича стандартного размера	м3	6,80	38,48	6,07	261,66	41,28



		Навесы							
133	Ди3 VI СЧН 7-11 а	Изготовление каркаса для решеток, оград и капиток:с прямоугольным верхом (Изготовление металлического каркаса навеса)	10 кг	96,00	5,16	3,04	495,36	291,84	
134	Ди3 VI СЧН 7-10 а	Сверление отверстий в металлических изделиях диаметром до 10мм	10отв	1,20	0,20	0,18	0,24	0,22	
135	Ди3 VI СЧН 7-6 IV A-а	Сборка металлических решеток, оград, ворот и капиток сваркой, пайкой, клепкой, вид крепления решетки:сварка (Сборка деталей крепления навеса сваркой)	место креп.	10,00	0,48	0,45	4,80	4,50	
136	Ди3 VI СЧН 7-6-II-B-а	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см	шт	12,00	3,14	1,80	37,68	21,60	
138	Ди3 V СЧН 10-5 Б-2-в	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпательки: решетки и переплеты.	10м2	0,80	5,35	1,28	4,28	1,02	
139	СЧН84_10-5-Б-Б-Д	Окраска графитом решеток и переплетов простых по готовой суриковой подготовке металлического навеса	10м2	0,80	3,97	2,24	3,18	1,79	
140	Ди3 VI СЧН 7-6 V A-а	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление просто (Установка металлического навеса весом до 100кг	изделие	2,00	2,73	2,65	5,46	5,30	
141	СЧН 6-2 А-б К=1,25 При покрытии малых крыш площадью до 50 м2	Рядовое покрытие простых крыш оцинкованной сталью 4кг (Простоекрытие навеса по металлической конструкции кровельной сталью с полимерным покрытием (без стоимости материала) при площади до 50м2	м2	32,00	0,34	0,34	10,88	10,80	
142	СЧН 6-15, А, б	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление шаблона рисунка средней сложности. (Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	м2	3,80	0,52	0,5	1,98	1,90	

143	СН 6-15 В, б	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление украшений из оцинкованной стали рисунка средней сложности. (Изготовление подзора из кровельной стали (без стоимости материала)	м2	3,80	21,38	21,38	81,24	81,24
144	СН 6-15 Д, а	Установка изделий на место с пайкой швов. (Установка подзоров на место	м2	3,80	3,98	3,83	15,12	14,55
145	СН 6-2 А-г п К=1,85 При покрытии малых крыш площадью до 10 м2	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Простое открытое парашета по кирпичной конструкции оцинкованной сталью с полимерным покрытием (без стоимости материала) при площади до 10м2	м2	8,60	0,67	0,67	5,76	5,73
146	ДиЗ V СН 5-47 б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированной доски средней сложности из сосны для окрытия парашетов	дм2	845,00	0,45	0,32	380,25	270,40
147	ДиЗ V СН 5-16 В б	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах (Установка поручня	м/п	13,20	0,39	0,37	5,15	4,88
148	ДиЗ V СН 5-47 в	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (Воссоздание стоек хв пород	дм <sup>2</sup>	601,00	0,50	0,37	300,50	222,37
149	СН84_13-3-А,г	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм. (Установка фигурных стоек ограждения)	дм2	601,00	0,06	0,02	36,06	12,02
150	ДиЗ V СН 5-28 А а	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолнейным верхом из цельного элемента (Изготовление горизонтальных прогонов	м/п	12,00	2,54	1,09	30,48	13,08
151	ДиЗ V СН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и копод в каменных стенах (Установка горизонтальных прогонов	м/п	12,00	3,37	1,19	40,44	14,28
152	СН 13-1 В, в	Реставрация поврежденной декоративной художественной орнаментальной объемной резьбы мягкой породы. Категория сложности 3.(Изготовление наворачия (главка и крест)	дм2	48,40	2,75	2,40	133,10	116,16
153	ДиЗ V СН 10-9 з	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	25,00	5,52	3,98	138,00	99,50



154	ДиЗ VI СЧН 7-11 а	Изготовление каркаса для решеток, оград и калиток:с прямоугольным верхом (Изготовление металлического каркаса навеса входа в подвал	10 кг	15,00	5,16	3,04	77,40	45,60
155	ДиЗ VI СЧН 7-6 V А-а	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление простое (Установка металлического навеса весом до 100кг.	изделие	1,00	2,73	2,65	2,73	2,65
156	СЧН 5-26 б	Смена обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: сплошных	м2	5,60	3,74	0,73	20,94	4,09
157	СЧН 6-2 А-г п К=1,85 При покрытии малых крыш площадью до 10 м2	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Простоекрытие парапета по кирпичной конструкции оцинкованной сталью с полимерным покрытием (без стоимости материала) при площади до 10м2	м2	6,00	0,67	0,67	4,02	4,00
158	ДиЗ VI СЧН 7-9-2-2-1-Г	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности:II, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление скобяных изделий методом кузнечнойковки (ручка-скоба, петля под замок, стойка-фиксатор)	1изд	5,00	2,28	1,82	11,40	9,10
160	ДИЗ II СЧН 22-9 В-г	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка стойки фиксатора	пара	1,00	1,61	1,61	1,61	1,61
161		Итого по разделу 5					4475,62	2173,69
162	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					434,74	434,74
163		Итого					4910,36	2608,43
164	СЧН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 133,142,143,146,148,150,152,154,158					201,96	
165		Итого					5112,32	
166		Накладные-85% от р/с по поз. 152,158					127,77	
167		Накладные-21,9% кроме поз. 152,158					1082,47	
168		Итого					6322,56	
169		Плановые-8%					505,80	
170		Итого в ценах 1984г					6 828,36	

171		в том числе стоимость материалов					2 301,93	
172		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 5					257 087,75	
173		в том числе стоимость материалов					86 667,66	
174		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 5					2 268 586,04	
175		в том числе стоимость материалов					764 770,20	
		<b>Раздел 6. Полы, лестницы, печи</b>						
		<b>Устройство б/к полов</b>						
176	ДиЗ III СН 4-18 А а К=2,5	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных впритык с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание покрытия пола из белокаменных плит	м <sup>2</sup>	52,00	61,73	10,05	3 209,96	522,60
177	СН 4-37 А, а К=2,5	Реставрация и воссоздание прямоугольных поручней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками (до 5 обломов на 1м видимой части периметра поперечного сечения), материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание б/к плинтуса	м.п.	32,00	34,19	24,15	1 094,08	772,80
179	СН 3-5 В, б	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Кладка из кирпича стандартного размера -основание под Б/к ступени	м3	0,70	38,48	6,07	26,94	4,25
180	ДИЗ III СН 4-33 А а К=2,5 III группа камень	Реставрация и воссоздание прямоугольных, гладких брусковых ступеней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание прямоугольных брусковых б/к ступеней изготовленных из пиленых плит с необработанными кромками	м2	112,00	67,66	18,15	7 577,92	2 032,80
		7,26*2,5=18,15						
		56 77-7 26+18 15=67 66						
		<b>Устройство деревянных полов</b>						



181	СШ 5-17 , в	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	204,38	5,81	1,58	1 187,45	322,92
182	Ди3 V СШ 5-16 Б, а	Изготовление вновь плинтусов и галтелей по старому образцу, вид профиля простой	м.п.	140,00	6,98	3,10	977,20	434,00
183	Ди3 V СШ 5-16 Б 6	Установка изготовленных плинтусов в каменных стенах	м.п.	140,00	0,39	0,37	54,60	51,80
184	Ди3 V СШ 10-9 Б, ж	Отделка гладкой деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска поверхности пола и плинтуса	м2	220,00	3,74	2,38	822,80	523,60
185	СШ84_5-42-А	Устройство вновь деревянных лестниц чистых. (Устройство лестницы Л-1	м <sup>2</sup>	4,20	13,86	3,39	58,21	14,24
186	Ди3 V СШ 10-9 з	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м2	23,00	5,52	3,98	126,96	91,54
		<b>Внутренняя деревянная лестница в храм Михаила Малеина</b>						
187	СШ 5-21-в	Устройство деревянных балок для устройства лестницы Л-1 по кирпичным стенам при длине балки до 4м	м.п.	26,70	3,76	1,29	100,39	34,44
188	СШ84_5-42-А	Устройство вновь чистых деревянных лестниц с косоурами 143+18,30	м2	161,30	13,86	3,39	2 235,62	546,81
190	Ди3 V СШ 5-47 б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Воссоздание профилированного поручня из древесины хвойных работ)	дм2	1978,20	0,45	0,32	890,19	633,02
191	Ди3 V СШ 5-16 Б а	Установка плинтусов и галтелей в деревянных стенах (Установка поручня из древесины хвойных работ	м.п.	21,00	0,27	0,25	5,67	5,25
192	Ди3 V СШ 5-28 А а	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямойлинейным верхом из цельного элемента (Изготовление тетивы ограждения	м/п	21,00	2,54	1,09	53,34	22,89
193	Ди3 V СШ 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах (Установка тетивы ограждения	м/п	21,0	3,37	1,19	70,77	24,99
194	СШ 13-1 Б, в	Реставрация поврежденной декоративной художественной орнаментальной объемной резьбы мягкой породы. Категория сложности 3.(Изготовление столбов ограждения как объемная резьба	дм2	428,00	2,75	2,40	1 177,00	1 027,20
195	СШ84_13-3-А-г	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения	дм2	428,00	0,06	0,02	25,68	8,56

196	Диз V СШ 10-9 з	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м2	120,00	5,52	3,98	662,40	477,60
		Печи-2шт					0,00	0,00
197	СШ84_3-5-В-3	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Сложная кладка:объемом до 2м3 (Устройство кирпичной кладки печей из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	12,00	42,67	9,66	512,04	115,92
198	СШ 3-4 А б	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска:полуoval, треугольник и т.п.	10 шт.	10,00	1,25	1,25	12,50	12,50
199	СШ 3-6 В II в	Реставрация сложной кладки прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича (Устройство кирпичной кладки печных труб из стандартного кирпича	м <sup>3</sup>	12,00	43,73	15,54	524,76	186,48
200	Диз II СШ 22-9 В е	предохранительной решетки остекления двери (Установка печной фурнитуры	шт.	2,00	0,85	0,85	1,70	1,70
201	СШ84_8-2-А-а	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные. (Отделка печей штукатурным глиняным раствором без сетки	м2	28,00	1,92	0,99	53,76	27,72
		Отделочные работы по интерьерам					0,00	0,00
202	СШ 8-2, а	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные.	м2	562,00	1,92	0,99	1 079,04	556,38
203	СШ 8-2 в	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Потолки.	м2	493,00	2,14	1,16	1 055,02	571,88
204	СШ 8-2 д	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Откосы прямолинейные 0,3м*22*4,5м=29,7м2	м2	29,70	2,83	1,59	84,05	47,22
205	СШ 8-4 а	Реставрация и воссоздание штукатурных тяг (без разделки углов) по камню цементным или известково-цементным раствором, а также тяг на фасадах. Тяги горизонтальные.	м2	18,00	4,31	2,61	77,58	46,98
206	Диз V СШ 10-9 Б-д	Отделка-окраска гладкой поверхностью современными материалами	м2	1055,00	3,44	2,66	3 629,20	2 806,30



207	Диз V СН 10-9 Б-е	Отделка профилированной оштукатуренной поверхности по специальной технологии (окраска профилированных поверхн -карнизы 180*0.3м=54м.кв.	м2	54,00	5,09	3,40	274,86	183,60
208	СН 3-18 А	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором	м2	96,00	1,00	0,73	96,00	70,08
209	СН 3-18 А прим 2	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором (сводов)	м2	60,00	1,15	0,88	68,76	52,56
211		<b>Итого по разделу 6</b>					27826,45	12230,63
212	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					2446,13	2446,13
213		Итого					30272,58	14676,76
214	СН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 182,190,192,194,198					1818,18	
215		Итого					32090,76	
216		Накладные-85% от р/с по поз. 194					1047,74	
217		Накладные-21,9% кроме поз. 194					6725,12	
218		Итого					39863,62	
219		Плановые-8%					3189,09	
220		Итого в ценах 1984г					43 052,71	
221		в том числе стоимость материалов					15 595,82	
222		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 6					1 620 934,53	
223		в том числе стоимость материалов					587 182,62	
224		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 6					14 303 401,84	
225		в том числе стоимость материалов					5 181 399,28	
		<b>Раздел 7. Изготовление и установка дверных заполнений</b>						
		<b>Дверь Дн1-3, Дн1-4</b>						
226	Диз V СН 5-28 А е	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	18,40	3,79	1,92	69,74	35,33
227	Диз V СН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	18,40	3,37	1,19	62,01	21,90

228	СЧН 5-32 А IV г	Изготовление по старому образцу полусветлых двупольных дверей: криволинейная верхняя часть (наружная).	м <sup>2</sup>	7,20	15,47	8,12	111,38	58,46
229	СЧН 5-32 Б б	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	2,00	3,35	1,48	6,70	2,96
230	ДиЗ V СЧН 5-48 Б-Д	Остекление переплетов криволинейных с большим количеством членений, толщина стекла 2-3мм (Остекление дверного заполнения 3-мм стеклом как переплет с криволинейным верхом и большим количеством членений	м2	5,30	4,05	2,27	21,47	12,03
231	ДиЗ V СЧН 5-47 Б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированных накладок, наличника и др.средней сложности	дм2	27,70	0,45	0,32	12,47	8,86
232	ДиЗ V СЧН 10-9 з	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	27,00	5,52	3,98	149,04	107,46
		<b>Скобяные изделия</b>						
233	ДиЗ VI СЧН 7-9 II Б а	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности:I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка крючков фиксаторов методом кузнечнойковки	шт	8,00	1,46	1,01	11,68	8,08
234	СЧН 22-1 А-а	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60х40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Лв1-3 Лв1-4	1 комплект (2 ручки и 2 розетки)	8,00	10,17	7,90	81,36	63,20
235	ДиЗ II СЧН 22-2 Г-в	Изготовление из цветных металлов:накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной более 30 см (Изготовление накладных шпингалет с круглым стержнем длиной более 30см(нижние)	шт	8,00	11,53	7,98	92,24	63,84
236	СЧН 22-3 А, а	Изготовление дверных петель (размер карты 175х50 мм) с профилированными колпачками	шт	16,00	7,36	5,30	117,76	84,80



237	СН 22-3 В а	Изготовление замков врезных сложных с облицовкой планок латунью	замок с двумя ключами	4,00	21,99	18,81	87,96	75,24
238	ДиЗ II СН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	8,00	0,47	0,47	3,76	3,76
239	СН 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	1 прибор	8,00	0,14	0,14	1,12	1,12
240	СН 22-9 А-д	Установка замков дверных с латунной облицовкой (врезных)	1 прибор	4,00	0,69	0,69	2,76	2,76
241	СН 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет - задвижек (крючков	шт	8,00	0,53	0,53	4,24	4,24
		<b>Двери в подвал</b>						
242	ДиЗ V СН 5-28 А-г	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	21,60	9,07	5,62	195,91	121,39
243	ДиЗ V СН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	21,60	3,37	1,19	72,79	25,70
244	СН 5-32 А-V-а	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: прямолинейная верхняя часть (внутренняя).	м2	5,10	7,33	2,05	37,38	10,46
245	СН 5-32 Б г	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: внутренние двери	проем	3,00	3,07	1,20	9,21	3,60
246	ДиЗ V СН 10-9 з	однопольные, площадь проема до 3.5кв.м Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	13,50	5,52	3,98	74,52	53,73
247	ДиЗ VI СН 7-9-2-1-Г	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и капиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности:II, вес изделия до 1.0 кг	1изд	20,00	2,28	1,82	45,60	36,40
		<b>Двери Дв1-20 - Дв1-23, Дв2-20, Дв2-21, двери на чердак</b>						
250	ДиЗ V СН 5-28 А-г	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	21,60	9,07	5,62	195,91	121,39
251	ДиЗ V СН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	21,60	3,37	1,19	72,79	25,70

252	СН 5-32 А-I-б	Изготовление филленчатых однодолжных глухих дверей по старому образцу: прямоугольная верхняя часть (наружная).	м2	13,80	10,92	4,87	150,70	67,21
253	СН 5-32 Б б	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	7,00	3,35	1,48	23,45	10,36
254	Диз V СН 5-47 б	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированных наличников)	дм2	870,00	0,45	0,32	391,50	278,40
		<b>Скобяные изделия</b>						
255	СН 22-1 А-а	Изготовление приборов: из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ	шт	14,00	10,17	7,90	142,38	110,60
256	СН 22-3 А, а	Изготовление петель дверных латунных	шт	14,00	7,36	5,30	103,04	74,20
257	СН 22-3 В а	Изготовление замков врезных сложных с облицовкой планок латунью	замок с двумя ключами	7,00	21,99	18,81	153,93	131,67
258	Диз II СН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	7,00	0,47	0,47	3,29	3,29
259	СН 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	14,00	0,14	0,14	1,96	1,96
260	СН 22-9 А-д	Установка замков дверных с латунной облицовкой (врезных)	шт	7,00	0,69	0,69	4,83	4,83
261	СН 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка личин-накладок замков	шт	1,00	0,14	0,14	0,14	0,14
262	Диз II СН 22-9 В-г	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка оснований	пара	3,00	1,61	1,61	4,83	4,83
263		<b>Итого по разделу 7</b>					2519,85	1639,90
264	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					327,98	327,98
265		<b>Итого</b>					2847,83	1967,88
266	СН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз.226,228,231,233-237,242,244,247-248,250,252,254-257					52,27	
267		<b>Итого</b>					2900,10	
268		Накладные-85% от р/с по поз. 233-237,247, 248,255-257					660,99	



269		Накладные-21,9% кроме поз. 233-237,247, 248,255-257							423,67	
270		Итого							3984,76	
271		Плановые-8%							318,78	
272		Итого в ценах 1984г							4 303,54	
273		в том числе стоимость материалов							879,95	
274		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 7							162 028,28	
275		в том числе стоимость материалов							33 130,12	
276		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 7							1 429 765,09	
277		в том числе стоимость материалов							292 345,79	
		<b>Раздел 8. Оконные заполнения</b>								
		<b>Окна Ок1-16-Ок1-21 (6шт)-Лист АС-39</b>								
278	ССН 5-5 ж	Разборка заполнения проемов: коробки в каменных стенах с разборкой кладки (Демонтаж оконных коробок	кор	6	0,41	0,41			2,46	2,46
279	Ди3 V ССН 5-28 А, з	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом клееных с количеством слоев 3	м.п.	65,2	9,21	5,85			600,49	381,42
280	Ди3 V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	65,20	3,37	1,19			219,72	77,59
281	Ди3 I ССН 5-34 II Г	Изготовление шаблонов для сложных и средней сложности переплетов	м <sup>2</sup>	15,60	8,83	7,47			137,75	116,53
282	Ди3 I ССН 5-34 II Б а	Изготовление оконных переплетов средней сложности створных с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	15,60	43,25	33,37			674,70	520,57
283	Ди3 V ССН 5-48 Б г	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4мм	м <sup>2</sup>	15,60	3,97	1,91			61,93	29,80
284	Ди3 V ССН 5-37 в	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	3,12	19,66	14,14			61,34	44,12
285	Ди3 5 ССН 10-5 А-Б-Д	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	18,00	4,56	3,75			82,08	67,50

286	ДИЗ VII СЧН 6-6 А г	Покрытие выступающих частей стен (фризy, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,7м (Устройство окрyтия подоконников шириной до 0,7 м сталью с полимерным покрытием покрытием (без стоимости материала)	м/п	10,70	0,41	4,39	4,39
287	ДИЗ V СЧН 5-34 II в	Изготовление и установка форточек	шт	12,00	3,41	46,80	40,92
		<b>Скобяные изделия</b>					
288	СЧН 22-1 А-а	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	компл (2p+2p)	6,00	10,17	61,02	47,40
289	СЧН 22-3 А, в	Изготовление оконных петель (размер карты 125x40 мм) с профилированными колпачками (петель оконных и форточных латунных	шт	72,00	5,76	414,72	306,72
290	СЧН 22-2 Г ж	Изготовление из цветных металлов:завдвижки латунной размером 6,5x4,5 см (Изготовление завдвижек форточных	1 завдвижка	12,00	3,87	46,44	41,76
292	СЧН 22-2 Г-г	Изготовление из цветных металлов:накладных завдвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	24,00	9,51	228,24	185,28
293	ДИЗ II СЧН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	36,00	0,47	16,92	16,92
294	СЧН 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	12,00	0,14	1,68	1,68
295	ДИЗ II СЧН 22-9 В-г	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка остановов	пара	3,00	1,61	4,83	4,83
296	СЧН 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет - завдвижек	шт	24,00	0,53	12,72	12,72
		<b>Окна Ок2-19 - Ок2-23, Ок2-30 - Ок2-34 (10 шт) лист АС-42</b>					
297	СЧН 5-5 ж	Разборка заполнения проемов: коробки в каменных стенах с разборкой кладки (Демонтаж оконных коробок	кор	10,00	0,41	4,10	4,10
298	ДИЗ V СЧН 5-28 А-г	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слов 4	м.п.	116,00	9,07	1 052,12	651,92



299	ДиЗ V СШ 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	116,00	3,37	1,19	390,92	138,04
300	ДиЗ I СШ 5-34, II А. а	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямоугольным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м2	31,20	27,95	23,11	872,04	721,03
301	ДиЗ V СШ 5-34 II в	Изготовление и установка форточек	шт	20,00	3,90	3,41	78,00	68,20
302	ДиЗ V СШ 5-48 Б, б	Остекление переплетов прямоугольных с небольшим количеством членений, толщина стекла 4-5мм	м2	21,50	2,89	1,01	62,14	21,72
303	ДиЗ V СШ 5-37 в	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	5,50	19,66	14,14	108,13	77,77
304	ДиЗ 5 СШ 10-5 А-б-д	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	44,00	4,56	3,75	200,64	165,00
305	СШ 6-6 А в	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,4 м сталью с покрытием Ругаl RR 29	м/п	10,00	0,28	0,28	2,80	2,80
		Скобяные изделия						
306	СШ 22-1 А-а	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60х40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	компл (2р+2р)	10,00	10,17	7,90	101,70	79,00
307	СШ 22-3 А, в	Изготовление оконных петель (размер карты 125х40 мм) с профилированными колпачками (петель оконных и форточных латунных	шт	120,00	5,76	4,26	691,20	511,20
308	СШ 22-2 Г ж	Изготовление из цветных металлов:завдвижки латунной размером 6,5х4,5 см (Изготовление завдвижек форточных	1 завдвижка	20,00	3,87	3,48	77,40	69,60
310	СШ 22-2 Г-г	Изготовление из цветных металлов:накладных завдвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	40,00	9,51	7,72	380,40	308,80
311	ДиЗ II СШ 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	60,00	0,47	0,47	28,20	28,20

312	СШ 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	20,00	0,14	0,14	2,80	2,80
313	ДИЗ II СШ 22-9 В-г	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка оснований	пара	20,00	1,61	1,61	32,20	32,20
314	СШ 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет - задвижек	шт	40,00	0,53	0,53	21,20	21,20
		<b>Окна фронтонов (6 шт)</b>						
315	Диз V СШ 5-28 А-г	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	18,50	9,07	5,62	167,80	103,97
316	Диз V СШ 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	18,50	3,37	1,19	62,35	22,02
317	Диз I СШ 5-34, II А. а	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м2	2,50	27,95	23,11	69,88	57,78
318	Диз V СШ 5-48 Б, б	Остекление переплетов прямолинейных с небольшим количеством членений, толщина стекла 4-5мм	м2	1,80	2,89	1,01	5,20	1,82
319	ДИЗ V СШ 5-37 в	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	1,50	19,66	14,14	29,49	21,21
320	Диз 5 СШ 10-5 А-б-д	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	42,00	4,56	3,75	191,52	157,50
321	СШ 6-6 А в	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,4 м сталью с покрытием Rural RR 29	м/п	3,70	0,28	0,28	1,04	1,04
		<b>Скобяные изделия</b>						
322	СШ 22-1 А-а	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	шт	6,00	10,17	7,90	61,02	47,40
323	СШ 22-3 А, в	Изготовлениеоконных петель (размер карты 125x40 мм) с профилированными колпачками ( петель оконных латунных	шт	24,00	5,76	4,26	138,24	102,24



324	СЧН 22-2 Г-г	Изготовление из цветных металлов:накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	12,00	9,51	7,72	114,12	92,64
325	ДиЗ II СЧН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель	пара	12,00	0,47	0,47	5,64	5,64
326	СЧН 22-9 А, а	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	6,00	0,14	0,14	0,84	0,84
327	СЧН 22-9 Б-в	Установка накладных шпингалет - задвижек	шт	12,00	0,53	0,53	6,36	6,36
		<b>Металлические решетки</b>						
		<b>Решетки для 1 этажа</b>						
328	ДиЗ VI СЧН 7-11 б	Изготовление каркаса решетки с криволинейным верхом	10 кг	15,00	5,76	3,64	86,40	54,60
329	ДиЗ V СЧН 10-5 Б-2-в	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпатлевки: решетки и переплеты.	10м2	0,25	5,35	1,28	1,34	0,32
330	СЧН84_10-5-Б-Б-Д	Окраска графитом решеток и переплетов простых по готовой суриковой подготовке	10м2	0,25	3,97	2,24	0,99	0,56
331	ДиЗ VI СЧН 7-6 V А б	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление сложное	изделие	6,00	3,45	3,35	20,70	20,10
332		<b>Итого по разделу 8</b>					7747,15	5502,23
333	МДС 83.1-99 прил.4	K=1,2 на p/c					1100,45	1100,45
334		Итого					8847,60	6602,68
335	СЧН об.ч. п.8 б	K=1,15 на p/c (стесненность) кроме 279,281,282,284,287-292,298,300,301,303,306-310,315.317.319.322-324.328					153,03	
336		Итого					9000,63	
337		Накладные-85% от p/c по поз. 288-292,306-310,322-324					1827,88	
338		Накладные-21,9% кроме поз. 288-292,306-310,322-324					1464,26	
339		Итого					12292,77	
340		Плановые-8%					983,42	
341		Итого в ценах 1984г					<b>13 276,19</b>	
342		в том числе стоимость материалов					2 244,92	
343		Итого в ценах 2000г с K=37,65 по разделу 8					<b>499 848,55</b>	

344		в том числе стоимость материалов						84 521,24	
345		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 8						4 410 748,60	
346		в том числе стоимость материалов						745 829,77	
		<b>Раздел 9. Разные работы</b>							
349	ССН84_21-2-А	Устройство неинвентарных деревянных лесов для для производства реставрационных работ (Устройство лесов для реставрации стен и сводов сроком до 6 мес.	м2	196,00	7,73	0,46	1 515,08	90,16	
350	ССН84_21-2-Б	Разборка неинвентарных деревянных лесов для производства реставрационных работ	м2	196,00	0,23	0,23	45,08	45,08	
351	ССН84_21-2-В	Возврат материалов при устройстве неинвентарных деревянных лесов для производства реставрационных работ	м2	-196,00	2,83		-554,68		
352		<b>Итого по разделу 9</b>					1005,48	135,24	
353	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					27,05	27,05	
354		Итого					1032,53	162,29	
355	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					24,34		
356		Итого					1056,87		
357		Накладные-21,9%					231,45		
358		Итого					1288,32		
359		Плановые-8%					103,07		
360		Итого в ценах 1984г					1 391,39		
361		в том числе стоимость материалов					870,24		
362		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 9					52 385,83		
363		в том числе стоимость материалов					32 764,54		
364		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 9					462 261,50		
365		в том числе стоимость материалов					289 119,84		
366		Итого в ценах 1984г по разделам 1-9					92 121,77		
367		в том числе стоимость материалов					31 518,92		
368		Итого в ценах 2000г по разделам 1-9					3 468 384,63		
369		в том числе стоимость материалов					1 186 687,33		
370		Итого в текущих ценах по разделам 1-9					30 605 615,63		





# ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

Реставрация. Трапезная (здание в осях 11-13/В-Д)

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Раздел 1. Усиление фундамента под наружные стены</b>			
1	Разборка завалов в помещениях с выноской носилками или тачками на расстояние до 100м согласно проекту	м3	180,00
2	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (северная стена)	м3	7,50
3	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-7,50
4	Копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в зонах памятников истории и культуры: 3 группа грунтов, глубиной до 2м (Копка траншей при восстановлении фундаментов с обратной засыпкой и трамбованием. Группа грунта 3	м3	240,00
5	Устройство креплений стенок при археологических раскопках работ с заготовкой материалов, устойчивые грунты:глубиной до 3 м (Устройство креплений стенок шурфов	м2	280,00
6	Разборка креплений стоек раскопа, глубина крепления до 3 м	м3	200,00
7	Ручная расчистка от трудноудаляемых загрязнений гладкой прямолинейной поверхности валунного цоколя и швов	м <sup>2</sup>	120,00
8	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами:расчистка трещин, зачеканка (Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем расчистки и заполнения из б/м кирпича	10м.п.	12,00
9	Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем заполнения известковым раствором	м2	120,00
10	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм (Инъектирование валунной кладки цементным раствором	50 л	104,00
11	Формовка и заделка розеток	10 шт.	10,4
<b>Устройство фундаментов</b>			
12	Копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в зонах памятников истории и культуры: 3 группа грунтов, глубиной до 2м (Копка траншей при восстановлении фундаментов с обратной засыпкой и трамбованием. Группа грунта 3	м3	108,00
13	Копка ям при восстановлении и усилении фундаментов в зонах памятников истории и культуры глубиной до 2м: 3 группа грунта (Копка ям для восстановления фундаментов колонн с обратной засыпкой и трамбованием. Группа грунта 3	м3	12,00
14	Копка траншей при восстановлении фундаментов или устройство наружных коммуникаций и т.д. в зонах памятников истории и культуры: 3 группа грунтов, глубиной до 2м (Копка траншей при восстановлении фундаментов лестницы и стены с обратной засыпкой и трамбованием. Группа грунта 3	м3	18,00
<b>Раздел 2. Восстановление перекрытий</b>			



15	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич:Кладка средняя (Воссоздание кирпичной кладки арки из большемерного кирпича в осях Б-Е	м3	7,13
16	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации арки	м3	7,13
17	Возврат материалов при устройстве и разборке поддерживающих лесов и опалубки средней сложности кладки сводов, арок, глав и закомар объемом до 1 м3 в одном месте в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4-х метров	м3	-7,13
18	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка стен из большемерного кирпича до отм. -0,52м	м3	8,00
19	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр. (Срезка грунта для понижения пола)	м3	48,00
20	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	6,50
21	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня п/с=9,22*2,5=23 цена=62,04-9,22+23=75,82	м2	12,00
22	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	0,80
23	Реставрация и воссоздание прямолинейных, гладких брусковых ступеней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Воссоздание б/к ступеней прямолинейных изготовленных из пиленых плит гладких 7,26*2,5=18,15 56,77-7,26+18,15=67,66	м2	0,50
24	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см (Пробивка гнезд в кирпичной кладке под опоры балок с металлическими прокладками и анкерами в балку	шт	30,00
25	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности:I, вес изделия до 3,0 кг (Изготовление анкеров методом кузнечнойковки с установкой их в монтажное отверстие	шт	60,00
26	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см (Пробивка гнезд в кирпичной кладке под опоры балок с металлическими прокладками и анкерами в балку	шт	3,00
27	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 5м3 (Кладка ограждающих стен из большемерного кирпича	м3	0,40
28	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление поручня профиля средней сложности из сосны	дм2	60,84
29	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах (Установка поручня	м/п	2,34
<b>Раздел 3. Реставрация кирпичной кладки</b>			



30	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая	м3	3,60
31	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая (Разборка кирпичной закладки оконных проемов	м3	4,60
32	Разборка первоначальной кладки стен, столбов, колонн, сводов, арок, глав или позднейших пристроек и заделок в памятниках, непосредственно сопрягающихся с древней кладкой или содержащих в кладке материалы от разборки других частей памятника: прочность кладки большая (Разборка деструктурированной кладки по осям 12, 13	м3	35,20
33	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) большемерным кирпичом:глубина заделки 0,5 кирпича	м2	18,70
34	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки (кроме архитектурных деталей) большемерным кирпичом:глубина заделки 1 кирпич	м2	18,50
35	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпич большемерный кирпич	м2	9,20
36	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки без воспроизведения формы кирпича. Обмазка поврежденного насечкой или имеющего мелкие каверны кирпича	м2	15,90
37	Реставрация кладки средней сложности прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича	м3	8,60
38	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Кладка средней сложности:объемом до 0,5м3В	м3	27,30
39	Реставрация кирпичной кладки стен большемерным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Реставрация кирпичной кладки на уровне карнизов большемерным кирпичем	м3	1,50
40	Формовка и заделка розеток	10 шт.	88,00
41	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки путем инъектирования связующими растворами ручным инъектором. Ширина инъекционной трещины более 5мм (Инъектирование валунной кладки цементным раствором	50 л	105,00
42	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска:полуовал, треугольник и т.п.	10 шт.	35,00
43	Реставрация кирпичных архитектурных деталей карнизов, поясков, наличников и пр.деталей от 1 до 10 кирпичей в одном месте из кирпича большемерного (Реставрация кирпичной кладки наружных стен фасада фигурным большемерным кирпичем	10шт.	25
44	Реставрация кирпичных перемычек одно и трехцентровых прямых большемерным кирпичом (Устройство перемычек дверных проемов в кирпичных стенах	м2	2,40
45	Реставрация кладки сводов, арок, глав и закомар в старой технике объемом до 1 м3 в одном месте большемерным кирпичом толщиной в 0,5 и в 1,0 кирпич:Кладка средняя (Устройство арочных перемычек из большемерного кирпича толщиной в 1 кирпич	м3	2,79
46	Устройство и разборка поддерживающих лесов и опалубки при реставрации кладки средней сложности сводов арок, глав и закомар объемом до 1м3 в одном месте толщиной в 0,5 и 1 кирпич при высоте свода до 4м (Устройство и разборка лесов и опалубки при реставрации кирпичных кладок	м3	2,79
	Возврат материалов	м3	-2,79



47	Крепление сводов стальными затяжками (Установка вновь металлических закладных элементов в кирпичной кладке и арматурных сеток)	т.	0,23
48	Сталь армированная ж/б конструкций. Катанка диаметром 12-18 мм	т.	0,23
<b>Раздел 4. Устройство кровли (КС-35-36)</b>			
49	Устройство вновь подстропильных брусьев и мауэрлатов (Устройство вновь конструкции крыши - мауэрлат)	м.п.	30
50	Устройство вновь стропильной конструкции из бревна -(стропила, стойки, затяжки, прогоны, лежни и т.д)	м.п.	503,40
51	Устройство вновь стропильной конструкции скатной крыши из досок (подкосы, кобылки, затяжки)	м.п.	102,00
52	Смена обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: с прозорами (Устройство вновь обрешетки с прозорами крыши из доски 40*100мм)	м2	290,00
53	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью бкг (Устройсство покрытия кровли средней сложности с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м2	56,00
54	Воссоздание трубы из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных труб из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м.п.	28,80
55	Воссоздание колен из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных колен из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	20,00
56	Воссоздание отливов из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных отливов из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	4,00
57	Воссоздание воронок из оцинкованной стали Д-18 см (Воссоздание и установка водосточных воронок из стали с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	шт	4,00
58	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Окрытие выступающих элементов фасада кровли сталью с полимерным покрытием (без учета стоимости материала)	м/п	97,20
59	Изготовление ухватов из медного прутка для водосточных труб методом кузнечнойковки.	шт	29,00
60	Смена ухватов для водосточных труб по кирпичной стене с лесов (Установка ухватов) $p/c=0,72*0,6=0,43$ цена= $0,72*0,6=0,43$	шт	29,00
<b>Раздел 5.</b>			
<b>Отделка фасадов</b>			
61	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором (гладких стен	м2	250,00
62	Разделка поверхности под дерево, окна (Роспись ниш под оконные проемы	м2	2,90
<b>Крыльца</b>			
<b>Южное крыльцо</b>			
63	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр. (Выемка грунта под устройство плиты	м3	6,50
64	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня $p/c=9\ 22*2\ 5=23$ цена= $62\ 04-9\ 22+23=75\ 82$	м2	8,20
<b>Северное крыльцо</b>			
65	Срезка культурного слоя грунта в зонах памятников истории и культуры вручную с перемещением тачками на первые 20м: грунт 3 гр.(Выемка грунта под устройство плиты	м3	49,00



66	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных в четверть с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия до 5см III группа камня $p/c=9,22 \cdot 2,5=23$ , цена=62,04-9,22+23=75,82 $\times 50+10 \cdot 30$	м2	18,80
67	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Кладка стен из кирпича стандартного размера	м3	6,80
	<b>Навесы</b>		
68	Изготовление каркаса для решеток, оград и калиток:с прямолинейным верхом (Изготовление металлического каркаса навеса	10 кг	96,00
69	Сверление отверстий в металлических изделиях диаметром до 10мм	10отв	1,20
70	Сборка металлических решеток, оград, ворот и калиток сваркой, пайкой, клепкой, вид крепления решетки:сварка (Сборка деталей металлического навеса сваркой	место креп.	10,00
71	Пробивка гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой, глубина отверстия до:30 см, диаметр отверстия до 5,0 см	шт	12,00
72	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпатлевки: решетки и переплеты. металлического навеса	10м2	0,80
73	Окраска графитом решеток и переплетов простых по готовой суриковой подготовке металлического навеса	10м2	0,80
74	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление просто (Установка металлического навеса весом до 100кг	изделие	2,00
75	Рядовое покрытие простых крыш оцинкованной сталью 4кг (Простое окрытие навеса по металлической конструкции кровельной сталью с полимерным покрытием (без стоимости материала) при площади до 50м2	м2	32,00
76	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление шаблона рисунка средней сложности. (Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	м2	3,80
77	Устройство подзоров, флюгеров, прапоров, звезд и других плоских вырезных украшений. Изготовление украшений из оцинкованной стали рисунка средней сложности. (Изготовление подзора из кровельной стали (без стоимости материала)	м2	3,80
78	Установка изделий на место с пайкой швов. (Установка подзоров на место	м2	3,80
79	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Простое окрытие парапета по кирпичной конструкции оцинкованной сталью с полимерным покрытием (без стоимости материала) при площади до 10м2	м2	8,60
80	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированной доски средней сложности из сосны для окрытия парапетов	дм2	845,00
81	Установка плинтусов и галтелей в каменных стенах (Установка поручня	м/п	13,20
82	Воссоздание сложных профилированных тяг (наличников, карнизов) (Воссоздание стоек хв пород	дм <sup>2</sup>	601,00
83	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм. (Установка фигурных стоек ограждения)	дм2	601,00
84	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом из цельного элемента (Изготовление горизонтальных прогонов	м/п	12,00
85	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах (Установка горизонтальных прогонов	м/п	12,00



86	Реставрация поврежденной декоративной художественной орнаментальной объемной резьбы мягкой породы. Категория сложности 3.(Изготовление навершия (главка и крест)	дм2	48,40
87	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	25,00
88	Изготовление каркаса для решеток, оград и калиток:с прямолинейным верхом (Изготовление металлического каркаса навеса входа в подвал	10 кг	15,00
89	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление простое (Установка металлического навеса весом до 100кг	изделие	1,00
90	Смена обрешетки скатных крыш из брусьев и досок: сплошных	м2	5,60
91	Рядовое покрытие крыш средней сложности оцинкованной сталью 4кг (Простое окрытие парапета по кирпичной конструкции оцинкованной сталью с полимерым покрытием (без стоимости материала) при площади до 10м2	м2	6,00
92	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоратвными элементами, категория сложности:II, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление скобяных изделий методом кузнечнойковки (ручка-скоба, петля под замок, стойка-фиксатор)	1изд	5,00
93	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка стойки фиксатора	пара	1,00
<b>Раздел 6. Полы, лестницы, печи</b>			
<b>Устройство б/к полов</b>			
94	Реставрация и воссоздание покрытий толщиной от 5 до 7см из прямоугольных чистотесанных плит, соединенных впритык с размерами в плане 0,5х0,5м, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр.(Воссоздание покрытия пола из белокаменных плит	м <sup>2</sup>	52,00
95	Реставрация и воссоздание прямолинейных поручней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками (до 5 обломов на 1м видимой части периметра поперечного сечения), материал - известняк (мрамор) V гр. (Воссоздание пб/к плинтуса	м.п.	32,00
96	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Простая кладка:объемом до 2м3 (Кладка из кирпича стандартного размера - основание под Б/к ступени	м3	0,70
97	Реставрация и воссоздание прямолинейных, гладких брусковых ступеней, изготовленных из пиленых плит с неокантованными кромками, материал - известняк (мрамор) V гр. (Воссоздание прямолинейных брусковых б/к ступеней изготовленных из пиленых плит с необработанными кромками 7,26*2,5=18,15 56,77-7,26+18,15=67,66	м2	112,00
<b>Устройство деревянных полов</b>			
98	Настил вновь чистых дощатых полов по старому образцу без фриза при площади пола до 25м2.	м2	204,38
99	Изготовление вновь плинтусов и галтелей по старому образцу, вид профиля простой	м.п.	140,00
100	Установка изготовленных плинтусов в каменных стенах	м.п.	140,00
101	Отделка гладкой деревянной поверхности по специальной технологии (Окраска поверхности пола и плинтуса	м2	220,00
102	Устройство вновь деревянных лестниц чистых. (Устройство лестницы Л-1	м <sup>2</sup>	4,20
103	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м2	23,00
<b>Внутренняя деревянная лестница в храм Михаила Малеина</b>			
104	Устройство деревянных балок для устройства лестницы Л-1 по кирпичным стенам при длине балки до 4м	м.п.	26,70



105	Устройство вновь чистых деревянных лестниц с косоурами 143+18,30	м2	161,30
106	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Воссоздание профилированного поручня из древесины хвойных работ)	дм2	1978,20
107	Установка плинтусов и галтелей в деревянных стенах (Установка поручня из древесины хвойных работ)	м.п.	21,00
108	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом из цельного элемента (Изготовление тетивы ограждения)	м/п	21,00
109	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах (Установка тетивы ограждения)	м/п	21,0
110	Реставрация поврежденной декоративной художественной орнаментальной объемной резьбы мягкой породы. Категория сложности 3.(Изготовление столбов ограждения как объемная резьба)	дм2	428,00
111	Установка резьбы, размер деталей более 10 кв.дм.(Установка столбов и стоек ограждения)	дм2	428,00
112	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м2	120,00
<b>Печи-2шт</b>			
113	Реставрация кирпичной кладки стен стандартным кирпичом. Сложная кладка:объемом до 2м3 (Устройство кирпичной кладки печей из стандартного кирпича)	м <sup>3</sup>	12,00
114	Заготовка профилированных и резных кирпичей. Простая теска:полуовал, треугольник и т.п.	10 шт.	10,00
115	Реставрация сложной кладки прямоугольных кирпичных столбов стандартным кирпичом. Столбы сечением 2х2 кирпича (Устройство кирпичной кладки печных труб из стандартного кирпича)	м <sup>3</sup>	12,00
116	предохранительной решетки остекления двери (Установка печной фурнитуры)	шт.	2,00
117	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные. (Отделка печей штукатурным глиняным раствором без сетки)	м2	28,00
<b>Отделочные работы по интерьерам</b>			
118	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Стены прямолинейные.	м2	562,00
119	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Потолки.	м2	493,00
120	Реставрация и воссоздание штукатурки по камню цементным или известково-цементным (сложным) раствором. Откосы прямолинейные 0,3м*22*4,5м=29,7м2	м2	29,70
121	Реставрация и воссоздание штукатурных тяг (без разделки углов) по камню цементным или известково-цементным раствором, а также тяг на фасадах. Тяги горизонтальные.	м2	18,00
122	Отделка-окраска гладкой поверхности современными материалами	м2	1055,00
123	Отделка профилированной оштукатуренной поверхности по специальной технологии (окраска профилированных поверхн -карнизы 180*0.3м=54м.кв.	м2	54,00
124	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором	м2	96,00
125	Реставрация поврежденных поверхностей кирпичной кладки, без воспроизведения формы кирпича. Сплошная обмазка специальным известковым раствором (сводов)	м2	60,00
<b>Раздел 7. Изготовление и установка дверных заполнений</b>			
<b>Дверь Дн1-3, Дн1-4</b>			
126	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом из цельного элемента	м/п	18,40
127	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	18,40



128	Изготовление по старому образцу полусветлых двупольных дверей: криволинейная верхняя часть (наружная).	м <sup>2</sup>	7,20
129	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	2,00
130	Остекление переплетов криволинейных с большим количеством членений, толщина стекла 2-3мм (Остекление дверного заполнения 3-мм стеклом как переплет с криволинейным верхом и большим количеством членений)	м2	5,30
131	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированных накладок, наличника и др. средней сложности)	дм2	27,70
132	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	27,00
<b>Скобяные изделия</b>			
133	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: I, вес изделия до 1,0 кг (Изготовление и установка крючков фиксаторов методом кузнечнойковки)	шт	8,00
134	Изготовление приборов: из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Дв1-3, Дв1-4)	1 комплект (2 ручки и 2 розетки)	8,00
135	Изготовление из цветных металлов: накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной более 30 см (Изготовление накладных шпингалет с круглым стержнем длиной более 30 см (нижние))	шт	8,00
136	Изготовление дверных петель (размер карты 175x50 мм) с профилированными колпачками	шт	16,00
137	Изготовление замков врезных сложных с облицовкой планок латунью	замок с двумя ключами	4,00
138	Установка вновь изготовленных петель	пара	8,00
139	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	1 прибор	8,00
140	Установка замков дверных с латунной облицовкой (врезных)	1 прибор	4,00
141	Установка накладных шпингалет - задвижек (крючков	шт	8,00
<b>Двери в подвал</b>			
142	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	21,60
143	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	21,60
144	Изготовление по старому образцу простых дверей на шпонках: прямолинейная верхняя часть (внутренняя).	м2	5,10
145	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: внутренние двери однопольные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	3,00
146	Отделка профилированной деревянной поверхности по специальной технологии	м <sup>2</sup>	13,50
147	Воссоздание декоративных деталей для ставень, дверных полотен, решеток, ворот и калиток - изготовление декоративных деталей методом кузнечнойковки и скобяных изделий с декоративными элементами, категория сложности: II, вес изделия до 1,0 кг	1 изд	20,00
<b>Двери Дв1-20 - Дв1-23, Дв2-20, Дв2-21, двери на чердак</b>			
148	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	21,60
149	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	21,60




150	Изготовление филенчатых однодольных глухих дверей по старому образцу: прямолинейная верхняя часть (наружная).	м2	13,80
151	Пригонка и навеска вновь изготовленных дверных полотен: наружные двери однопольные, площадь проема до 3,5 кв.м	проем	7,00
152	Воссоздание профилированных тяг (наличников, карнизов) средней сложности (Изготовление профилированных наличников)	дм2	870,00
<b>Скобяные изделия</b>			
153	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ	шт	14,00
154	Изготовление петель дверных латунных	шт	14,00
155	Изготовление замков врезных сложных с облицовкой планок латунию	замок с двумя ключами	7,00
156	Установка вновь изготовленных петель	пара	7,00
157	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	14,00
158	Установка замков дверных с латунной облицовкой (врезных)	шт	7,00
159	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка личин-накладок замков	шт	1,00
160	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка остановов	пара	3,00
<b>Раздел 8. Оконные заполнения</b>			
<b>Окна Ок1-16-Ок1-21 (6шт)-Лист АС-39</b>			
161	Разборка заполнения проемов: коробки в каменных стенах с разборкой кладки (Демонтаж оконных коробок	кор	6
162	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с криволинейным верхом клееных с количеством слоев 3	м.п.	65,2
163	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м/п	65,20
164	Изготовление шаблонов для сложных и средней сложности переплетов	м <sup>2</sup>	15,60
165	Изготовление оконных переплетов средней сложности створных с криволинейным верхом, круглых, полукруглых с большим количеством членений, при горбыльках несложной формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м <sup>2</sup>	15,60
166	Остекление переплетов криволинейных с небольшим количеством членений и прямолинейных с большим количеством членений, толщина стекла 4мм	м <sup>2</sup>	15,60
167	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	3,12
168	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	18,00
169	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,7м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,7 м сталью с полимерным покрытием покрытием (без стоимости материала)	м/п	10,70
170	Изготовление и установка форточек	шт	12,00
<b>Скобяные изделия</b>			
171	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60x40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	компл (2р+2р)	6,00
172	Изготовление оконных петель (размер карты 125x40 мм) с профилированными колпачками (петель оконных и форточных латунных	шт	72,00
173	Изготовление из цветных металлов:задвижки латунной размером 6,5x4,5 см (Изготовление задвижек форточных	1 задвижка	12,00
174	Изготовление из цветных металлов:накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	24,00
175	Установка вновь изготовленных петель	пара	36,00
176	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	12,00



177	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка остановов	пара	3,00
178	Установка накладных шпингалет - задвижек	шт	24,00
<b>Окна Ок2-19 - Ок2-23, Ок2-30 - Ок2-34 (10 шт) лист АС-42</b>			
179	Разборка заполнения проемов: коробки в каменных стенах с разборкой кладки (Демонтаж оконных коробок	кор	10,00
180	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	116,00
181	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	116,00
182	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м2	31,20
183	Изготовление и установка форточек	шт	20,00
184	Остекление переплетов прямолинейных с небольшим количеством членений, толщина стекла 4-5мм	м2	21,50
185	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	5,50
186	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	44,00
187	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,4 м сталью с покрытием Pural RR 29	м/п	10,00
<b>Скобяные изделия</b>			
188	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60х40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	компл (2р+2р)	10,00
189	Изготовление оконных петель (размер карты 125х40 мм) с профилированными колпачками (петель оконных и форточных латунных	шт	120,00
190	Изготовление из цветных металлов:задвижки латунной размером 6,5х4,5 см (Изготовление задвижек форточных	1 задвижка	20,00
191	Изготовление из цветных металлов:накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	40,00
192	Установка вновь изготовленных петель	пара	60,00
193	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	20,00
194	Установка:пятников массивных угловых и оконных с латунной облицовкой (Установка остановов	пара	20,00
195	Установка накладных шпингалет - задвижек	шт	40,00
<b>Окна фронтонов (6 шт)</b>			
196	Изготовление вновь и установка оконных и дверных коробок по старому образцу: с прямолинейным верхом клееных с количеством слоев 4	м.п.	18,50
197	Установка изготовленных вновь дверных и оконных коробок и колод в каменных стенах	м.п.	18,50
198	Изготовление оконных переплетов простых створных с прямолинейным верхом, с небольшим количеством членений, при горбыльках простой формы, из клееных элементов по старым образцам с установкой и навеской на петли	м2	2,50
199	Остекление переплетов прямолинейных с небольшим количеством членений, толщина стекла 4-5мм	м2	1,80
200	Воссоздание деревянных подоконных досок	м <sup>2</sup>	1,50
201	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	42,00
202	Покрытие выступающих частей стен (фризы, пояски, сандрики, подоконники, кокошники, порталы, контрфорсы) оцинкованной сталью, ширина покрытия 0,4м (Устройство окрытия подоконников шириной до 0,4 м сталью с покрытием Pural RR 29	м/п	3,70
<b>Скобяные изделия</b>			

203	Изготовление приборов:из овальных гладких ручек размером 60х40 мм с профилированными розетками (Изготовление накладных ручек латунных	шт	6,00
204	Изготовление оконных петель (размер карты 125х40 мм) с профилированными колпачками ( петель оконных латунных	шт	24,00
205	Изготовление из цветных металлов:накладных задвижек-шпингалетов с профилированной литой ручкой диаметром 25 мм с круглым стержнем длиной до 30 см ( Изготовление накладных шпингалет	шт	12,00
206	Установка вновь изготовленных петель	пара	12,00
207	скобы с накладкой или овальной ручкой с розеткой (Установка ручек	шт	6,00
208	Установка накладных шпингалет - задвижек	шт	12,00
<b>Металлические решетки</b>			
<b>Решетки для 1 этажа</b>			
209	Изготовление каркаса решетки с криволинейным верхом	10 кг	15,00
210	Подготовка свинцовым суриком под окраску ранее очищенных или новых поверхностей без шпатлевки: решетки и переплеты.	10м2	0,25
211	Окраска графитом решеток и переплетов простых по готовой суриковой подготовке	10м2	0,25
212	Установка (монтаж) металлических решеток и оград, вес изделия:до 100 кг, крепление сложное	изделие	6,00
<b>Раздел 9. Разные работы</b>			
213	Гидроизоляция фундаментов гullyбиц, ходовых площадок на крепостных и монастырских стенах и т.д.: вертикальная и горизонтальная мятой глиной (Устройство глиняного замка	м3	#####
214	Устройство неинвентарных деревянных лесов для производства реставрационных работ (Устройство лесов для реставрации стен и сводов сроком до 6 мес.	м2	196,00
215	Разборка неинвентарных деревянных лесов для производства реставрационных работ	м2	196,00
216	Возврат материалов при устройстве неинвентарных деревянных лесов для производства реставрационных работ	м2	-196,00

Автор проекта \_\_\_\_\_





Локальная смета № 02-01-05

Реставрация. Часть здания в осях 13-14/А-Ж

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость		Общая стоимость в ценах	
					Всего	в т.ч. Осн ЗП	Всего	в т.ч. Осн ЗП
Раздел 1. Реставрация фасадов								
		1.1. Реставрация вальунного фундамента (РД лист 37)						
1	ССН 1-9 в	Копка траншей при восстановлении фундаментов 3 гр. Грунта глубиной до 2 м.	м3	40,17	1,40	1,40	56,24	56,24
2	ССН 4-60 б	Расчистка поверхности вальунного цоколя от трудоудаляемых загрязнений, закрасок ,растительности, раствора	м <sup>2</sup>	56,24	2,10	2,10	118,10	118,10
3	ССН 3-15 а	Реставрация швов выветрившейся вальунной кладки путем расчистки и заполнения спец раствором	м <sup>2</sup>	63,00	1,16	1,00	73,08	63,00
4	ССН 3-14 б	Реставрация швов выветрившейся вальунной кладки путем расчистки и заполнения спец раствором, зачеканка	10 м.п	15,64	4,72	2,92	73,82	45,67
5	ССН 3-14е	Инъекирование вальунной кладки специальным раствором ручным инъектором	50 л	78,00	5,86	4,88	457,08	380,64
6	ССН 3-14 в	Формовка и заделка розеток	10 шт.	7,8	0,74	0,7	5,77	5,46
7	ССН 2-5 Б, ж	Устройство глин замка под отмостку	м3	6,65	11,16	2,89	74,21	19,22
		1.2. Устройство фундаментов пола и иконостаса						
8	ССН 1-11	Снятие позднейших наслоений грунта в помещении	м3	18	1,81	1,81	32,58	32,58
9	ССН 3-5 А, б	Устройство фундаментов под конструкции пола и иконостаса из большемерного кирпича	м3	13,00	76,24	6,07	991,12	78,91
		1.3. Реставрация кирпичной кладки стен						
10	ССН 3-1 А, б	Разборка кирпичной кладки средней прочности (разборка заложенных дверных проемов западной стены)	м3	4,47	3,53	3,53	15,78	15,78
11	ССН 5-5 б	Демонтаж дверного полотна	шт	1,00	0,2	0,2	0,20	0,20
12	ССН 5-5 ж	Демонтаж дверной коробки	шт	2,00	0,41	0,41	0,82	0,82





27	ССН 6-1 В-а	Разборка покрытия памятников из кровельной стали и меди. Вид поверхности- покрытие конусов (Демонтаж существующего кровельного покрытия из стали)	10 м2	39,17	1,22	1,22	47,79	47,79
28	ССН 5-1 б	Демонтаж конструктивных элементов крыши: разборка обрешетки	100 м2	3,92	7,04	7,04	27,60	27,60
29	ССН 5-1 г	Демонтаж стропильной системы из досок	100 м.п.	4,35	7,01	7,01	30,62	30,49
30	ССН 5-1 к	Демонтаж конструкций кровли закомар, как слухового окна	шт	8	0,42	0,42	3,36	3,36
31	Диз V, ССН 5-23 в	Устройство мауэрлатов из брусьев 200х200	1 м.п.	108,72	3,84	1,62	417,48	176,13
32	ССН 5-25 г	Устройство стропильных ног, затяжек, подкосов, стоек из брусьев	1 м.п.	620,37	2,51	1,13	1 557,13	701,02
33	Диз V ССН 5-26 г	Устройство вновь сплошной обрешетки	м2	391,7	9,58	4,57	3 752,49	1 790,07
34	ССН 6-2, Г, д	Покрытие шатра и главки листовой медью по сложной поверхности	м2	391,70	17,34	1,3	6 792,08	509,21
35	ССН 5-25 в	Изготовление и установка журавцов на свод под утеплитель	м.п.	160,00	3,8	2,55	608,00	408,00
		<b>1.7. Устройство конструкций барабана и главки</b>						
36	ССН 5-25, а	Устройство вновь конструкции барабана и главки	м.п.	59,04	2,65	1,27	156,46	74,98
37	ССН 5-25 в	Изготовление и установка журавцов	м.п.	59,20	3,8	2,55	224,96	150,96
38	Диз V ССН 5-26 г	Устройство вновь обрешетки барабана и главки	м2	28,9	9,58	4,57	276,86	132,07
39	ССН 5-34 II В а	Изготовление кокошников барабана как переплета сложного	м <sup>2</sup>	7,60	77,36	65,44	587,94	497,34
40	ССН 5-34 II Б, б	Изготовление киотов с имитацией ложных окон как оконные переплеты глухие из клееных элементов средней сложности	м2	11,80	29,83	23,01	351,99	271,52
41	ССН 6-2, Г, д	Покрытие шатра и главки листовой медью по сложной поверхности	м2	28,90	17,34	1,3	501,13	37,57
42	ССН 6-15, А, б	Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	м2	1,12	0,52	0,5	0,58	0,56
43	ССН 6-15 Г, д	Изготовление подзора из листовой меди толщ 1 мм	м2	8,96	42,81	27,27	383,58	244,34
44	ССН 6-15 Д, а	Установка подзоров на место	м2	8,96	3,98	3,83	35,66	34,32

45	СН 7-4 Б, 6	Воссоздание креста, высота до 3 м	1 изд	1,00	138,09	51,98	138,09	51,98
46	СН 7-4 В, 6	Сборка, окончательная отделка и монтаж креста с устройством креплений и подъем всех элементов	1 изд	1,00	32,55	32,55	32,55	32,55
47	СН 10-5 Б, 1, е	Окраска креста	м2	4,60	5,39	0,84	24,79	3,86
48	ДиЗ VII СН 6-11 Г, д	Воссоздание и установка водосточных труб 18мм из меди 0,8мм	м.п.	77,00	9,03	0,37	695,31	28,49
49	ДиЗ VII СН 6-11 Г, е	Воссоздание и установка водосточных колен р/с=0,66*1,2=0,79 цена=6,70-0,66+0,79=6,83	шт	32,00	6,70	0,66	214,40	21,12
50	ДиЗ VII СН 6-11 Г, ж	Воссоздание и установка водосточных отливов	шт	8,00	9,16	0,51	73,28	4,08
51	ДиЗ VII СН 6-11 Г, з	Воссоздание и установка водосточных воронок	шт	8,00	12,45	1,37	99,60	10,96
52	ДиЗ I 7-8 а	Изготовление деталей методом кузнечнойковки. Изготовление ухватов для водосточных труб	шт	77,00	5,82	1,05	448,14	80,85
53	ДиЗ VII 6-10 В а примеч.	Смена ухватов для водосточных труб по кирпичной стене с лесов (Установка ухватов) р/с=0,72*0,6=0,43 цена=0,72*0,6=0,43	шт	77,00	0,43	0,43	33,11	33,11
		<b>1.8. Отделочные работы по фасадам</b>						
54	ДиЗ 5 СН 10-11 а	Расчистка поверхностей от покрасок и загрязнений (согласно проекта)	м2	58,00	0,59	0,59	34,22	34,22
55	СН 3-18 а	Сплошная обмазка кирпичной поверхности гладких стен	м2	327,85	1,00	0,73	327,85	239,33
56	СН 3-18 а К=1,25	Сплошная обмазка выступающих частей фасада (карнизы, декор) р/с=0,73*1,25=0,91 цена=1 - 0,73+0,91=1,18	м2	57,65	1,18	0,91	68,03	52,46
		<b>1.9. Реставрация и воссоздание лепного декора фасадов</b>						
59	ДиЗ 4 СН 12-1 Б в	Удаление загрязнений с фигурных элементов лепного декора III категории сложности	м2	11,00	1,47	1,44	16,17	15,84
60	СН 12-2 а	Химическое укрепление гипса (согласно проекта)	м2	11,00	4,24	4,15	46,64	45,65



61	ССН 12-3 III ж	Догипсовка утраченных фигурных элементов лепного декора III категории сложности до 10 %	м2	1,20	3,84	3,83	4,61	4,60
62	ССН 12-8 А, е	Изготовление моделей погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм (порезки, пояса) о.в.=18форм/7=3мод	модель	3,00	31,41	29,51	94,23	88,53
63	ССН 12-11 а	Изготовление моделей гербов высотой до 500мм	модель	1,00	38,67	38,12	38,67	38,12
64	ССН 12-19 А, II, е	Изготовление гипсовых форм погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм (порезки, пояса) о.в.=61,6мп/0,5=123части/7=18форм	форма	18,00	6,02	4,20	108,36	75,60
65	ССН 12-23 г	Изготовление гипсовых форм гербов высотой до 500мм	форма	1,00	7,51	6,89	7,51	6,89
66	ССН 12-28 А, е	Отливка погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм	м.п.	61,60	1,81	0,26	111,50	16,02
67	ССН 12-35 а	Отливка гербов высотой до 500мм	1 отливка	6,00	0,44	0,26	2,64	1,56
68	ССН 12-37 е	Установка погонных деталей	м.п.	61,60	0,75	0,56	46,32	34,50
69	ССН 12-44 а	Установка гербов	1 деталь	6,00	1,13	1,03	6,78	6,18
70	ДиЗ V ССН 10-9 Б, е	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов профилированной поверхности (согласно проекту)	м2	68,00	5,09	3,40	346,12	231,20
71		<b>Итого по разделу 1</b>					28283,62	11348,71
72	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с					2269,74	2269,74
73		Итого					30553,36	13618,45
74	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 40,42,43,45,48-52,62-67					1873,46	
75		Итого					32426,82	
76		Накладные-85% от р/с по поз. 59-69 от суммы 419,40 руб					356,49	
77		Накладные-21,9% кроме поз. 59-69 от суммы 31857,47 руб					6976,79	

78		Итого							39760,10		
79		Плановые-8%							3180,81		
80		Итого в ценах 1984г							42 940,91		
81		в том числе стоимость материалов							16 934,91		
82		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу I							1 616 725,26		
83		в том числе стоимость материалов							637 599,36		
84		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу I							14 266 258,53		
85		в том числе стоимость материалов							5 626 285,15		
		<b>Раздел 2. Реставрация и воссоздание заполнений дверных проемов</b>									
		<b>2.1. Изготовление и установка дверных заполнений</b>									
		<b>Дверь Дв1-24</b>									
86	ДиЗ 5 СШ 5-28 А-г	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	19,99	9,07	5,62			181,31		112,34
87	ДиЗ 5 СШ 5-28 Б-а	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	19,99	3,37	1,19			67,37		23,79
88	СШ 5-32 А II-а	Изготовление простого внутреннего двупольного дверного плотна филечатого с прямолинейным верхом	м2	5,50	11,52	5,86			63,36		32,23
89	СШ 5-32 А-III-б	Изготовление простого наружного однопольного дверного плотна филечатого с прямолинейным верхом полусветлого	м2	5,50	9,74	4,87			53,57		26,79
90	СШ 5-32 Б 6 К=1,3	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	2,00	3,79	1,92			7,59		3,85
91	ДиЗ 5 СШ 5-48 Б-д	Остекление дверного заполнения 3-мм стеклом как переплет с криволинейным верхом и большим количеством членений	м2	2,84	4,05	2,27			11,50		6,45
92	ДиЗ 5 СШ 5-47 б	Изготовление профилированных наличников средней сложности	дм2	385,00	0,45	0,32			173,25		123,20
93	ДИЗ V 5-16-В-а	Установка наличников	м.п.	15,42	0,32	0,30			4,93		4,63
94	ДиЗ 5 10-9 Б-в	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	23,10	7,42	5,55			171,40		128,21



95	ДиЗ 5 10-9 Б-ж	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	23,10	3,74	2,38	86,39	54,98
96	ДиЗ 5 10-9 Б-г	подготовка под окраску с грунтованием и прошкуриванием профилированных деталей	м2	3,93	11,07	9,01	43,51	35,41
97	ДиЗ 5 10-9 Б-з	Высококачественная окраска изготовленных изделий за 2 раза проф. Деталей	м2	3,93	5,52	3,98	21,69	15,64
		<b>Двери Дв2-22</b>						
98	ДИЗ V ССН 5-28 А и	Изготовление коробок с криволинейным верхомклееной из 4-х слоев	м/п	5,37	12,06	7,51	64,76	40,33
99	ДИЗ V ССН 5-28 Б а	Установка коробок в каменных стенах	м/п	5,37	3,37	1,19	18,10	6,39
100	ССН 5-32 А I в	Изготовление филленчатых створных дверных полотен с круглым верхом наружных	м <sup>2</sup>	2,38	13,45	6,36	32,01	15,14
101	ССН 5-32 Б б	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00	3,35	1,48	3,35	1,48
102	ДиЗ 5 ССН 5-47 б	Изготовление профилированных накладок, наличника и др.средней сложности	дм2	138,50	0,42	0,32	58,17	44,32
103	ДИЗ V 5-16-В-а	Установка наличников	м.п.	5,42	0,27	0,25	1,46	1,36
104	ДиЗ 5 10-9 Б-в	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	22,55	7,42	5,55	167,35	125,17
105	ДиЗ 5 10-9 Б-ж	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	22,55	3,74	2,38	84,35	53,68
106	ДиЗ 5 10-9 Б-г	подготовка под окраску с грунтованием и прошкуриванием профилированных деталей	м2	3,93	11,07	9,01	43,51	35,41
107	ДиЗ 5 10-9 Б-з	Высококачественная окраска изготовленных изделий за 2 раза проф. Деталей	м2	3,93	5,52	3,98	21,69	15,64
		<b>Скобяные дверные изделия</b>						
108	ССН 22-1 А-а	Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Дв1-24, Дв2-22	шт	6,00	10,17	7,90	61,02	47,40
109	ДиЗ II ССН 22- 2-Г Д	Изготовление врезных дверных шпингалетов длиной более 80 см	шт	6,00	10,63	9,58	63,78	57,48

110	ССН 22-3 А, а	Изготовление петель дверных латунных	шт	12,00	7,36	5,30	88,32	63,60
111	ССН 22-3 В I а	Изготовление замков врезных	шт	3,00	21,99	18,81	65,97	56,43
113	ССН 22-9 А-а	Установка ручек	шт	6,00	0,14	0,14	0,84	0,84
114	ССН 22-9 А-д	Установка замка врезного	шт	3,00	0,69	0,69	2,07	2,07
115	ССН 22-9 Б-г	Установка шпингалета врезного	шт	6,00	0,53	0,53	3,18	3,18
116	ССН 22-9 А-а	Установка личин-накладок замков (согласно проекта)	шт	6,00	0,14	0,14	0,84	0,84
117		<b>Итого по разделу 2</b>					1666,64	1138,28
118	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					227,66	227,66
119		Итого					1894,30	1365,94
120	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 86,88,89,92,98,100,102,108-111					93,42	
121		Итого					1987,72	
122		Накладные-85% от р/с по поз. 108-111					229,41	
123		Накладные-21,9% кроме поз. 108-111 от суммы 1663,64 руб					364,34	
124		Итого					2581,47	
125		Плановые-8%					206,52	
126		Итого в ценах 1984г					2 787,99	
127		в том числе стоимость материалов					528,36	
128		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 2					104 967,82	
129		в том числе стоимость материалов					19 892,75	
130		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 2</b>					926 253,92	
131		в том числе стоимость материалов					175 537,04	
		<b>Раздел 3. Реставрация и воссоздание заполнений оконных проемов</b>						
		<b>Ок2-24-Ок2-29 6 шт</b>						
132	ДиЗ V ССН 5-28 А, з	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с криволинейным верхом	м.п.	119,8	9,21	5,85	1103,36	700,83



133	Диз V ССН 5-28 Б а	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту ЗП =1,19*1,2= 1,43руб. ПЗ=3,37-1,19+1,43=3,61 руб.	м/п	119,80	3,37	1,19	403,73	142,56
134	Диз I ССН 5-34 II Г а	Изготовление шаблона	м <sup>2</sup>	5,00	8,83	7,47	44,15	37,35
135	Диз I ССН 5-34 II В б	Изготовление и установка оконных переплетов по старым образцам с криволинейным верхом глухих	м <sup>2</sup>	30,00	57,05	49,43	1711,50	1482,90
136	Диз I ССН 5-34 II В а	Изготовление и установка оконных переплетов по старым образцам с криволинейным верхом створных	м <sup>2</sup>	30,00	77,36	65,44	2320,80	1963,20
137	ССН 5-34 II-А в	Изготовление и установка форточек	шт	12,00	3,90	3,41	46,80	40,92
138	Диз V ССН 5-48 Б г	Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм	м <sup>2</sup>	60,00	3,97	1,91	238,20	114,60
139	Диз V ССН 5-37 в	Воссоздание подоконников внутренних	м2	7,60	19,66	14,14	149,42	107,46
140	Диз V ССН 5-37 в	Воссоздание подоконников наружных	м <sup>2</sup>	1,62	19,66	14,14	31,85	22,91
141	ССН 6-6 В е	Устройство окрытия подоконников шириной до 0,7 м из меди	м/п	2,40	11,72	0,51	28,13	1,22
143	Диз 5 ССН 10-5 А-б-д	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	193,82	4,56	3,75	883,82	726,83
		<b>Скобяные оконные приборы</b>						
144	ССН 22-3 А-в	Изготовление оконных петель (согласно проекта)	шт	36,00	5,76	4,26	207,36	153,36
145	ССН 22-3, А, д	Изготовление петель форточных	шт	24,00	3,67	3,38	88,08	81,12
146	Диз II ССН 22-2-Г г	Изготовление шпингалетов длиной до 30 см	шт	6,00	9,51	7,72	57,06	46,32
148	ССН 22-9 А-а	Установка ручек, задвижек, крючков, остановов	шт	36,00	0,14	0,14	5,04	5,04
149	Диз II ССН 22-9 В-б	Установка петель	пара	18,00	0,40	0,40	7,20	7,20
150	Диз II ССН 22-9 В-б	Установка петель форточных	пара	12,00	0,40	0,40	4,80	4,80
151	ССН 22-9 Б-в	Установка шпингалет (согласно проекта)	шт	6,00	0,53	0,53	3,18	3,18
		<b>Реставрация металлических решеток</b>						

152	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-а	Изготовление методомковки останов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг	шт	246,00	1,46	1,01	359,16	248,46
153	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-б	Изготовление методомковки останов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 3кг	шт	28,00	3,33	2,00	93,24	56,00
154	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-в	Изготовление методомковки останов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе более 3кг	шт	21,00	4,61	4,61	96,81	96,81
155	ДиЗ 7 п 459	Сталь сечен.10х55	т	0,13	139,00	0,00	17,93	0,00
156	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-г	Изготовление методомковки изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	265,00	2,28	1,82	604,20	482,30
157	ДиЗ 6 ССН 7-9-П- Б-д	Изготовление методомковки изделия 2-й категории сложности при весе до 3кг	шт	20,00	6,08	4,72	121,60	94,40
159	ССН 10-5 П Б в	Подготовка под окраску металлических поверхностей решеток	10м2	29,90	4,68	2,95	139,93	88,21
160	ССН 10-5 Б П а	Окраска металлических поверхностей решеток	10м2	29,90	3,97	2,24	118,70	66,98
161		<b>Итого по разделу 3</b>					8886,05	6774,96
162	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					1354,99	1354,99
163		Итого					10241,04	8129,95
164	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 132,134-137,139,144-147,152-157					213,04	
165		Итого					10454,08	
166		Накладные-85% от р/с по поз. 144-147,152-157					1283,95	
167		Накладные-21,9% кроме поз. 144-147,152-157 от суммы 8574,82 руб					1877,89	
168		Итого					13615,92	
169		Плановые-8%					1089,27	
170		Итого в ценах 1984г					<b>14 705,19</b>	
171		в том числе стоимость материалов					2 111,09	
172		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 3					<b>553 650,40</b>	
173		в том числе стоимость материалов					79 482,54	
174		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 3</b>					<b>4 885 505,27</b>	



175		в том числе стоимость материалов							701 367,43	
		<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>								
		<b>4.1. Штукатурные работы</b>								
176	СН 8-2, а	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных стен сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки	м2	374,00	1,92	0,99		718,08		370,26
177	СН 8-2, д	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных откосов прямолинейных сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки	м2	16,80	2,83	1,59		47,54		26,71
178	СН 8-2, е	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных откосов криволинейных сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки 8,20+29,50	м2	37,70	3,60	2,11		135,72		79,55
179	СН 8-2 ж	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных сводов с предварительным снятием старой штукатурки	м2	221,00	4,17	2,68		921,57		592,28
181	СН 8-4 б	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по вертикали	м2	33,00	4,82	3,12		159,06		102,96
182	СН 8-4 г	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по криволинейным поверхностям	м2	24,09	7,79	6,09		187,66		146,71
183	СН 8-4 а	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по горизонтали	м2	12,35	4,31	2,61		53,22		32,23
184	СН 8-4 д	Реставрация штукатурных тяг по камню цементно-известковым раствором. Тяги переменного сечения криволинейной поверхности. (Устройство тянутых карнизов по криволинейной поверхности свода)	м2	16,56	9,50	7,80		157,32		129,17
185	СН 12-6 г	Реставрация архитектурно лепного декора путем отливки недостающих фрагментов по вновь изготовленным моделям при размере фрагмента более 20см2 (согласно проекта)	фрагмент	22,00	2,74	2,08		60,28		45,76
186	ДиЗ V СН 10-9, Б, а	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких оштукатуренных поверхностей (своды под роспись)	м2	553,10	6,90	4,74		3816,39		2621,69

187	Диз V ССН 10-9, Б, д	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких оштукатуренных поверхностей	м2	553,10	3,44	2,66	1902,66	1471,25
188	Диз V ССН 10-9, Б, б	Подготовка профилированных тянутых карнизов под роспись	м2	66,90	10,24	7,70	685,06	515,13
189	Диз V ССН 10-9, Б, е	Окраска профилированных тянутых карнизов под роспись	м2	66,90	5,09	3,40	340,52	227,46
		<b>4.2. Белокаменные работы</b>						
190	ДИЗ 3ССН 4-18 Б-а К=2,5 (тех.часть прил.2)	Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия от 8 до 12см, 3 гр.камня, зп=(5,22-1,02)*2,5=10,5 цена=56,9-5,22-1,02+10,5=56,48	м2	120,74	56,48	10,50	6819,40	1267,77
191	ДИЗ 3 ССН 4-33 Г, а К=2,5 (тех.часть прил.2)	Реставрация и воссоздание прямолинейных ступеней б/каменных брусковых с прямоугольным лобиком в верхней части подступенка р/с=10,59*2,5=26,48 цена=60,05-10,59+26,48=75,94	м2	15,42	75,94	26,48	1170,99	408,32
193	ССН 4-52 а	Флюатирование поверхности белокаменных полов	10м2	13,62	0,59	0,35	8,04	4,77
		<b>4.3. Устройство престола</b>						
194	ССН 3-3 а	Воссоздание кирпичной кладки престола из большемерного кирпича	м3	0,65	5,59	1,91	3,63	1,24
195	Диз 3ССН 4-19 А, а К=2,5 (тех.часть прил.2)	Реставрация и воссоздание покрытий полов из прямоугольных плит, соединенных впритык толщиной покрытия от 5 до 7 см р/с=9,22*2,5=23,05 цена=62,04-9,22+23,05=75,87	м2	1,23	75,87	23,05	93,32	28,35
196	ССН 4-27 А, а К=2,5	Воссоздание белокаменных блоков сложного сечения высота 0,5 м и более (валики, колонны, капители) р/с=(47,28-6,92)*2,5=100,9 цена=94,73-47,28-6,92+100,9=141,43	м2	1,33	141,43	100,90	188,10	134,20
197	ССН 4-39 А, 6 Прим.б, К=0,3	Шлифовка белокаменных поверхностей зп=8,75 *0,3=2,63 цена=10,57*0,3=3,17	м2	2,56	3,17	2,63	8,12	6,72
198	ССН 13-1 Б, в	Изготовление резных изделий 3 категории сложности (деревянные вставки)	дм2	102,38	2,24	2,08	229,33	212,95
		<b>Устройство хор</b>						



199	Диз V ССН 5-18 б	Смена лаг из бруса (Устройство каркаса из бруса)	мп	10,25	4,50	2,79	46,13	28,60
200	ССН 5-17 А, б	Настилка вновь чистых дощатых полов при площади до 10м2 в одном месте с фризом (Устройство площадок)	м2	17,33	6,87	2,64	119,06	45,75
201	ССН 5-9 г	Устройство стоек забирки (перегородок)	м	19,64	1,99	0,95	39,08	18,66
202	Диз V ССН 5-47 а	Воссоздание профилированного поручня хв пород	дм <sup>2</sup>	412,44	0,32	0,23	131,98	94,86
203	Диз V ССН 5-16 В б	Установка поручня	м/п	9,82	0,39	0,37	3,83	3,63
204	ССН 13-1 Б, в	Воссоздание рельефной резьбы 3-й категории сложности при высоте рельефа 140мм р/с=2,08*1,5=3,12 цена=2,24-2,08+3,12=3,28	дм2	238	3,28	3,12	780,64	742,56
205	Диз V ССН 5-47 б	Изготовление профилей как тяги средней сложности	дм2	385	0,45	0,32	173,25	123,20
206	ССН 10-9 з Диз V	Окраска деревянного ограждения	м <sup>2</sup>	55,20	5,52	3,98	304,70	219,70
207		<b>Итого по разделу 4</b>					19304,68	9702,44
208	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					1940,49	1940,49
209		Итого					21245,17	11642,93
210	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) кроме поз. 196-198,202,204-205					1509,83	
211		Итого					22755,00	
212		Накладные-85% от р/с по поз. 198,204					974,62	
213		Накладные-21,9% кроме поз. 198,204					4720,31	
214		Итого					28449,93	
215		Плановые-8%					2275,99	
216		Итого в ценах 1984г					<b>30 725,92</b>	
217		в том числе стоимость материалов					9 602,24	
218		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 4					<b>1 156 830,89</b>	
219		в том числе стоимость материалов					361 524,34	
220		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 4</b>					<b>10 208 072,40</b>	
221		в том числе стоимость материалов					3 190 152,20	
		<b>Раздел 5. Разные работы</b>						

223	ССН 21-2 А К=1,3	Устройство неинвентарных лесов для реставрации фасадов . Высотой до 30 м. (согласно проекту) р/с=0,46*1,3=0,6 цена=7,73-0,46+0,6=7,87	м2	1 100,00	7,87	0,60	8657,00	660,00
224	ССН 21-2 Б К=1,3	Разборка неинвентарных лесов для реставрации фасадов . р/с=0,23*1,3=0,3	м2	1 100,00	0,30	0,30	328,90	328,90
225	Диз 5 ССН 21-2 В	Возврат материалов от разборки лесов	м2	-1 100,00	2,83		-3113,00	
226	ССН 21-7 А а	Устройство металлических инвентарных лесов сроком до 6 мес для реставрации интерьеров высотой до 16м.	м3	1 382,50	0,31	0,16	428,58	221,20
227	ССН 21-7 Б,а	Разборка металлических инвентарных лесов для реставрации интерьеров высотой до 16м	м3	1 382,50	0,14	0,09	193,55	124,43
228	ДИЗ I ССН 21-11 а	Подъем других материалов с помощью каната и блока на 10 м .	10 под	195	3,2	3,2	624,00	624,00
229	ДИЗ I ССН 21-11 в	Спуск грузов с помощью каната и блока с высоты до 10 м	10 сп	84	1,94	1,94	162,96	162,96
230		<b>Итого по разделу 5</b>					7281,99	2121,49
231	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					424,30	424,30
232		Итого					7706,29	2545,79
233	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					381,87	
234		Итого					8088,16	
235		Накладные-21,9%					1771,31	
236		Итого					9859,47	
237		Плановые-8%					788,76	
238		Итого в ценах 1984г					<b>10 648,23</b>	
239		в том числе стоимость материалов					<b>5 160,50</b>	
240		Итого в ценах 2000г с К=37,65 по разделу 5					<b>400 905,86</b>	
241		в том числе стоимость материалов					<b>194 292,83</b>	
242		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл. по разделу 5</b>					<b>3 537 661,45</b>	
243		в том числе стоимость материалов					<b>1 714 472,92</b>	
244		<b>Итого в ценах 1984г по разделам 1- 5</b>					<b>101 808,24</b>	
245		в том числе стоимость материалов					<b>34 337,10</b>	
246		<b>Итого в ценах 2000г по разделам 1-5</b>					<b>3 833 080,23</b>	
247		в том числе стоимость материалов					<b>1 292 791,82</b>	



248		Итого в текущих ценах по разделам 1- 5					33 823 751,57	
249		в том числе стоимость материалов					11 407 814,74	
250		Временные здания и сооружения - 1,5%					507 356,27	
251		Итого					34 331 107,84	
252	ГСНр-81-05-02-2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%					852 784,72	
253		Итого					35 183 892,56	
254		Непредвиденные - 5%					1 759 194,63	
255		Итого					36 943 087,19	
256		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов					2 281 562,95	
257		Всего по смете					39 224 650,14	

**ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ**  
**Реставрация. Часть здания в осях 13-14/А-Ж**

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Раздел 1. Реставрация фасадов</b>			
	<b>1.1. Реставрация валунного фундамента (РД лист 37)</b>		
1	Копка траншей при восстановлении фундаментов 3 гр. Грунта глубиной до 2 м.	м3	40,17
2	Расчистка поверхности валунного цоколя от трудоудаляемых загрязнений, закрасок, растительности, раствора	м <sup>2</sup>	56,24
3	Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем расчистки и заполнения спец раствором	м <sup>2</sup>	63,00
4	Реставрация швов выветрившейся валунной кладки путем расчистки и заполнения спец раствором, зачеканка	10 м.п	15,64
5	Инъектирование валунной кладки специальным раствором ручным иньектором	50 л	78,00
6	Формовка и заделка розеток	10 шт.	7,8
7	Устройство глин замка под отмокку	м3	6,65
	<b>1.2. Устройство фундаментов пола и иконостаса</b>		
8	Снятие позднейших наслоений грунта в помещении	м3	18
9	Устройство фундаментов под конструкции пола и иконостаса из большемерного кирпича	м3	13,00
	<b>1.3. Реставрация кирпичной кладки стен</b>		
10	Разборка кирпичной кладки средней прочности (разборка заложённых дверных проёмов западной стены)	м3	4,47
11	Демонтаж дверного полотна	шт	1,00
12	Демонтаж дверной коробки	шт	2,00
13	Воссоздание кирпичной кладки стен из большемерного кирпича простой сложности до 5 м3 в одном месте (закладка существующего дверного проёма с севера)	м3	2,98
14	Расчистка и зачеканка швов	м2	150,00
15	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 0,5 кирпича большемерным кирпичом	м2	15,00
16	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1 кирпича большемерным кирпичом	м2	2,50
17	Реставрация лицевой поверхности кирпичной кладки стен при глубине заделки в 1,5 кирпича большемерным кирпичом	м2	1,50
18	Реставрация кирпичной кладки отдельными местами от 1 до 10 шт в одном месте	10шт	15,00
19	Реставрация повреждённых поверхностей кирпичной кладки методом домозки цемяночным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей (докомпановка)	шт	1300,00
	<b>1.4. Реставрация кирпичной кладки свода восьмерика</b>		
20	Расчистка поверхности сводов щётками в интерьере и с фасада (согласно проекта)	м2	534,00
21	Реставрация кирпичной кладки сводов, арок, глав и закомар большемерным кирпичом в интерьере	м3	9,35
22	Реставрация повреждённых поверхностей кирпичной кладки методом домозки цемяночным раствором с воспроизведением форм отдельных кирпичей (докомпановка)	шт	1650,00
23	Расчистка и зачеканка швов кирпичной кладки на сводах с интерьера и фасада	м2	300,00



24	Реставрация кирпичной кладки сводов, арок, глав и закомар большемерным кирпичом с фасада	м3	22,53
25	Инъектирование трещин кирпичной кладки свода цементным раствором	50 л	5,50
26	Формовка и заделка розеток	10 шт.	5,5
<b>1.6. Устройство стропильной системы восьмерика</b>			
27	Разборка покрытия памятников из кровельной стали и меди. Вид поверхности- покрытие конусов (Демонтаж существующего кровельного покрытия из стали)	10 м2	39,17
28	Демонтаж конструктивных элементов крыш: разборка обрешетки	100 м2	3,92
29	Демонтаж стропильной системы из досок	100 м.п	4,35
30	Демонтаж конструкций кровли закомар, как слухового окна	шт	8
31	Устройство мауэрлатов из брусьев 200х200	1 м.п.	108,72
32	Устройство стропильных ног, затяжек, подкосов, стоек из брусьев	1 м.п.	620,37
33	Устройство вновь сплошной обрешетки	м2	391,7
34	Покрытие шатра и главки листовой медью по сложной поверхности	м2	391,70
35	Изготовление и установка журавцов на свод под утеплитель	м.п.	160,00
<b>1.7. Устройство конструкций барабана и главки</b>			
36	Устройство вновь конструкции барабана и главки	м.п.	59,04
37	Изготовление и установка журавцов	м.п.	59,20
38	Устройство вновь обрешетки барабана и главки	м2	28,9
39	Изготовление кокошников барабана как переплета сложного	м <sup>2</sup>	7,60
40	Изготовление киотов с имитацией ложных окон как оконные переплеты глухие из клееных элементов средней сложности	м2	11,80
41	Покрытие шатра и главки листовой медью по сложной поверхности	м2	28,90
42	Изготовление шаблона для выбивания плоских вырезных украшений	м2	1,12
43	Изготовление подзора из листовой меди толщ 1 мм	м2	8,96
44	Установка подзоров на место	м2	8,96
45	Воссоздание креста, высота до 3 м	1 изд	1,00
46	Сборка, окончательная отделка и монтаж креста с устройством креплений и подъем всех элементов	1 изд	1,00
47	Окраска креста	м2	4,60
48	Воссоздание и установка водосточных труб 18мм из меди 0,8мм	м.п.	77,00
49	Воссоздание и установка водосточных колен р/с=0,66*1,2=0,79 цена=6,70-0,66+0,79=6,83	шт	32,00
50	Воссоздание и установка водосточных отливов	шт	8,00
51	Воссоздание и установка водосточных воронок	шт	8,00
52	Изготовление деталей методом кузнечнойковки. Изготовление ухватов для водосточных труб	шт	77,00
53	Смена ухватов для водосточных труб по кирпичной стене с лесов (Установка ухватов) р/с=0,72*0,6=0,43 цена=0,72*0,6=0,43	шт	77,00
<b>1.8. Отделочные работы по фасадам</b>			
54	Расчистка поверхностей от покрасок и загрязнений (согласно проекта)	м2	58,00
55	Сплошная обмазка кирпичной поверхности гладких стен	м2	327,85
56	Сплошная обмазка выступающих частей фасада (карнизы, декор) р/с=0,73*1,25=0,91 цена=1 -0,73+0,91 =1,18	м2	57,65
<b>1.9. Реставрация и воссоздание лепного декора фасадов</b>			
57	Удаление загрязнений с фигурных элементов лепного декора III категории сложности	м2	11,00
58	Химическое укрепление гипса (согласно проекта)	м2	11,00
59	Догипсовка утраченных фигурных элементов лепного декора III категории сложности до 10 %	м2	1,20



60	Изготовление моделей погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм (порезки, пояса) о.в.=18форм/7=3мод	модель	3,00
61	Изготовление моделей гербов высотой до 500мм	модель	1,00
62	Изготовление гипсовых форм погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм (порезки, пояса) о.в.=61,6мп/0,5=123части/7=18форм	форма	18,00
63	Изготовление гипсовых форм гербов высотой до 500мм	форма	1,00
64	Отливка погонных деталей рельефных и выпуклых орнамента простой и средней сложности высотой по огибу до 500мм	м.п.	61,60
65	Отливка гербов высотой до 500мм	1 отливка	6,00
66	Установка погонных деталей	м.п.	61,60
67	Установка гербов	1 деталь	6,00
68	Отделка (окраска) поверхности по спец.технологии с применением новых синтетических материалов профилированной поверхности (согласно проекту)	м2	68,00
<b>Раздел 2. Реставрация и воссоздание заполнений дверных проемов</b>			
<b>2.1. Изготовление и установка дверных заполнений</b>			
<b>Дверь Дв1-24</b>			
69	Изготовление дверной клееной коробки с прямолинейным верхом из 4-х слоев	м.п.	19,99
70	Установка изготовленной дверной клееной коробки в каменные стены	м.п.	19,99
71	Изготовление простого внутреннего двупольного дверного полотна филенчатого с прямолинейным верхом	м2	5,50
72	Изготовление простого наружного однопольного дверного полотна филенчатого с прямолинейным верхом полусветлого	м2	5,50
73	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	2,00
74	Остекление дверного заполнения 3-мм стеклом как переплет с криволинейным верхом и большим количеством членений	м2	2,84
75	Изготовление профилированных наличников средней сложности	дм2	385,00
76	Установка наличников	м.п.	15,42
77	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	23,10
78	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	23,10
79	подготовка под окраску с грунтованием и прошкуриванием профилированных деталей	м2	3,93
80	Высококачественная окраска изготовленных изделий за 2 раза проф. Деталей	м2	3,93
<b>Двери Дв2-22</b>			
81	Изготовление коробок с криволинейным верхом клееной из 4-х слоев	м/п	5,37
82	Установка коробок в каменных стенах	м/п	5,37
83	Изготовление филенчатых створных дверных полотен с круглым верхом наружных	м <sup>2</sup>	2,38
84	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных наруж	проем	1,00
85	Изготовление профилированных накладок, наличника и др.средней сложности	дм2	138,50
86	Установка наличников	м.п.	5,42
87	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	22,55
88	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких деревянных поверхностей	м2	22,55



89	подготовка под окраску с грунтованием и прошкуриванием профилированных деталей	м2	3,93
90	Высококачественная окраска изготовленных изделий за 2 раза проф. Деталей	м2	3,93
<b>Скобяные дверные изделия</b>			
91	Изготовление накладных ручек латунных с отверстием под ключ для дверных проемов Дв1-24, Дв2-22	шт	6,00
92	Изготовление врезных дверных шпингалетов длиной более 80 см	шт	6,00
93	Изготовление петель дверных латунных	шт	12,00
94	Изготовление замков врезных	шт	3,00
95	Установка ручек	шт	6,00
96	Установка замка врезного	шт	3,00
97	Установка шпингалета врезного	шт	6,00
98	Установка личин-накладок замков (согласно проекта)	шт	6,00
<b>Раздел 3. Реставрация и воссоздание заполнений оконных проемов</b>			
<b>Ок2-24-Ок2-29 6 шт</b>			
99	Изготовление оконных коробок клееных из 3-х слоев с криволинейным верхом	м.п.	119,8
100	Установка изготовленных вновь коробок с пригонкой по месту ЗП =1,19*1,2= 1,43руб. ПЗ=3,37-1,19+1,43=3,61 руб.	м/п	119,80
101	Изготовление шаблона	м <sup>2</sup>	5,00
102	Изготовление и установка оконных переплетов по старым образцам с криволинейным верхом глухих	м <sup>2</sup>	30,00
103	Изготовление и установка оконных переплетов по старым образцам с криволинейным верхом створных	м <sup>2</sup>	30,00
104	Изготовление и установка форточек	шт	12,00
105	Остекление криволинейных переплетов стеклом толщ. 4 мм	м <sup>2</sup>	60,00
106	Воссоздание подоконников внутренних	м2	7,60
107	Воссоздание подоконников наружных	м <sup>2</sup>	1,62
108	Устройство окрытия подоконников шириной до 0,7 м из меди	м/п	2,40
109	Масляная окраска оконных рам и тяг	м2	193,82
<b>Скобяные оконные приборы</b>			
110	Изготовление оконных петель (согласно проекта)	шт	36,00
111	Изготовление петель форточных	шт	24,00
112	Изготовление шпингалетов длиной до 30 см	шт	6,00
113	Установка ручек, задвижек, крючков, остановов	шт	36,00
114	Установка петель	пара	18,00
115	Установка петель форточных	пара	12,00
116	Установка шпингалет (согласно проекта)	шт	6,00
<b>Реставрация металлических решеток</b>			
117	Изготовление методомковкиостанов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 1кг	шт	246,00
118	Изготовление методомковкиостанов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе до 3кг	шт	28,00
119	Изготовление методомковкиостанов и крючков как изделия 1-й категории сложности при весе более 3кг	шт	21,00
120	Сталь сечен.10х55	т	0,13
121	Изготовление методомковки изделия 2-й категории сложности при весе до 1кг	шт	265,00
122	Изготовление методомковки изделия 2-й категории сложности при весе до 3кг	шт	20,00
123	Подготовка под окраску металлических поверхностей решеток	10м2	29,90
124	Окраска металлических поверхностей решеток	10м2	29,90



<b>Раздел 4. Реставрация интерьеров</b>			
<b>4.1. Штукатурные работы</b>			
125	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных стен сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки	м2	374,00
126	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных откосов прямолинейных сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки	м2	16,80
127	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных откосов криволинейных сложным раствором с предварительной очисткой от старой штукатурки 8,20+29,50	м2	37,70
128	Оштукатуривание внутренних поверхностей кирпичных сводов с предварительным снятием старой штукатурки	м2	221,00
129	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по вертикали	м2	33,00
130	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по криволинейным поверхностям	м2	24,09
131	Устройство тянутых карнизов по камню цементным или известково-цементным раствором по горизонтали	м2	12,35
132	Реставрация штукатурных тяг по камню цементно-известковым раствором. Тяги переменного сечения криволинейной поверхности. (Устройство тянутых карнизов по криволинейной поверхности свода)	м2	16,56
133	Реставрация архитектурно лепного декора путем отливки недостающих фрагментов по вновь изготовленным моделям при размере фрагмента более 20см2 (согласно проекта)	фрагмент	22,00
134	Подготовка под отделку (окраску) с применением новых синтетических материалов гладких оштукатуренных поверхностей (своды под роспись)	м2	553,10
135	Отделка (окраска) по спец. технологии с применением новых синтетических материалов гладких оштукатуренных поверхностей	м2	553,10
136	Подготовка профилированных тянутых карнизов под роспись	м2	66,90
137	Окраска профилированных тянутых карнизов под роспись	м2	66,90
<b>4.2. Белокаменные работы</b>			
138	Устройство покрытия из б/каменных плит при толщине покрытия от 8 до 12см, 3 гр.камня, $зп=(5,22-1,02)*2,5=10,5$ цена=56,9-5,22-1,02+10,5=56,48	м2	120,74
139	Реставрация и воссоздание прямолинейных ступеней б/каменных брусковых с прямоугольным лобиком в верхней части подступенка $р/с=10,59*2,5=26,48$ цена=60,05-10,59+26,48= 75,94	м2	15,42
140	Флюатирование поверхности белокаменных полов	10м2	13,62
<b>4.3. Устройство престола</b>			
141	Воссоздание кирпичной кладки престола из большемерного кирпича	м3	0,65
142	Реставрация и воссоздание покрытий полов из прямоугольных плит, соединенных впритык толщиной покрытия от 5 до 7 см $р/с=9,22*2,5=23,05$ цена=62,04-9,22+23,05=75,87	м2	1,23
143	Воссоздание белокаменных блоков сложного сечения высота 0,5 м и более (валики, колонны, капители) $р/с=(47,28-6,92)*2,5=100,9$ цена=94,73-47,28-6,92+100,9=141,43	м2	1,33
144	Шлифовка белокаменных поверхностей $зп=8,75 *0,3=2,63$ цена=10,57*0,3=3,17	м2	2,56
145	Изготовление резных изделий 3 категории сложности (деревянные вставки)	дм2	102,38
<b>Устройство хор</b>			
146	Смена лаг из бруса (Устройство каркаса из бруса)	мп	10,25



147	Настилка вновь чистых дощатых полов при площади до 10м <sup>2</sup> в одном месте с фризом (Устройство площадок)	м <sup>2</sup>	17,33
148	Устройство стоек забирки (перегородок)	м	19,64
149	Воссоздание профилированного поручня хв пород	дм <sup>2</sup>	412,44
150	Установка поручня	м/п	9,82
151	Воссоздание рельефной резьбы 3-й категории сложности при высоте рельефа 140мм	дм <sup>2</sup>	238
152	Изготовление профилей как тяги средней сложности	дм <sup>2</sup>	385
153	Окраска деревянного ограждения	м <sup>2</sup>	55,20
<b>Раздел 5. Разные работы</b>			
154	Устройство неинвентарных лесов для реставрации фасадов . Высотой до 30 м. (согласно проекту) $p/c=0,46*1,3=0,6$ цена= $7,73-0,46+0,6=7,87$	м <sup>2</sup>	1 100,00
155	Разборка неинвентарных лесов для реставрации фасадов . $p/c=0,23*1,3=0,3$	м <sup>2</sup>	1 100,00
156	Возврат материалов от разборки лесов	м <sup>2</sup>	-1 100,00
157	Устройство металлических инвентарных лесов сроком до 6 мес для реставрации интерьеров высотой до 16м.	м <sup>3</sup>	1 382,50
158	Разборка металлических инвентарных лесов для реставрации интерьеров высотой до 16м	м <sup>3</sup>	1 382,50
159	Подъем других материалов с помощью каната и блока на 10 м .	10 под	195
160	Спуск грузов с помощью каната и блока с высоты до 10 м	10 сп	84

Автор проекта \_\_\_\_\_







13	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с				518,21	518,21
14		Итого				3837,88	3109,25
15	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)				466,39	
16		Итого				4304,27	
17		Накладные-21,9%				942,64	
18		Итого				5246,91	
19		Плановые-8%				419,75	
20		Итого в ценах 1984г				<b>5 666,66</b>	
21		в том числе стоимость материалов				728,63	
22		Итого в ценах 2000г с К=37,65				<b>213 349,75</b>	
23		в том числе стоимость материалов				27 432,92	
24		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской обл.</b>				<b>1 882 634,45</b>	
25		в том числе стоимость материалов				242 072,74	
26		Временные здания и сооружения - 1,5%				28 239,52	
27		Итого				<b>1 910 873,97</b>	
28	ГСНр-81-05- 02-2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%				47 466,11	
29		Итого				1 958 340,08	
30		Непредвиденные - 5%				97 917,00	
31		Итого				2 056 257,08	
32		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов				48 414,55	
33		<b>Всего по смете</b>				<b>2 104 671,63</b>	

# ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

## Противоаварийные работы

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Раздел 1. земляные работы</b>			
1	Срезка грунта 3-й группы-снятие плодородного слоя вручную в зоне памятника	м3	399,00
<b>Раздел 2. Укрепление аварийного участка стены</b>			
2	Расчистка и зачеканка трещины в месте примыкания стены	10мп	0,15
3	Формовка и заделка розеток	10 шт.	15
4	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50л	26,00
5	Воссоздание недостающей части стены кирпичом стандартным при простой сложности кладки и количестве кладки до 5м3	м3	3,80
6	Укрепление кирпичной кладки стальными закладными деталями	тн	0,1
7	Устройство и разборка поддерживающих конструкций кладки деревянных щитов	м2	8
8	Возврат материалов	м2	8
<b>Раздел 3. Укрепление подпорной стенки</b>			
9	Формовка и заделка розеток	10 шт.	55
10	Укрепление расслоившейся кирпичной кладки ручным иньектором при ширине трещины более 5мм	50л	360,00
11	Укрепление кирпичной кладки стальными закладными деталями	тн	0,9

Автор проекта \_\_\_\_\_





Локальная смета № 02-01-07

Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина

№ пп	Обоснование	Наименование	Ед. изм	Кол-во	Стоимость единицы			Общая стоимость в ценах	
					Всего	в т.ч.		Всего	в т.ч.
						Осн ЗП			
		Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина							
1	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-3	Изготовление клееной коробки с криволинейным верхом клееной из 3-х слоев - каркаса иконостаса (согласно составу работ проекта)	мп	39,00	9,21	5,85		359,19	228,15
2	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б а	Установка вновь изготовленных коробок в каменные стены (установка каркаса иконостаса) (согласно составу работ проекта)	мп	39,00	3,37	1,19		131,43	46,41
3	ССН 5-32 А, 1 а	Изготовление дверных полотен с прямолинейным верхом - филенчатые однополые глухие двери из сосны - воссоздание обшивки иконостаса (согласно составу работ проекта)	м2	9,50	9,92	4,66		94,24	44,27
4	ССН 5-32 А, 1 а	Изготовление дверных полотен с прямолинейным верхом - филенчатые однополые глухие двери из сосны- Изготовление Царских и Дьяконских врат (согласно составу работ проекта)	м2	6,00	9,92	4,66		59,52	27,96
5	ССН 5-32 Б в	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных внутренних (царские врата)	проем	1,00	5,15	1,41		5,15	1,41
6	ССН 5-32 Б г	Пригонка и навеска дверных полотен однополых внутренних (дьяконские врата)	проем	2,00	3,07	1,20		6,14	2,40
7	ССН 13-1 Б, в	Воссоздание декоративной художественной рельефной резьбы 3 кат. сложности из мягких пород дерева - Изготовление резных изделий (распятие с предстоящими)	дм2	80	2,24	2,08		179,20	166,40

8	ССН 13-3 г	Установка резьбы на место при площади более 10дм2	дм2	80	0,06	0,02	4,80	1,60
9	ДиЗ V ССН 5-47 в	Воссоздание профилированных тяг сложных - изготовление профилей (обрамление икон, цоколь) (согласно составу работ проекта)	дм2	390,00	0,50	0,37	195,00	144,30
10	ССН 13-1 Б, в	Воссоздание декоративной художественной рельефной резьбы 3 кат. сложности из мягких пород дерева - Изготовление резных изделий	дм2	650	2,24	2,08	1 456,00	1 352,00
11	ССН 13-3 г	Установка резьбы на место при площади более 10дм2	дм2	650	0,06	0,02	39,00	13,00
12	ССН 22-3 А, а	Изготовление петель дверных латунных (согласно проекта)	шт	8,00	7,36	5,30	58,88	42,40
13	ДиЗ II ССН 22-9 В, а	Установка вновь изготовленных петель дверных	пара	4,00	0,47	0,47	1,88	1,88
14	ДиЗ V ССН 10-9 Б, г	Подготовка под отделку поверхности по спец. технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность профилированная деревянная	м2	23,00	11,07	9,01	254,61	207,23
15	ДиЗ V ССН 10-9 Б, з	Отделка (окраска) поверхности по спец. технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность профилированная деревянная (Полихромная окраска профилированных деревянных поверхностей) (согласно проекта)	м2	23,00	5,52	3,98	126,96	91,54
16		<b>Итого</b>					2972,00	2370,95
17	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с					474,19	474,19
18		Итого					3446,19	2845,14
19	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность)					426,77	
20		Итого					3872,96	
21		Накладные-21,9%					848,18	
22		Итого					4721,14	
23		Плановые-8%					377,69	
24		Итого в ценах 1984г					<b>5 098,83</b>	



25		в том числе стоимость материалов							601,05	
26		Итого в ценах 2000г с К=37,65							191 970,95	
27		в том числе стоимость материалов							22 629,53	
28		<b>Итого в текущих ценах с К=332,23 для</b>							<b>1 693 984,29</b>	
29		<b>Архангельской обл.</b>								
29		в том числе стоимость материалов							199 686,84	
30		<i>Временные здания и сооружения - 1,5%</i>							25 409,76	
31		Итого							1 719 394,05	
32	ГСНр-81-05-02-2001 табл.3 п.29, табл.2 п.1.4	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%							42 709,75	
33		Итого							1 762 103,80	
34		<i>Непредвиденные - 5%</i>							88 105,19	
35		Итого							1 850 208,99	
36		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов							39 937,37	
37		<b>Всего по смете</b>							<b>1 890 146,36</b>	

# ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ

## Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина

№ пп	Наименование	Ед. изм	Кол-во
<b>Воссоздание иконостаса в храме Михаила Малеина</b>			
1	Изготовление клееной коробки с криволинейным верхом клееной из 3-х слоев - каркаса иконостаса (согласно составу работ проекта)	мп	39,00
2	Установка вновь изготовленных коробок в каменные стены (установка каркаса иконостаса) (согласно составу работ проекта)	мп	39,00
3	Изготовление дверных полотен с прямолинейным верхом - филенчатые однопольные глухие двери из сосны - воссоздание обшивки иконостаса (согласно составу работ проекта)	м2	9,50
4	Изготовление дверных полотен с прямолинейным верхом - филенчатые однопольные глухие двери из сосны- Изготовление Царских и Дьяконских врат (согласно составу работ проекта)	м2	6,00
5	Пригонка и навеска дверных полотен двупольных внутренних (царские врата)	проем	1,00
6	Пригонка и навеска дверных полотен однопольных внутренних (дьяконские врата)	проем	2,00
7	Воссоздание декоративной художественной рельефной резьбы 3 кат.сложности из мягких пород дерева - Изготовление резных изделий (распятие с предстоящими)	дм2	80
8	Установка резьбы на место при площади более 10дм2	дм2	80
9	Воссоздание профилированных тяг сложных - изготовление профилей (обрамление икон, цоколь) (согласно составу работ проекта)	дм2	390,00
10	Воссоздание декоративной художественной рельефной резьбы 3 кат.сложности из мягких пород дерева - Изготовление резных изделий	дм2	650
11	Установка резьбы на место при площади более 10дм2	дм2	650
12	Изготовление петель дверных латунных (согласно проекта)	шт	8,00
13	Установка вновь изготовленных петель дверных	пара	4,00
14	Подготовка под отделку поверхности по спец. технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность профилированная деревянная	м2	23,00
15	Отделка (окраска) поверхности по спец. технологии с применением новых синтетических материалов - поверхность профилированная деревянная (Полихромная окраска профилированных деревянных поверхностей) (согласно проекта)	м2	23,00

Автор проекта \_\_\_\_\_





**Локальная смета № 02-01-08**  
**на воссоздание иконостаса в храме Троицы**

№ п/п	Шифр расценки и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица изме- рения	Кол-во единиц	Стоимость единицы		Общая стоимость в ценах 1984 года	
					Всего, руб.	В т.ч. осн. з/п, руб.	Всего, руб.	В т.ч. осн.з/п, руб.
Раздел 1. Воссоздание живописи								
1	ССН сб.26 §II-26 Д б	Разработка эскиза для воссоздания утраченной или сильно разрушенной живописи, орнамент средней сложности, до 5м2	эск	3,00	17,58	16,71	52,74	50,13
2	ССН сб.26 §II-32 а	Приготовление колеров	л колера	5,60	0,58	0,58	3,25	3,25
3	ССН сб.26 §II-32 а примеч.	Приготовление колеров на каждый последующий литр добавляется.	л колера	92,50	0,39	0,39	36,08	36,08
4	ССН 8-16 а	Устройство гипсовых накрывок под живопись. Стены	м2	205,21	5,83	5,58	1 196,37	1 145,07
5	ССН сб.26 §II-29 А г	Воссоздание живописи в местах утрат в цвете и тоне авторской живописи, масло, орнамент средней сложности	дм <sup>2</sup>	20521,00	0,80	0,21	16 416,80	4 309,41
6	ССН сб.26 §III-42 а	Покрытие живописи лаком, гладкая живопись	м <sup>2</sup>	205,21	1,61	1,00	330,39	205,21
7	ССН сб.26 §III-42 а	Закрепление живописи после воссоздания, масляная живопись (повторно).	м <sup>2</sup>	205,21	1,61	1,00	330,39	205,21
8		Итого					18 366,02	5 954,36
9	МДС 83.1- 99 прил.4	К=1,2 на р/с(для Архангельской обл)					1 190,87	
10		Итого					19 556,89	
11		Накладные-85% на р/с кроме поз. 4					4 905,48	
11а		Накладные - 21,9% по поз. 4					312,16	
12		Итого					24 774,53	
13		Плановые-8%					1 981,96	
14		Итого по разделу в ценах 1984г					26 756,49	
16		в т.ч. ст-ть мат-в					12 411,66	
17		Итого по разделу в ценах 2000г с К=37,65					1 007 381,85	
18		в т.ч. ст-ть мат-в					467 299,00	
19		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской области					8 889 308,67	
20		в т.ч. ст-ть мат-в					4 123 525,80	
		Раздел 2. Воссоздание иконостаса						

21	ДиЗ 5 ССН 5-28 А-а-в	Изготовление каркаса как клееные коробки с прямолинейным верхом из 3-х слоев	м.п.	211,79	6,87	4,29	1 455,00	908,58
22	ДиЗ 5 ССН 5-28 Б-а	Установка конструкций в каменные стены	м.п.	211,79	3,37	1,19	713,73	252,03
23	ССН 5-32	Изготовление обшивки как простое дверное полотно на шпонках внутреннее	м2	171,31	7,33	2,05	1 255,70	351,19
24	ДиЗ 6 ССН 7-6-И-В-б А- V-a	Пробивка отверстий гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой при глубине отв до 30см и диаметре до 10см	отв	100	4,24	2,40	424,00	240,00
25	ССН 5-32 А- IV-в, примеч. К=1,3	Изготовление полусветлых двуствольных дверных полотен криволинейной верхней частью-Царские врата большой сложности p/c=7,77*1,3=10,1 цена=13,85-7,77+10,1=16,18	м2	3,38	16,18	10,10	54,69	34,14
26	ССН 5-32 Б- в,	Навеска двуствольных дверных полотен внутренних- Царские врата	проем	1	5,15	1,41	5,15	1,41
27	ССН 5-32 А- III-a	Изготовление полусветлых одноствольных дверных полотен прямолинейной верхней частью	м2	6,2	8,81	4,66	54,62	28,89
28	ССН 5-32 Б- г	Навеска одноствольных дверных полотен внутренних	проем	2	3,07	1,20	6,14	2,40
29	ССН 22-3 А- а	Изготовление петель дверных	шт.	12	7,36	5,30	88,32	63,60
31	ССН 13-1 Б-а	Воссоздание утраченной рельефной резьбы из мягких пород дерева 1-й категории сложности - при высоте до 5см	дм2	4408,40	1,34	1,18	5 907,26	5 201,91
32	ССН 13-1 Б-б	Воссоздание утраченной рельефной резьбы из мягких пород дерева 2-й категории сложности - при высоте до 5см	дм2	11177,90	1,52	1,36	16 990,41	15 201,94
33	ССН 13-1 В-в К=1,25 т.ч. П.9	Изготовление колонн как объемная резьба 3-й категории сложности из мягких пород дерева при глубине резьбы до 5см. Резьба в мелких сложных делалях p/c=2,40*1,25=3,0 цена=2 75-2 40+3 0=3 35	дм2	1410,00	3,35	3,00	4 723,50	4 230,00
34	ССН 13-1-В- д тех.ч. п. 9 К=1,5	Воссоздание утраченной объемной скульптурной резьбы из мягких пород дерева особо сложной при высоте рельефа до 15см p/c=8,30*1,5=12,45 цена=9,07-8,30+12,45=13,22	дм2	12,00	13,22	12,45	158,64	149,40
35	ССН 13-3 А-г	Установка резьбы (размер деталей свыше 10 дм2)	дм2	17008,30	0,06	0,020	1 020,50	340,17



36	ДиЗ 2, ДиЗ 4 ССН 20-7 А таб 2-1-к	Подготовка под позолоту на полимент поверхностей 2-й категории сложности при площади деталей более 1дм2 цена=60,51+0,66=61,17	м2	6,34	61,17	58,00	387,82	367,72
37	ДиЗ 2, ДиЗ 4 ССН 20-7 А таб 2-1-к	Позолота на полимент поверхностей 2-й категории сложности при площади деталей более 1дм2	м2	6,34	10,40	10,00	65,94	63,40
		Справочно золото сусальное при весе книжки 1,25гр расход=6,34м2*2,12=13,44кн						
38		Итого					33 311,42	27 436,78
39	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с(для Архангельской обл)					5 487,36	32 924,14
40		Итого					38 798,78	
41	ССН об.ч. п.8 б	К=1,15 на р/с (стесненность) по поз. 22,24,26,28					89,25	
42		Итого					38 888,03	
43		Накладные-85% на р/с по поз. 29,31-36					26 065,83	
44		Накладные - 21,9% кроме поз 29,31-36 от суммы					985,64	
45		Итого					65 939,50	
46		Плановые-8%					5 275,16	
47		Итого по разделу в ценах 1984г					71 214,66	
48		в т.ч. ст-ть мат-в					5 874,64	
49		Итого по разделу в ценах 2000г с К=37,65					2 681 231,95	
50		в т.ч. ст-ть мат-в					221 180,20	
51		Итого в текущих ценах с К=332,23 для Архангельской области					23 659 646,49	
52		в т.ч. ст-ть мат-в					1 951 731,65	
		Раздел 3. Разные работы						
53	ССН 25-3	Упаковка деталей в ящики объемом 0,1м3 для транспортировки	ящ	410	2,25	1,31	922,50	537,10
56		Итого					922,50	537,10
57	МДС 83.1-99 прил.4	К=1,2 на р/с(для Архангельской обл)					107,42	644,52
58		Итого					1 029,92	
60		Накладные - 21,9%					225,55	
61		Итого					1 255,47	
62		Плановые-8%					100,44	
63		Итого по разделу в ценах 1984г					1 355,91	
64		в т.ч. ст-ть мат-в					385,40	
65		Итого по разделу в ценах 2000г с К=37,65					51 050,01	
66		в т.ч. ст-ть мат-в					14 510,31	

67		Итого в текущих ценах с К=332,23 для							
68		Архангельской области						450 473,98	
		в т.ч. ст-ть мат-в						128 041,44	
69									
70		Итого по разделам в ценах 1984 года						99 327,06	
		в т.ч. ст-ть мат-в						18 671,70	
71		Итого по разделу в ценах 2000г с К=37,65						3 739 663,81	
72		в т.ч. ст-ть мат-в						702 989,51	
73		Итого в текущих ценах с К=332,23 для						32 999 429,14	
		Архангельской области							
74		в т.ч. ст-ть мат-в						6 203 298,89	
75		Временные здания и сооружения - 1,5%						494 991,44	
76		Итого						33 494 420,58	
	ГСНр-81-05-	Зимнее удорожание - 2,07*1,2= 2,484%							
77	02-2001							832 001,41	
	табл.3 п.29,								
	табл 2 п 1 4								
78		Итого						34 326 421,99	
79		Непредвиденные - 5%						1 716 321,10	
80		Итого						36 042 743,09	
81		Компенсация НДС-20% на стоимость материалов						1 240 659,78	
82		Всего по смете (без стоимости золота)						37 283 402,87	



**ВЕДОМОСТЬ ОБЪЕМОВ РАБОТ**  
на воссоздание иконостаса в храме Троицы

№ п/п	Наименование работ и затрат	Единица изме- рения	Кол-во единиц
<b>Раздел 1. Воссоздание живописи</b>			
1	Разработка эскиза для воссоздания утраченной или сильно разрушенной живописи, орнамент средней сложности, до 5м2	эск	3,00
2	Приготовление колеров	л колера	5,60
3	Приготовление колеров на каждый последующий литр добавляется.	л колера	92,50
4	Устройство гипсовых накрывок под живопись. Стены	м2	205,21
5	Воссоздание живописи в местах утрат в цвете и тоне авторской живописи, масло, орнамент средней сложности	дм <sup>2</sup>	20521,00
6	Покрытие живописи лаком, гладкая живопись	м <sup>2</sup>	205,21
7	Закрепление живописи после воссоздания, масляная живопись (повторно).	м <sup>2</sup>	205,21
<b>Раздел 2. Воссоздание иконостаса</b>			
8	Изготовление каркаса как клееные коробки с прямолинейным верхом из 3-х слоев	м.п.	211,79
9	Установка конструкций в каменные стены	м.п.	211,79
10	Изготовление обшивки как простое дверное полотно на шпонках внутреннее	м2	171,31
11	Пробивка отверстий гнезд в кирпичной кладке под элементы крепления с их установкой при глубине отв до 30см и диаметре до 10см	отв	100
12	Изготовление полусветлых двупольных дверных полотен криволинейной верхней частью-Царские врата большой сложности	м2	3,38
13	Навеска двупольных дверных полотен внутренних- Царские врата	проем	1
14	Изготовление полусветлых однопольных дверных полотен прямолинейной верхней частью	м2	6,2
15	Навеска однопольных дверных полотен внутренних	проем	2
16	Изготовление петель дверных	шт.	12
17	Воссоздание утраченной рельефной резьбы из мягких пород дерева 1-й категории сложности - при высоте до 5см	дм2	4408,40
18	Воссоздание утраченной рельефной резьбы из мягких пород дерева 2-й категории сложности - при высоте до 5см	дм2	11177,90
19	Изготовление колонн как объемная резьба 3-й категории сложности из мягких пород дерева при глубине резьбы до 5см. Резьба в мелких сложных делалях	дм2	1410,00
20	Воссоздание утраченной объемной скульптурной резьбы из мягких пород дерева особо сложной при высоте рельефа до 15см	дм2	12,00
21	Установка резьбы (размер деталей свыше 10 дм2)	дм2	17008,30
22	Подготовка под позолоту на полимент поверхностей 2-й категории сложности при площади деталей более 1дм2 цена=60,51+0,66=61,17	м2	6,34
23	Позолота на полимент поверхностей 2-й категории сложности при площади деталей более 1дм2 Справочно золото сусальное при весе книжки 1,25гр расход=6,34м2*2,12=13,44кн	м2	6,34
<b>Раздел 3. Разные работы</b>			
24	Упаковка деталей в ящики объемом 0,1м3 для транспортировки	ящ	410

Автор проекта \_\_\_\_\_

